
DIENOS KLAU- Į 
SIMAI IR DAR 
SIS TAS

Lietuvos ministerių kabinetas 
vėl persiorganizavo. Šį kartą iš ; 
kabineto išėjo buvęs žemės ūkio ■ 
ministeris Aleksa. Jam priklau- Į 
so rekordas, kaip ilgiausia išbu­
vusiam ministerio vietoje. Iš ka­
bineto taip pat pasitraukė buvęs 
vidaus reikalų rhinisteris p. Rus- 1 
teika. Kaip klosis persiorganiza­
vusiam kabinetui — parodys atei­
tis.
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L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

i LRKSA PREZ. L. ŠIMUTIS 
GRJŽTA AMERIKON

—
LRKSA Prezidentas Leonar­

das Šimutis rugsėjo 17-tą jau bus 
New Yorke.

L. Šimutis dalyvavo Pasaulio 
Lietuvių Kongrese atstovauda­
mas LRKSA ir kitas žymiausias 
Amerikos lietuvių katalikų orga­
nizacijas. Renkant Pasaulio Lie­
tuvių Sąjungos laikinąją valdybą 
jis surinko daugiausia balsų.

PERSIORGANIZAVO LIETUVOS 'senatorius long
MIRĖ NUO KULKOSMINISTERIŲ KABINETAS

DĖL AUDRŲ ŽUVO 
300 ŽMONIŲ

7-TAS EUCHARISTINIS 
KONGRESAS

LRKSA 4-TOS APSKR.
SUSIRINKIMAS

ir

Rugsėjo 17-tą Pennsylvanijoj į- 
vyksta primary balsavimai. Tuo 
tarpu nežinia, ką veikia kitų aps­
kričių lietuviai, bet Luzerne aps­
krity iškilo lietuvių kandidatūros 
į svarbius apskrities, miestų ir 
miestelių ofisus. Tų asmenų pa­
vardės yra suminėtos kituose pus- minės depresijos sunkenybių tau- 
lapiuose. Tai geras ženklas, kad 
jau turime tinkamų žmonių kan­
didatuoti į tuos ofisus ir kad di­
džiosios partijos jau su lietuviais, 
kaip su stipria pajėga, ima skai­
tytis. Lietuviams reikia dar dau­
giau organizuotis, remti savo 
žmones, tuomet aukštose vietose 
susilauksime saviškių. Kitos tau­
tos daug anksčiau pradėjo politi­
koj darbuotis, už tai ir rezultatų 
yra kur kas geresnių atsiekę.

Pasaulio Lietuvių Kongresas 
sukėlė įvairių kalbų, įvairių ver­
tinimų. Komunistai,-socialistai ir 
visi kiti kairieji juomi nepaten­
kinti ir nieko gero iš jo nemato. 
Jų spauda jau kelinta savaitė juo­
dom spalvom atpasakoja kongre­
so eigą ir jo darbuotę.

Vyriausybės ir visuomenės ne­
palankus nusistatymas privertė 
Standard Oil kompaniją panai­
kint sutartį su Etijopijos vyriau­
sybe, kuri buvo pavedus pusės 
savo šalies aliejaus šaltinių išnau­
dojimą net 75 metams.

Šios šalies istorija žino, kaip 
privatiškos biznio tranzakcijos 
kitados įvėlė į ginčą su Meksika: 
tokios tranzakcijos ne vienai šios 
šalies administracijai uždavė sun­
kių galvosūkių ir pridarė sunke­
nybių.

Floridos steitas yra vienas gra­
žiausių ir įdomiausių steitų gam­
tos žvilgsniu. Tik visa nelaimė, 
kad jį nuolat nusiaubia baisios 
audros. 1926 m., rugsėjo 18-tą, 
dėl audrų žuvo 372 žmonės, ma­
terialiai nuostoliai siekė apie 
$80,000,000. 1928 m. rugsėjo 13-tą 
žuvo apie 2000, materialių nuos­
tolių padarė už $85,000,000. Gi 
pereitą savaitę dėl audrų vėl žuvo 
keli šimtai žmonių, materialiai 
nuostoliai taip pat dideli. Tiks­
laus žuvusių skaičiaus ir šį kar­
tą nepavyko nustatyt, nes nevi­
sus žuvusius suranda, ypač kurie 
žūsta vandenyse.

Užsitęsusios pasaulines ekono- Lietuvos Vyriausybė, nors 
matydama tūlų elementų kursty­
mo darbą, visu rimtumu atsilie­
pia į ūkininkijos pageidavimus. 
Vyriausybė persiorganizavo, kad 
su nauja energija kovoti žemės 
ūkio negalavimus, kaip tatai ir 
matosi iš Lietuvos Telegramų A- 
gentūros apturėtos telegramos, 
kurią čia ištisai paduodame :

“Kaunas, 6 rugsėjo. — Šian­
dien Prezidentas, Kabinetui at­
sistatydinus, pavedė naująjį su­
daryti Tūbeliui. Naujai suda­
ryto Kabineto sudėtis liko ta 
pati, išskyrus Vidaus Reikalų 
ir Žemės Ūkio Ministerius, ku­
riuos pakeičia Generolas Čapli­
kas ir Stasys Putvinskis. Nau­
ją Kabinetą Prezidentas jau pa­
tvirtino. Tūbelis ‘Eltai’ pada­
rytame pareiškime pabrėžė, kad > 
vidaus ir užsienių politikoje 
Kabinetas laikysis tos pačios 
linkmės. Komitetui teksią ypa­
tingai padirbėti pagrindiniams 
šalies įstatymams galutinai su­
tvarkyti, įgyvendinti ir Tautos 
Atstovybei rinkti įstatymui pa­
rengti. Paliesdamas ūkininkų 
reikalus, Tūbelis pabriežė, kad 
ūkininkų vardu rašyti lapeliai 
ne ūkininkų įkvėpti. Tačiau pa- į 
čių ūkininkų pageidavimuose 
yra nemaža sveikų minčių, ku­
rias galimai reikia vykdyti. Dėl 
lito Tūbelis pareiškė: pastovu­
mas pinigo yra mūsų viso gy­
venimo pastovumas, todėl lito 
vertė turi likti pastovi.”

Lietuvos Pasiuntinybės 
Informacijos Skyrius. 

Washington. D. C.

re nepralenkė ir Lietuvos: darbš­
tūs Lietuvos žemdirbiai sugeba 
pasigaminti įvairių ūkiškų gėry­
bių daug daugiau, negu jiems pa­
tiems reikia, bet neturi progos 
savo sunkaus darbo vaisius par­
duoti prideramomis kainomis.

Rudens laikui atėjus ūkininkui 
tenka nusivilti: turi daug ko par­
duoti ir tikisi su gautais pinigais 
užsimokėti mokesnius, paskolos 
nuošimčius ir padaryti ūkio page­
rinimus, o tuo tarpu jo produktų 
mažai kas teperka ir tenka par­
duoti pusvelčiu. Kad kainų že­
mumas paeina dėl rinkų užsida­
rymo svetur (ypač Vokietijos 
rinka) ir dėl mažos vidujinės rin­
kos Lietuvoje, nes Lietuva netu­
ri didelių miestų, ūkininkas nėra 
’inkęs tikėti.

Nusivylusį gi ūkininką bet kam j 
lengva suerzinti ir sukiršinti I 
nrieš Kauną, kaipo miestą, ir net j 
nrieš krašto vyriausybę. Rug- 
niūčio mėnesio gale panašaus po- j 
būdžio nuotikis, kaip laikraščiai 
nraneša, ir buvęs įvykęs Kauno 
apylinkėse: policijai tekę daryti 
tvarką kai suerzintas būrys kai­
miečių bandęs pastoti kelią ki­
biems, kurie vežė produktus į 
miestą.

Tai apgailėtinas apsireiškimas. 
Lietuvos Vyriausybei, kuri daro 
energingas pastangas surasti že­
mės ūkio produktų pertekliui 
-inkas ir kuri ūkininkams sten­
giasi nadėti įvairiais būdais, toks 
nuotikis turėtų būti skaitomas ne- j 
užtarnautas moralinis smūgis. '

i Baton Rouge, Louisiana.—Rug­
sėjo 8-tą akių specialistas dr. A. 
C. Weiss sunkiai pašovė Louisia­
nos steito diktatorių senatorių 

: Huey P. Long. , Senatoriaus pa- 
' lydovai čia pat mirtinai nukovė 
dr Weiss.

Senatorius Loiig su savo paly­
dovais ėjo iš steito kapitoliaus, 
kur legislatūra karštai svarstė į- 
neštą bilių. Tarpdury jam kelią 
užstojo dr. Weiss, kurs iš visai 
arti šovė senatorių į vidurius. Pa­
sigirdo ir daugiau šūvių, tik jau 
ne iš dr. Weiss revolverio, bet iš 
Long’o palydovų. Dr. Weiss kū- 

j nas su 30 kulkų pasiliko korido­
riaus asloje, o sunkiai sužeistąjį 
senatorių jo palydovai nunešė į 
automobilį ir nuvežė ligoninėn.

Kova tarp sen. Long’o šalinin­
kų ir jo oponentų ėjo labai atkak­
li. Sen. Long nujautė rengiamą : 
pasikėsinimą ir buvo pasirengęs 
prie visko.

Sen. Long savo opozicine veik­
la ir aštriomis kalbomis susidarė 
daugybę priešų Washingtone ir 
kitur. Tai didelės energijos ir

I diktatoriškų gabumų politikie­
rius.

Pakviesti gabiausi daktarai dė­
jo pastangas sen. Longo gyvastį 
išgelbėti, bet jiems nepavyko.

Sen. Long mirė rugsėjo 10-tos
■ ryte.

TRIGUBA ŽMOGŽU­
DYSTĖ

AUDRA NUSIAUBĖ ŽAGARĖS IR 
SKAISGIRIO VALSČIUS

Jau septinti metai, kaip Pabal­
tijo valstybės — Lietuva, Latvija 
ir Estija ruošia tarpusavius fut­
bolo turnyrus. Ligi šiol dar nė 
vienais metais Lietuva neišėjo 
turnyro laimėtoja. Tačiau šie­
met rugpiūčio 19-22 dienomis 
Taline buvusiose Pabaltijo futbo­
lo rungtynėse, Lietuva nugalėjo 
Latviją ir Estiją ir pirmą kartą 
laimėjo Pabaltijo futbolo čempio­
no vardą.

Trylikos Kaimų Sunaikinti liai, apdraskyti namų stogai, iš­
mušta daug langų ir sužeista 
gyvulių.

Labiausia nukentėjo Žagarės 
valsčiaus Rukuižių. Bomerių, Žū­
čių, Petraičių. Gražaičių, Dane­
lių ir kt. kaimai, o Skaisgirio 
vai. — Daujočių. Strazdelių, Ba- 
gavonių, Ramoškių, Temsių ir 
kiti kaimai. Šių valsčių trylikos 
kaimų pasėliai sunaikinti visu 
100 procentų.

Visi Pasėliai

Vidaus reikalų ministerija iš 
Šiaulių apskrities gavo praneši­
mus, kad rugpjūčio 15 d. Žaga­
rės ir Skaisgirio valsčiuose siau­
tė nepaprasta audra su ledais. 
Ledai buvo kaikur kumšties di­
dumo. Nuo audros nukentėjo 
daug ūkininkų: sunaikinti pase-

LAIVŲ NELAIMĖS
du

Pirmojo pasaulio lietuvių kon­
greso proga, iš Amerikos buvo 
atgabentas dr. A. M. Račkaus mu­
ziejus. Dabar daromi žygiai, kad 
tas muziejus liktų Lietuvoje ir 
patarnautų Lietuvos mokslui. Ma­
noma, kad jau netrukus šis klau- 
simes bus išspręstas.

Rugsėjo 4-tą Prezidentas Roose­
velt padarė spaudai pranešimą, 
kuriame pažymėjo, kad šalis pati 
sunkiausią laikotarpi jau pergy­
veno, kad ekonominė ir darbo pa­
dėtis jau taisosi.

Londonas. — Rugsėjo 5-tą 
britų laivu ištiko nelaimės.

Prie Portugalijos krantų laivas 
“Doric” susitrenkė su prancūzų 
laivu “Formigny.” 736 keleivius 
ir įgulos žmones laimingai pe­
rėmė kiti laivai atvykę į pagalbą.

Tą pačią dieną Anglų Kanale 
sugedo kitas britų laivas “Whip­
pingham,” kuriuo vyko 400 kelei­
vių ir įgulos žmonių. Pastebėję 
ženklus, šaukiančius pagalbos, at­
vyko kiti laivai ir prakiurusį 
“Whippingham” su žmonėmis lai­
mingai nutempė į prieplauką.

Per pirmąjį šių metų pusmetį iš 
Lietuvos emigravo 1027 asmenys. 
Daugiausia dabar emigruojama 
Palestinon.

Louisianos sostin&j įvykusi po­
litinė žmogžudystė padarė blogo 
Įspūdžio plačioj visuomenėj. A- 
merikiečiai yra gilūs demokratai 
ir jie ginčų kulkomis neriša.

Charleston. W. Virginia.—Rug- 
isėjo 7-tą bedarbis Charles F. 
Yost, 24 metų amžiaus, mirtinai 
nušovė savo uošvį John M. Yost, 
65 metų amžiaus, savo penkių 
mėnesių žmoną, 19 m., kuri ne­
trukus mirė ligoninėj. Po to nu­
ėjo į vietinį Men’s Christian 
Association namą ir pats nusišo­
vė. Jaunas žmogžudys ilgą laiką 
buvo be darbo ir negalėjo ,jo su­
sirasti. Sako, tas jį ir privedė 
prie desperatiško akto.

Miami Florida. — Pereitą sa­
vaitę Floridos steito pakraščiais 
siautusios audros padarė pasibai­
sėtinų nuostolių.

Paskutiniai pranešimai paduo­
da, kad dėl tų audrų žuvo apie 
300 žmonių.

Daugiausia žmonių žuvo Ma- 
tecumbe, kur randasi 675 pasau­
linio karo veteranai dirbantys 
prie viešų kelių projektų vykdy­
mo. Washingtone sukėlė dide­
lio susijaudinimo, kad nepasi­
stengta laiku įspėti ir išgabenti 
veteranus iš pavojaus zonos. 
FERA viršininkas Harry L. Hop­
kins už tai kaltina oro biurą.

Taip pat labai smarkiai nuken­
tėjo Tavernier, Plantation Key, 
Rock Harbor, Key West, Vaca 
Keys, Isla Morada, St. Peters- 
burgį Brandenton, Sarasota ir ki- 

[ ti miesteliai ir kaimai. Tūkstan­
čiai namų sugriautų, sodų vai­
siai ir pasėliai sunaikinti, susi­
siekimo linijos suparaližuotos.

Audros padarė daug nuostolių 
ir kitose vietose.

Clinton, North Carolina, su­
griauta daug namų; 4 žmonės 
sunkiai sužeisti.

Danville, Virginia, sugriauta 
daug namų, trys žmonės sunkiai 
sužeisti.

Netoli Miami baisios audros į- 
strigdė į uolas keleivinį Morgan 
linijos laivą “Dixie” su 231 ke­
leiviu ir 122 įgulos tarnautojais. 
Kelias dienas laivas kovojo su 
baisiomis bangomis. Kiti laivai 
nieku būdu negalėjo prieiti ir pa­
imti žmones. Drąsus laivo kapi­
tonas E. W. Sundstrom su savo 
padėjėjais nenusiminė. Galų ga-

Visų katalikų dėmesis turi būt 
atkreiptas į šį didžiulį Pasaulinį j 
Katalikų Kongresą, kuris bus di-' 
džiulėj miesto auditorijoj Cleve­
land, Ohio, rugsėjo 23-26 dieno­
mis, 1935 m.

Visos katalikų parapijos nepa-1 
prastai rengiasi prie šių didžiulių 
iškilmių ir priėmimui daugybės 
svečių.

Clevelande visose parapijose 
mokina didžiulius chorus. Šv. 
Jurgio parapijos chorą mokino ir 
vedė kun. Petreikis ir muz. V. 
Greičius.

Dabar -j: u visi cherai susivieni­
jo ir sudarė 3000 choristų. Repeti­
cijos eina Šv. Agnieškos bažny­
čioj, Euclid ir 79 St. (kampas) 
pirmadieniais. Giedojimas yra 
taip gražus, kad nejunti kaip aša­
ros rieda.

Klebonas kun. Vincentas Vil- 
kutaitis prašo visų parapijiečių, 
kurie gali, išnuomuoti dėl svečių 
kambarius, kad paimtų kortelę iš 
klebonijos ir išpildytų.

Bus daug kunigų, seserų ir 
šiaip civilių žmonių.

P. G., Rap.

TAUTŲ SĄJUNGA
SUSIRŪPINUS TAIKA
Geneva, Šveicarija. — Rugsėjo 

4-tą čia prasidėjo Tautų Sąjun­
gos Tarybos posėdis. Svarbiau­
siu ir opiausiu klausimu yra Ita­
lijos ir Etijopijos ginčas, kuris 
gręsia išsivystyt į kruviną karą.

Rugsėjo 5-tą prof. Gaston Jeze, 
Etijopijos atstovas, pasakė smar- 

le visi žmonės buvo perimti į ki- ki? kalb4 kaltindamas Italiją, kad 
tus laivus ir išvežti į krantą.

Bendrai, audrų materialiai nuo­
stoliai labai dideli.

ĮDOMIOS IŠKASENOS 
VILNIUJE

POPIEŽIUS MĖGIA
SMARKIAI VAŽIUOTI

Vatikano Miestas, rugsėjo 7.— 
Šiomis dienomis popiežius važia­
vo iš Vatikano Miesto į Castel 
Grandolpho, 17 mylių nuo Romos. 
Jis ten bus apie du mėnesiu lai­
ko.

Popiežius turi penkis automo­
bilius.

Angela Stoppa, jo šoferis, sa­
ko: “Popiežius mėgia smarkiai 
važiuoti. Jis man liepia važiuoti 
po 45 mylias į valandą.

“Jis retai į mane kalba, kuomet 
važiuoja. Jo įsakymai yra duo­
dami specialiai įtaisytais ženklais 
ant “dash board.” Yra keturi 
ženklai — po dešinei, po kairei, 
sustok ir namo.”

Los Angeles. California.—Rug­
sėjo 8-tą mirė aliejaus magnatas 
Edward Laurence Doheny, 79 me- 

įtų amžiaus.

Lietuvos Švietimo ministerija 
žada atidaryti Kaune keramikos 
mokyklą.

Šiemet Lietuvoje yra 23,200 re­
gistruotų abonentų.

KAIP MOTERYS KOVOJO 
SU ANTSTOLIU

|domi Byla Kariuomenes 
Teisme

Šiomis dienomis kar. teisme 
buvo sprendžiama Grincevičienės 
ir jos trijų dukterų byla iš Kė­
dainių apskr. Jos karštu vande­
niu ir pamazgomis kovojo su 
atėjusiu jas iškrapštyti antsto­
liu ir policininkais. Taip pat 
užrišo namo duris, kad antsto­
lis neįeitų. Kitą dieną antsto­
lis atėjo su 8 policininkais ir 
nuov. viršininku. Grincevičiūtės 
ir prieš juos kovojo, bet paskui 
“pasitraukė” ant namo stogo, iš 
kur jas policija nukrapštė.

Kar. teismas Grincevičienę nu- 
vieną 
dvi

Vilniaus spauda praneša apie 
kasinėjimus Trakų pilies griuvė­
siuose. Neseniai šioje pilyje be­
kasinėjant, užtikta dalis nežino­
mų ligi šiol vartų bei keliamojo 
tilto likučiai. Tuo tikslu pilis ar­
čiausiai susisiekdavusi su dabar­
tine Karaimų gatve. Vartų ir til­
to likučiai labai gerai išsilaikę, 
kad galima būsią juos restauruo­
ti ir grąžinti tą išvaizdą, kokią 
turėjo senovėje. Lydoje bekasi­
nėjant rasti senovės rūmų pama­
tai.

ji siekianti užkariauti Etijopiją 
ir padaryti ją savo kolonija. Prof. 
Jeze kalbant, Italijos atstovai ap­
leido sesiją.

Rugsėjo 9-tą prasidėjo Tautų 
Sąjungos metinis susirinkimas, 
kuriame dalyvauja virš 50 tautų 
atstovai. Dauguma tautų nusi­
statę darbuotis už taiką ir nepri­
leist prie karo.

Italijos vyriausybė, matydama 
tokį nusistatymą, irgi darosi kiek 
nuolaidesnė. Tiesa, Mussolini te- 
berėžia ugningas kalbas ir minios 
tebešūkauja: “Mes norim Etijo­
pijos !”

ŽUVO 10LAKŪNŲ

SARGAS PAŠOVĖ
DU POLITIKIERIŲ

baudė 3 men. kalėjimo, 
dukterį—2 men., o kitas 
mėn. lygtinai.

LIETUVA ATBĖGO 
KETURI LENKŲ 

KAREIVIAI

3

Lie-Per demarkacijos liniją į 
tuvą atbėgo keturi lenkų karei­
viai : Aramovičius, Baluikas. Na­
vickas ir Velička. Perėję de- 
markliniją, jie pasidavė mūsų 
policijai. Iš lenkų kariuome­
nės sakosi bėgę dėl nepakenčia­
mos būklės.

Įvyks sekmadienį, rugsėjo 29, 
Šv. Kazimiero parapijos svetai­
nėj, Pittston, Pa.

Pradžia 2 vai. po pietų.
Bus išdalintos vajaus dovanos.
Bus išduoti liepos 4-tos ir rug- 

piūčio 11-tos išvažiavimų rapor­
tai.

Nauji sumanymai ir nutarimai.
Visos kuopos, priklausančios į 

apskritį, atsiųskite savo atstovus 
į šį svarbų susirinkimą.

Apskrities valdyba:

Pirmin. J. Venslauskas 
Sekr. S. Pileckis.

LRKSA MICH. APSKR.
SUSIRINKIMAS

LRKSA Mich. apskrities atsto­
vai yra prašomi dalyvauti susirin­
kime, kuris įvyks rugsėjo 15-tą 
Šv. Antano parapijoj, Detroit, 
Mich., tuoj po pamaldų. Bus svar­
stoma daug svarbių dalykų, todėl 
malonėkite visi dalyvauti.

Rašt. Ona Pucetaitė

ANGLIAKASIAI
STREIKĄ TĘS

Shenandoah, Pa.—Rugsėjo 8-tą 
streikierių komitetas, į kurį įei­
na 10 streikuojančių kasyklų dar­
bininkų atstovai, rekomendavo 
streiką tęsti. Mitingas jų reko­
mendacijai pritarė.

Streikas Philadelphia and Rea­
ding Coal and Iron kompanijos 
kasyklose prasidėjo keli mėnesiai 
atgal. Angliakasiai reikalauja 
darbo laiko sulyginimo ir kitų są­
lygų pagerinimo.

IŠ MAINIERIŲ IR 
ŠILKŲ AUDĖJŲ 

JUDĖJIMO

Chester, Pa. — Rugsėjo 8-tą 
60 metų amžiaus sargas, žinomas 
vardu “Dish,” pašovė du politi­
kierių — John Reidingen, 31 m., 
kandidatą taikos teisėjo vieton, ir 
Frank Clark, 32 m., abu iš Folsom 
Po to Dish užsibarikadavo vie­
nam name ir po ilgų susišaudymų 
su policija iššoko pro langą ir pa­
bėgo. Dish politikierius pašovė 
prieš Deleware apskrities demo­
kratų piknyką, kuriame kalbėjo 
steito gubernatorius George H. 
Earle.

Rethel, Prancūzija. — Rugsė­
jo 5-tą miglotoj padangėj susi­
trenkė du manievruojantys kariš­
ki orlaiviai.

Vienas sudužęs orlaivis nukri­
to ant medinio namo ir kartu su­
degė. Ugny sutirpo ir penki la­
kūnai. Kitas orlaivis nukirto ant 
grynos žemes ir jo griuvėsiuose 
rado žuvusius penkis lakūnus.

BURLESKŲ ARTISČIŲ 
STREIKAS

New York.—Rugsėjo 5-tą Bur­
lesque Artists Association pa­
skelbė burleskų šokėjų ir choris­
čių streiką.

Apie 900 merginų tuoj prisidė­
jo prie streiko.

Streikas palietė ne tik Didžiojo 
New York’o, bet ir Washingto- 
no. Philadelphijos, Bostono ir 
Atlantic City burleskų teatrus.

Burleskų artistės turi dirbt 80 
valandų į savaitę už $21.00. Jos 

Šiemet uždaroma Linkuvos dabar reikalauja didesnio atlygi- 
gimnazija. Jos vietoj atidaroma nįm0 ir sumažinimo darbo valan- 
amatų mokykla. i dų

Pradėti Nemuno žiočių gilini­
mo darbai, prie kurių dirba apie 
100 darbininkų.

SHAMOKIN, Pa. — Čia mai- 
nieriai nepatenkinti UMW 9 
distrikto viršininkų nusistatymu, . 
tai atidarė plačią dirvą agitaci­
jai Anthracite unijai.

Dabar U. M. W. of A. lokaluo- 
se eina jau didelis skilimo judė­
jimas. Susirinkimai būna trukš- 
mingi.

Šis apsireiškimas mainieriuose 
yra blogas, , kad jų vienybė įra. 
Tuo pasinaudos anglies savinin­
kai ir mainierius išnaudos.

Čia šilkų įmonėje senų mašinų 
—staklių vieton deda naujas. Tos 
naujos mašinos—staklės paga­
mins tiek audimo per 3 valan­
das, kiek su senomis per 3 die­
nas. Tos ištobulintos mašinos

: stumia iš įmonių darbininkus į 
' gatvę.

f Kodėl šilkų įmonės bosai eina 
i prieš H. W. Cumingso kandi- 
; datūrą? Todėl, kad čia 1917 
I m. šilkų audėjai, nepakęsdami 
! savo bosų išnaudojimo, išėjo į 
; streiką. Tuomet bosai susiver- 
' bavę streiklaužių norėjo su jais 
streiką sulaužyti. Bosų planas 
neįvyko. Tai bosai kreipėsi į 
teismą, reikalaudami gauti drau- ’ 
dimą (indžionkšiną) prieš audė­
jų pikietus. Tuomet Northum­
berland apskrities teisėju buvo 
minimas H. W. Cumings ir at- 

( sisakė bosams duoti draudimą 
, nrieš audėjų pikietavimą.

Darbininkų užduotis remti jo 
■ kandidatūrą į teisėjus.

, Audėjų Unijos Narys

1
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LIETUVIŲ PRADINĖS MOKYKLOS
Rašo LRKSA švietimo Komisijos Narys

(Tęsinys)

Logiškumas
Mūsų mokyklų padėtis, kuri 

apima vos 10 proc. esamų, para­
pijų, ryškiai parodo mums, 
kaip toli gražu mūsų tikslas dar 
neatsiektas.

Visa kliūtis tame, kad pradė­
tas darbo siūlas nutrūko ir da­
bartinė padėtis visais žvilgsniais 
nelogiška.

Visuomenė mokyklų atveju 
gana šaltai laikosi link parapi­
jų; parapijos gi, sunkiai pri­
slėgtos depresija, nei nemano 
steigti mokyklų, žinodamos, kad 
vienos neįstengs užlaikyti. Juk 
aiškiai mato tas sunkenybes, 
kurias neša tos parapijos, kurios 
yra Įsteigę mokyklas.

Nėra vilties, kad prie dabar­
tinių sąlygų lietuviškas mokyklų 
aparatas nors šiek tiek pilniau 
pasiektų savo tikslo. Priešingai, 
yra labai rimta galimybė, kad 
saturacijos punktas perėjo 1930 
m. ir kad nuo tų laikų mokinių 
skaičius mūsų lietuviškose mo­
kyklose žymiai krinta. Tai skau­
dus faktas. Net tų mokyklų, ku­
rias turime dabar, skaičius tu­
rės trumpu laiku pasidaryti ma­
žesnis. Tas 10 proc. prie da­
bartinių sąlygų tirpsta ir prie­
monės turi būti suieškotos, netik 
darbo pilnumui, bet taipgi pa­
laikymui tų pačių pradinių mo­
kyklų, kurios dar randasi. Kie­
ta logiškumo ironija priverčia 
mus pamatyti tą, ko mes, at­
kakliai užsimerkę, nenorėjome 
pastebėti. Reikėjo iš pat pra­
džios tą viską pramatyti ir pa­
daryti pradinių mokyklų punk­
tą viena iš svarbiausių lietuviš­
kų mokyklų sistemos studijų. 
Kaip ten nebūtų, visvien dabar 
dar laikas imtis kokių priemo­
nių, kurios netik sulaikytų iš­
irimo procesą, bet duotų progos 
pilnai išsiplėtoti mokyklų tink­
lui ir kartu užlaikytų esamas.

Emigracija yra taip suvaržyta, 
kad ateitis neperlabai aiški: gi 
jei mūsų mokyklos išimtinai pri­
klausys nuo parapijų paramos, 
jos be jokio abejojimo taps pir­
mutinės pasikeičiančios padėties 
aukos.

Visuomenės Įėjimas į pradinių 
mokyklų paramos problemą su­
vienytų įvairius vienuolynų cen­
trus. Dabar tie vienatai nesuei­
na, nors ir Kunigų Vienybė dė­
jo tikrąsias pastangas. Rezulta­
te daug energijos eikvojasi vel­
tui.

Priemones
Mūsų vadai, žinodami proble­

mos svarbumą, privalo savo 
plunksnas paleisti į darbą ir pa­
gvildenę faktus, pasiūlyti per 
spaudą projektus bei priemones 
pradinių mokyklų padėčiai ge­
rinti. Čia nėra būtinai reikalin­
ga kokio nors specialaus mokslo 
arba susipažinimo su pedagogi­
ka : klausimas yra realus ir stovi 
prieš mūsų akis, gi kiekvienas 
parapijos klebonas iš savo paty­
rimo gali daug ko ir naudingo 
pareikšti. Tokių diskusijų pa­
grindu seka siūlomasis projek­
tas, kurį galima užvadinti “Pra­
dinių Mokyklų Fondu.”

Žodis “fondas” tuojaus pri­
mins mums “Tautos Fondą;” o 
šis sužadins mumyse prisimini­
mą garbingų žygių, kurių vai-

■ sius — šiandien žydinti Tėvy­
nės Nepriklausomybė. Ameri­
kos “Tag day” Lietuvos reika­
lams, įvairių “bendrovių” įstei­
gimas Lietuvos pramonei gelbė- 

: ti, įvairių-įvairiausių “kolektų” 
j ir jų atstovai — tai mintys tų 
Amerikos lietuvių katalikų pasi­
aukojimų nuo 1919 iki nūdienos 
užjūrio tėvynės gerovei. Nors 
ir vėloka dabar, ir gyvenant po 
debesiuotu depresijos dangumi, 
vienok laikas kreipti savo dėme­
sį į būtiną mūsų pačių jaunutės 
augančios Lietuvos reikalą. O 
kas užginčys, kad jos likimas 
nėra glaudžiai surištas su pradi­
nėmis mokyklomis?

Šiandien “Tautos Fondas” ne­
veikia: tikslas atsiektas, nes y- 
ra valstybinis iždas Lietuvos 
reikalams. Bet mums reikia pa­
našios įstaigos gaivinimui savų- 

i jų — Amerikos lietuvių katalikų 
\ svarbiųjų reikalų, ypač išsilai- 
; kymui prieš anglikonizaciją. Tu- 
I rime vienyjančią organizaciją— 
i Federaciją, kuri jungia visas 
liet. kat. centrines organizacijas 
ir daugybę draugijų. Jos sąsta­
tą sudaro bene apie 140,000 as­
menų. Todėl Federacija būtų 
kai sykis tiksliausis organas pra­
dinių mokyklų rėmimui, nes 
“Katalikiška Akcija” labai ima 
dėmesin pradinių parapijinių 
mokyklų gerovę. Jeigu Federa­
cija nutartų užsidėti vieno dole­
rio duoklę metams kiekvienam 
asmeniui, kas metas susidarytų 
fondas arti $100,000 pradinių 
mokyklų paramai (imant do­
mėn, kad nemažai asmenų pri­
klauso prie kelių organizacijų), 
kad ir depresijos metu, vieno 
dolerio auka į metus neapsun­
kintų liaudį, o pradinės mokyk­
los turėtų tvirtą nuolatinės nu­
statytos finansinės pašalpos pa­
grindą ir be naikinančio rūpes­
čio šiame atvejyje galėtų savo 
brangų darbą išvystyti kuo pla­
čiausia. Atsirastų pajamų ir iš 
šono — pripuolamos, vienok pa­
pildančios, k. t. skyrių arba ko­
lonijų parengimai, ypač kur esti 
mokyklos; gi idealingi žmonė'- 
negalėtų geriau prisiminti išei­
vijos gerovės testamentuose, 
kaip tik palikimais “Pradinių 
Mokyklų Fondui.” Tam tikra 
komisija, kuri globotų fondą, 
galėtų paskirti sumas vienuoly­
nų centrams, būtinai atsižvel­
giant į tai, kiek lietuviškų pra­
dinių mokyklų ir kiek lietuvių 
mokinių jų darbuotė apima, šo­
ninė darbuotė, k. t. akademijos, 
našlaičių šelpimas ir tt., neįeitų 
į šį projektą, nes visa mintis 
yra nukreipta pradinių mokyklų 
gerovei, kurios nūnai suvis vi­
suomenes apleistos. Kiekvienam 
praktiškam žmogui bus aišku, 
kaip plačiai atsidarytų darbuotė 
seselėms ir kaip jos, stiprina­
mos centre, galėtų lengviau pri 
sitaikinti prie parapijinių aplin­
kybių.

Fondo Nauda Mokykloms
Prie dabartinių aplinkybių, y- 

pač depresijos metu, retai ran­
dasi tokia mokykla, kame moki­
niai neprivalo jokios mokesties 
mokėti. Fondas sudarytų gali­
mybę tuojaus visas lietuvių pra­
dines mokyklas paversti mokyk­
lomis be mokesties. Tada tikrai 
pasidaugintų mokinių skaičius, 
nes tėvai išimtų vaikelius iš sve-

Nauda Parapijoms
Seselės, gaudamos paramą iš 

fondo, galėtų liuosai, bet sava­
noriai ir su vyskupijos sutiki­
mu, atsisakyti nuo algos iš pa­
rapijų. Pilna suma $100,000 toli, 
toli pralenkia visų vienuolynų 
(kartu imant) nūdienes pajamas 
algoms. Todėl ir su žymiai ma­
žesne suma, negu $100,000, būtų 
galima pradėti fondo įvykdini- 
mą. Tat fondas teiktų paleng­
vinimo parapijoms, nes joms ne­
reikėtų rūpintis mokytojų algo­
mis. Tuomet parapija pajėgtų 
atatinkamai įrengti mokyklų 
karpbarius, įsigyt naujausios rū­
šies pedagogikos įrankių ir “me­
todų,” kurie palengvintų vaike­
liams mokslą. Parapijos priva­
lėtų bent iki $100 į mėnesį teik­
ti seselėms už maistą, kur rastų­
si 9 vienuolės parapijos vienuo­
lyno namuose (ir mažiau ar dau­
giau sulig šios nustatytos lini­
jos). Žinopaa, parapija po se­
novei rūpintųsi visu seselių na­
mo palaikymu ir įrengimu: švie­
sa, šilima, pataisymais ir tt. Fon­
dui remiant, jau ir mažesnė pa­
rapijėlė išdrįstų svajoti apie 
nuosavą mokyklą, kuri atsistojus 
parapijoje, tuojaus sustiprintų tą 
koloniją ir sulaikytų šeimynų iš- 

į siblaškymą po visas miesto da- 
| lis.

Nauda Vienuolynams
Daug mokytojų randasi rezer­

ve ir ieškoma kitų sričių tai e- 
nergijai sunaudoti — ligoninėse 
ir labdarybės įstaigose. Fondas 
duotų galimybę centrams leisti 
s.eselęs giliau lavintis moksle, 
ypač lietuvystės, k. t. kalbos, is­
torijos, keliaujant net į Lietuvą 
patobulinti savo žinojimą. Kuo 
pilniausis ugdymas lietuvišku­
me būtų galimas, gi šiandien tas 
viskas paralyžuojama lėšų trūku­
mu.

Nauda Federacijai
Tautos gelbėjimo tikslas pri­

davė pačiai Federacijai daug gy­
vybės karo metu, nes rezultatai 
buvo matomi ir apčiuopiami. 
Šiandien Federaciją gaivina ka­
talikiška akcija, grynai tikybinė 
—nepolitiška. Gi mokykla yra 
.tikybos išraiška ir pats svarbiau­
sias kat. akcijos punktas. Fede­
racijai nesimpatizuojanti prime­
ta, kad ji nesirūpina tiek nami­
niais tikybos reikalais, kiek gal 
galėtų. Pradinių mokyklų fon­
do darbuote ji parodytų, kiek 
svarbių, teigiamų, apčiuopiamų 
rezultatų ji gali suteikti Ameri­
kos lietuviams. Ta darbuotė su­
stiprintų Federaciją skyriais ir 
nariais. Toks veikimas da pla­
čiau paskelbtų ir iškeltų jos obal- 
sius ir idealus, o kongresai būtų 
dar gyvesni ir skaitlingesni, tuo- 
mi nešdami visuomenei svarbų 
patarnavimą.

Išvados
Visos visuomenės sutartinė pa­

rama daug gero padarytų Dievui 
ir Tėvynei! Kas viso to aky- 
vaizdoje atsisakytų prisidėti? 
Pradinių mokyklų fondas lo­
giškai sudarytų tą dirvą, kame 
pilniausiai galėtų funkcijonuoti 
centrų aparatas visame savo pa­
jėgume. Tuomi lietuviškos mo­
kyklos idėja tikrai įeitų į mūsų 
visuomenės gyvenimą. Anksčiau 
ar vėliau prie to būsime privers­
ti prieiti, nes anglikonizacijos 
banga sriauni ir stipri. Darbas 
būtinas ir neatidėliotinas.

Tas, kuris turėtų geresnį su­
manymą, dėl meilės Dievo ir 
Tėvynės, lai jam sąžinė duoda 
paliepimą tą visuomenei paskelb-

Gumbinėje, Rytprūsiuose, buvo 
švenčiama 75 m. buvusio 12 ulo­
nų lietuviško pulko įsteigimo die­
na.

PASAULIO LIETUVIŲ
KONGRESO ATBALSIAI

Pasaulio Lietuvių Kongreso dar­
bai ir reikšmė įvairiai yra verti­
nami. Dienraštis “Lietuvos Ai­
das” taip vertina:

“Laukiant kitų tolesnių konkre­
čių kongreso vaisių, mes jau ir da­
bar su pasitenkinimu galime kon­
statuoti, kad jis turėjo ir betarpiš­
kų pasėkų, kurios gali būti tik nau- 
dinos lietuvybei. I Būtent, kongre­
sas nutarė įkurti Pasaulinę lietu­
vių sąjungą. Studentai įsikūrė Pa­
saulinę lietuvių studentų sąjungą. 
Laikraštininkai ruošiasi susiburti į 
Lietuvos ir išeivijos laikraštininkų 
sąjungą. Reikia tikėtis, kad tais 
pavyzdžiais paseks rašytojai, meni­
ninkai, jaunimo, ekonominės ir kito­
kios organizacijos. Atrodo, kad ne­
be toli tas laikas, kada tarp metro­
polijos ir išeivijos nusities ne tik 
giminiški bei asmeniški santykiai, 
bet ir tvirti, organizuoti ryšiai, ku­
rie glaudžiau susies visus lietuvius, 
kur jie būtų, bendrai kovai tiek dėl 
Lietuvos laisvės, tiek dėl lietuvybės 
pasaulyje išlaikymo.”

Tuo tarpu kun. Br. Bumša, ku­
rį laiką darbavęsis Pietų Ameri­
kos lietuvių kolonijose, dienrašty 
“Ryte” taip išsireiškia:

“Ar kongresas ką davė Pietų A- 
merikos išeivijos gelbėjimui, sunku 
pasakyti, nes nežinia, kaip bus vyk­
domos priimtos rezoliucijos. Tačiau 
viena aišku, kad rezoliucijos visų 
lietuvių reikalų neapima. Kongrese 
nebuvo duodama atstovams išsikal­
bėti. Kongresas dažnai atrodydavęs 
panašus į mokyklą, kurioje sukvies­
ti atstovai verčiami klausyti paskai­
tų, kurios paskui nediskutuojamos. 
Lietuvių katalikų reikalų aprūpini­
mui kongresas, taip rodos, mažai ką 
davė. Dabar DULR katalikų rei­
kalai nerūpi. Kad tai tiesa, parodo 
ir tas faktas, jog kongreso darbų 
tvarkoje nebuvo nė vienos paskaitos 
ir nė vieno referato išeivių religi­
niais reikalais. DULR yra labai su­
sirūpinus išlaikyti bešališkumą ir 
kad nė kiek neužgautų kairiųjų; ji 
nieko nedaro, kad būtų paliesta 
katalikų teisių saugojimo reikalai. 
Jei DULR nepersiorganizuos ir ne­
rems Lietuvos išeivių katalikų rei­
kalų, tai ir po kongreso Pietų A- 
merikos lietuviai jokios naudos ne­
matys.

“Katalikybė lietuvybės palaiky­
mui turi didžiausios reikšmės, 90 
proc. svarbumo. Turėdami savo mo­
tinos kalba skelbiamą Dievo žodį, 
lietuviai greitai neištautės. Religi­
ja žmogui yra brangiausias daiktas. 
Lietuvį galima pritraukti tik kul­
tūros kėlimu per religiją, o už pini­
gus jo nenupirksi — baigė kun. Br. 
Bumšas.”

APIE LITUANICOS
ILSIOS SKRIDIMĄ

Dėl vėluojamo ir vis atidėlioja­
mo antrojo skridimo “Vienybė” 
daro tokių pastabų:

“Kai Lituanica Antroji atlėkė į 
New Yorką, buvo pavasaris. Praėjo 
pavasaris, atėjo puikūs vasaros mė­
nesiai. Birželis, liepos, rugpiūtis. 
Pagaliau atėjo ir rudens mėnuo, 
atėjo rugsėjis, o leitenantas Vait­
kus vis dar New Yorke. Žmonės 
išvažiavo į pasaulio lietuvių kongre­
są ir vėl grįžo, o Naujienos vis dar 
rašo apie audras Atlantiko okeane... 
Tuo tarpu tie patys delegatai, va­
žiuodami į pasaulio lietuvių kon­
gresą, negalėjo atsistebėti okeano 
ramumu.

“Jeigu Vaitkus nerado progos iš­
lėkti per visą vasarą, tai dabar, ru­
deni, kai jau okeanas įpykęs, kaip 
velnias, kai jau, anot žmonių pasa­
kos, ‘nė šuva varomas neitų iš na­
mų,’ tai jis greičiausiai visai nega­
lės lėkti.”

BANKAI SENIAU 
IR DABAR

Dienraštis “Draugas” paduoda 
įdomių davinių iš bankų istorijos. 
Jis rašo:

“Vienas didžiųjų Prez. Roose- 
velto vyriausybės nuopelnų yra tai 
bankų depozitų apdraudos įvedimas. 
Dabar už bankų depozitus valdžia 
atsako iki $5,000. Tam patvarky- 
muiįvykdintivaldžia įsteigė. Federal 
Deposit Insurance Corporation.

“Dabar ši FDIC išleido bankinių 
skandalų istoriją, pradedant nuo 
1865 m. ir baigiant Hooverio vieš­
patavimu. Per tuos 70 metų Jungti­
nėse Valstybėse bankrutavo dau­
giau, kaip 20,000 bankų. Per tuos 
bankrutus depozitoriai neteko $3,- i 
500,000,000, tai yra pusketvirto bi­
lijono dolerių. I minėtą bankruta­

vusių bankų skaičių ir žuvusių de­
pozitų sumą neįeina bankrutavę pri­
vatiniai bankai.

“Po įvedimo bankų depozitų ap­
draudos devyni bankai bankrutavo. 
Visiems tų bankų depozitoriams 
Federal Deposit Insurance korpora­
cija pilnai išmokėjo.

“Kai valdžios inspektoriai ištyrė 
minėtų devynių bankų bankrutų 
priežastis, tai pripažino, kad tame 
buvo kalti sukti bankų vedėjai ir ne­
mokėjimas vesti bankinį biznį.

“Toliau bankų padėties tyrinėji­
mai rodo, kad nesaugius invest- 
mentus ir negeras paskolas teikė ne 
vien mažieji bankai, o ir didieji.

“Kokia tai laimė žmonėms būt 
buvus, jei bankų depozitų apdrauda 
būt buvus įvesta prieš 70 metų.”

• VILNIAUS LIETUVINIMO 
PAŽANGA”

Lenkų spauda pastaruoju metu 
labai sukruto dėl lietuvių ranko­
se esančių namų Vilniuje. “IKC” 
praneša iš Vilniaus laikraščių 
perspausdintą žinią, esą lietuviai 
Vilniuje valdą apie 200 namų. 
Mažesni namai esą privatinėse 
rankose, o žymesnieji draugijų. 
Laikraštis rašo, kad 1930 m. švie­
timo d-ja “Rytas” pirkęs Anta­
kalny namus už 400,300 zlotų, lie­
tuvių labdarybės dr-ja Šv. Mika­
lojaus gatvėje namus už 31,000 
zl. ir Fabriko gatvėje už 35,000 
zl. Mickevičaūs gatvėje prie Lu­
kiškių aikštės lietuvių poliklini­
ka pirkusi milžiniškus namus už 
160,000 zl. Labdarybės draugija 
pirkusi dar trečią namą Didžio­
joj gatvėj už 117,000 zl. Be to, 
Vytauto Didžiojo gimnazija pir­
kusi sau didelius namus ir ki­
tos organizacijos 5 namus.

Visa tai tiesa. Mes tikime. Juo 
labiau įtikėtina, kad žinios imtos 
iš notarialinių aktų. Bet ko nu­
stebo lenkai. Ko jie bijo? Lietu­
viams Vilnių pirkti nėra reikalo, 
nes jis ir taip Lietuvos, tik laiki­
nai lenkų pagrobtas. O juk orga­
nizacijos visur turi milijoninius 
turtus. Kiek čia stebėtina, jei 
kuri sena lietuvių organizacija 
nusipirko sau patalpas už kelias­
dešimt ar šimtą tūkstančių.

“M. V.”

KLASTOTA STATISTIKA

Pagal jau galutinai nustatytus 
paskutiniojo 1931 m. gyventojų 
surašymo duomenis, Vilniaus vai­
vadijoje (be Vilniaus miesto) y- 
ra 1,080,868 gyventojai. Moterų 
daugiau, negu vyrų : kiekvienam 
100 vyrų tenka 105,5 moterys. 
Lenkų esą 633,005, o lietuvių tik 
65,252. Ankstyvesnis surašymas 
buvo radęs 80,000 lietuvių. Pašė­
lusiai mažėja tas lietuvių skai­
čius lenkiškose statistikose!

GRĮŽTA 16 KALINIŲ

Ilgesnį laiką su Sovietų Rusi? 
ja vestos derybos diplomatiniu 
būdu pasikeisti politiniais kali­
niais. Pagaliau susitarta, ir rug- 
piūčio 21 d., Lietuvos kalėjimuo­
se sėdį už komunistinę veiklą nu­
bausti 6 kaliniai atiduoti SSSR 
vyriausybei. Jie specialiu Sov. 
Rusijos lėktuvu “Ariol” išvežti į 
Maskvą.

Iš Sovietų Rusijos gauname 
šiuos kalėjimuose laikytus asme­
nis : tris kunigus — Josiuką, Juo- 
doką ir Mačiuką; pasauliečius: 
Žostautą, Melniką, Bačelį, Ginei- 
ką, Bytautą, dvi seseris Juršanai- 
tes, Ramanauskaitę, Vladislava 
Grinbergienę, Labanauskienę, 
Baltrūnaitę ir Kakeranienę.

Kai kurie iš Sov. Rusijos dabar 
atgaunami kaliniai jau turėjo bū­
ti į Lietuvą atgabenti per pirmąjį 
kaliniais pasikeitimą — 1933 me­
tais, tačiau dėl įvairių priežasčių 
tik dabar atgaunami. Iš Sov. Ru­
sijos ne visi kaliniai bus atvežti 
vienu kartu, bet susitarta, kad ir i 
dalimis vežant, visi Lietuvos val-
džios organams bus atiduoti iki 
rugpiūčio mėnesio galo.

Vokiečiai į Tilžę pradėjo įsi­
leisti uogas ir grybus. Vienam as­
meniui leidžiama įsinešti iki 30 
kg. Už kiekvieną kilogramą ima­
ma 5 fenigai muito.

(Tęsinys)

REZOLIUCIJOS
1 nis ir duoti daugiau pajamų, ne­
gu dabar; 4) kad turizmui plės­
tis Lietuvoje reikalingos palan-
klos sąlygos, —

III. I-mojo Pasaulio Lietuvių 
Kongreso Ekonominiais 

Reikalais Nutarimas
Pirmasis pasaulio lietuvių kon­

gresas, turėdamas galvoje nepri­
klausomos Lietuvos interesus ir 
išeivių ekonominius reikalus, ir 
imdamas pagrindan P. Žadeikio 
minėtam kongresui pranešimą 
“ekonominis užsienio lietuvių 
bendradarbiavimas su Lietuva” 
taip pat kongreso ekonominės 
komisijos pasiūlymus, nutarė:

a) Užsienių lietuvių dalyvavi­
mo vidaus paskolos klausi­
mu:

Imdamas domėn, jog Lietuvos 
ekonominiam progresui pirmoje 
vietoje gyvai reikalingi didesni 
kapitalai, kongresas nutarė: rū­
pintis steigti ipotekos banką, pa­
remtą miestų, namų ir žemės ū- 
kio turtų Lietuvos valstybės ga­
rantuotais įkaitų lakštais. Į tą 
banką turėtų būti įtraukti ypač 
amerikiečių kapitalai ir įmonės.

b) Užsienio investmentai į Lie­
tuvos pramonę ir žemės ū- 
kį.

Kongresas randa, jog taip pat 
Lietuvai ir užsienio lietuviams 
būtų abipusiai naudinga inves­
tuoti žymesnius kapitalus į cen­
trines Lietuvos finansines bei 
ekonomines įstaigas/k. a. Lietu­
vos bankas, Valstybės Taupo­
mosios Kasos, Kooperacijos ban­
kas, “Maistas,” “Lietuvos Cuk­
rus,” “Lietūkis,” “Pieno Cen­
tras” ir kit. Taip pat kongresas, 
turėdamas galvoje jau ištirtą 
Lietuvos bankų pastovumą, ra­
gina juose užsienio lietuvius lai­
kyti savo sutaupąs.

c) Prekybinis bendradarbiavi­
mas.

Kongresas pageidauja: 1) kad 
Lietuvos vyriausybė ir atitinka­
mos organizacijos užmegstų ir 
palaikytų artimus ekonominius 
bei prekybinius ryšius su lietu­
vių kolonijomis įvairiuose kraš­
tuose. Prie šio darbo kongre­
sas skatina prisidėti: Amerikos 

į lietuvių vaizbos butus, užsienių 
lietuviams remti draugiją bei 
busimąją pasaulio lietuvių są­
jungą, taip pat Ekonominių 
studijų draugiją, Prekybos ir 
Pramonės rūmus bei kitas orga- 

: nizacijas; 2) kad prekybiniai 
santykiai prie dabartinės mai- 

! nų tvarkos galėtų vystytis nor­
maliai, kongresas nutarė prašy­
ti vyriausybę sudaryti prekybi­
nes mainų sutartis su tais kraš­
tais, su kuriais prekybinius ry­
šius galėtų palaikyti lietuviai, 
pirmoje eilėje — su Jungtinėmis 
Amerikos Valstybėmis, o vėliau 
ir su kitais kraštais; 3) kad tuo­
se kraštuose, kur yra didesnės 
lietuvių kolonijos, prie atstovy­
bių ir konsulatų būtų paskirti 
prekybiniai attache, kurie pa­
dėtų organizuoti prekybą su Lie­
tuva. Jungtinių Amerikos vals­
tybių ir kitų kraštų mūsų išei­
vių suinteresuoti prekybai su 
Lietuva vystytis sluoksniai tu­
rėtų įsteigti vieną ar daugiau 
bendrovių su skyriais visose žy­
mesnėse kolonijose; 4) kad lie­
tuviai įvairiose šalyse stengtųsi 
gauti Lietuvos žymesnių įmonių 
atstovybes.

d) Turistinis santykiavimas ir 
turizmo propaganda.

Pirmasis pasaulio lietuvių kon­
gresas, konstatavęs:

1) kad Lietuva, turėdama ne­
paprastai gražų pajūrį, gydomų 
kurortų, prie tų istorinių ir 
daug kitų gražių bei lankytinų
vietų — iš vienos pusės, ir pigų 
pragyvenimą iš antros pusės, — 
labai tinka turizmui; 2) kad už­
sienyje gyvenančių lietuvių lan­
kymasis savo tėvynėje turi di­
delės reikšmės lietuvybei palai- 

jkyti; 3) kad Lietuvoje turistų 
skaičius galėtų būti daug dides-

Dėl to, nutarė atkreipti dė­
mesį atitinkamų įstaigų ir orga­
nizacijų: 1) kad tiek kitatau­
čiams, tiek lietuviams turistams, 
vykstantiems į Lietuvą įvairiais 
reikalais (ekonominiais, kultū­
riniais ir kit.), būtų panaikintos 
arba bent žymiai nupigintos vi­
zos ; 2) kad turistams iš užsie­
nio vykstantiems Lietuvos ge­
ležinkeliais būtų duodamos di­
desnės nuolaidos, negu dabar; 
3) kad iš turistų, vykstančių 
Lietuvon automobiliais, nebūtų 
imami kelių mokesčiai; 4) kad 
gražesnėse vasarvietėse būtų į- 
rengtos sustojimo vietos su tu­
ristui reikalingais patogumais; 
5) kad užsienyje Lietuva dau­
giau būtų, kaip turizmo kraštas 
garsinama ir kad užsienio lietu­
viai skatintų savo tautiečius ir 
kitataučius lankytis Lietuvoje.

e) Lietuvių kolonizacijos 
klausimu.

Kongresas, imdamas pagrin­
dan prof. K. Pakšto mintis, pa­
reikštas jo paskaitoje “Kame lie­
tuviai galėtų dar kolonizuotis,” 
turėdamas galvoje, jog pirmas ir 

[svarbiausias išeivijos tikslas yra 
užtikrinti tautai daugiau erdvės 
jos dabartinei ir būsimai plėto­
tei, taip pat išugdyti tikrą drau­
gą ir bendradarbį visuose kul­
tūros, ūkio ir politikos reikaluo­
se ir rėmėją nelaimėse, — kon­
gresas nutarė, kad jau nebeati- 
dėliojant būtų pradėtos tinka­
mesnėse vietose kolonizacijos 
reikalu studijos — įkurti arti­
moje ateityje bent nedidelei lie­
tuvių kolonizacijai. Šiam reika­
lui lėšų turėtų parūpinti vyriau­
sybė, bankai, Užsienio lietu- 

; viams remti draugija ir Pasaulio 
lietuvių sąjunga.

f) Prekybinio laivyno 
steigimas.

Kongresas, turėdamas galvoje, 
kad prekybiniams ryšiams tarp 
Lietuvos ir užsienio lietuvių už- 
megsti ir ugdyti ir bendrai Lie­
tuvos prekybai vystyti ir plėsti 
geriausia galėtų patarnauti lie­
tuviškas laivynas, nutarė dėti 
pastangų, kad galimai greitu lai­
ku būtų įsteigtas tautinis preky­
bos laivynas, prie kurio steigi­
mo taip pat galėtų prisidėti sa­
vo kapitalais ir užsienio lietu­
viai. Ryšy su tuo, būtų pagei­
daujama atgaivinti jūrininkystės 
mokyklą Klaipėdoje.

IV. I-mojo Pasaulio Lietuvių 
Kongreso Švietimo ir

Kultūros Reikalais 
Nutarimai

Susirūpinti veiklesniu lietuvių 
tautinės kultūros ugdymu bei 
gyvendinimu Lietuvoje ir jos 
tinkamu perdavimu užsienio lie­
tuviams. Tuo tikslu plėsti ir 
stiprinti Lietuvoje Kultūros 
Reikalų Departamento veiklą, o 
gi užsienio lietuviams pažinti ir 
jų kultūrinio veikimo sąlygoms 
ištirti, steigti atitinkamas insti­
tucijas (viso pasaulio lietuvių 
išeivių tautinis institutas, šelpi­
mo fondas, referentūros ir pan.), 
kurios tirtų lietuvių išeivių at­
skirų kolonijų specifiškus rei­
kalavimus, kad Lietuvos tauti­
nės kultūros laimėjimai būtų ga­
lima kuo veikiau perduoti kiek­
vienai lietuvių išeivių kolonijai 
pritaikintu būdu, ypatingai at­
kreipti dėmesio į švietimo ir 
tautinio auklėjimo tyrimą ir 
stiprinimą išeivijoje, prisilai­
kant jų gyvenamos valstybės są­
lygų ir įstatymų. Pasekminges- 
niems išeivių pažinimo darbams, 
kiekvienoje kolonijoje turėti
specialius informatorius, o Lie­
tuvoje instruktorius arba refe­
rentus, ogi tautinės kultūros po- 
puliarizavimui turi būti daugiau 
panaudojamos visos Lietuvos 
kultūrinės įstaigos: teatrai su 
savo gastrolėmis, lietuviškos fil- 
mos, radio ir pan. Be to, kad

2
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ir veteranų, mi- 
tebegyvenančių, 
pirmos pažiūros 
pasiaukojimo ir

Artimesnioji lietuvių tautos 
praeitis kupina jos vaikų didvy­
riškų pastangų gelbėti tautą, 
šviestis ir šviesti savo brolius. 
Apie tai byloja turtinga mūsų 
tautos pranašų 
rusiųjų ir dar 
istorija. Jų iš 
kukliuose, bet
artimo meilės kupinuose darbuo­
se slepiasi daugiau moralinės ver­
tybės, tad ir auklėjamųjų ele­
mentų, negu didžių, dažnai la­
bai kruvinų, užkariautojų arba 
didelių technikos bei kapitalo lai­
mėtojų triukšminguose triumfuo­
se. Pratinti savo vaikus gerbti, 
pamilti tokius darbus ir sekti jais, 
reiškia — išugdyti juos morališ­
kai aukštai vertingomis asmeny­
bėmis.

Lietuvių tauta, kaip matome, 
gali ir turi tai padaryti ir čia yra 
jos svarbi paskirtis, svarbi jai pa­
čiai ir visai žmonijai, kuriai turi 
rūpėti, kad jos nariai-tautos būtų 
sveiki ir morališkai vertingi.

7. Mūsų tauta neskaitlinga, jos 
sukurtoji valstybė kukli ir nesva­
joja ateityje tapti kokia imperi­
ja. Tad ar gali joje susidaryti 
pakankamų sąlygų, palankių vi­
sapusiam žmogaus asmenybės iš­
ugdymui? Ar ne daugiau teikia 
tokių galimumų didžiosios tautos 
ir valstybės? Yra tokių hypotė- 
zių ir teorijų.

Tačiau tikrovė rodo ką kitą.
Didžiosiose tautose ir valstybė­

se gyvenimas, kaip lengvai paste­
bime, sumechanėjo. Žmogus ten 
virsta kaž kokiu menku danteliu 
milžiniškoje mašinoje ir pats su- 
mašinėja, vis tiek, ar jis dirbs 
fabrike, ar valstybės valdymo 
aparate ar net visuomenės darbe. 
Jis išmoksta greitai ir tiksliai at­
likti vienintelį nesudėtingą veiks­
mą ir jį kartoja diena dienon, me­
tų metus. Aišku, kad jo visa 
psichika ilgainiui turi sumenkė- 
ti, subiednėti, atbukti. Tokiose 
sąlygose žmogus turi atkristi į 
kažkokį primityvumą — ir at­
krinta. Jo papročiai tampa keis­
ti, šiurkštūs, dvasiniai interesai 
siaurėja; jausmų pasaulis ima 
tenkintis tokiais dalykais, kurie 
anksčiau būtų buvę laikomi lauki­
nių žmonių pramogomis: boksai, 
visokios nenaturalės rungtynės, 
dabartinė laukinė muzika ir kitos 
stačiai beprasmės pramogos. To­
kių žmonių masės lengvai duoda­
si bet kur nukreipiamos net prieš 
jų pačių interesus.

Tiesa, greta to iškyla kai ku- rus vaisius, 
rios neskaitlingos stiprios asme- gražių nuopelnų žiloji lietuviu 
nybės ■—kapitalo aristokratai, su- : tautos praeitis, ryškiomis ir kil- 
manūs įmonių vedėjai, masių va­
dai. Tačiau žmonija vis dėlto ei­
na ne ta linkme, kad pati, visa 
mase, morališkai smuktų, men- 
ketų, sutiktu tapti lyg ir kokiu tautos ir valstybės atgimimo ga- 
mėšlu, kad iš to išaugtų paski-idynės asmenybių, iškilo ir eilė

mažaverčių, morališkai pakriku- KAIP BUS RENKAMAS 
siu žmogystų. Bet tai yra nenor­
malios išimtys, greičiau svetimy­
bės. Tuo nenusižengė nė vienas 
mūsų senųjų tikrų veikėjų ir tau­
tos darbininkų. Tokiais pasireiš­
kė tik kai kurie prisiplakėliai, 
karjeristai, dažnai svetur išaugę, 
atsiradę mūsų tautinio darbo lau­
ke tik tada, kai jau susidarė ja­
me galimumų daryti karjeras ir 
dažnai—nešvarius biznius varyti. 
Čia neturi būti dėlto pagrindo nu­
siminti ir abejoti tautos gajumu. 
Tokie dalykai ir visur kitur deda­
si, tik dar kur kas didesniu mas­
tu ir reiškiasi bjauresnėmis for­
momis.

Kai kas linksta paabejoti, ar 
gali neskaitlinga tauta ir nedide­
lė valstybė suvaidinti bent 
žymesnį vaidmenį žmonijos

LIETUVOS SEIMAS

pasiilgsta ir toliau labiau pasiilgs 
žmogaus.

Lietuva čia turi ir gali patar­
nauti žmonijai, išsaugodama ne­
sumechanintą, pilnutinį žmogų, 
kaip ji per amžius rūpestingai iš­
saugojo šiaudinėje pastogėje sa­
vo sielą. Tai tvirtindami nesi- 
juntame esą koki fanatikai ir ne­
laikome Lietuvos kažkokiu žmo­
nijos Mesiju, kaip kad savo laiku 
lenkai buvo persisunkę savo len­
kišku mesijanizmu, jiems lietu­
vio (!) Taujėniškio-Towianskio 
sukurtu. To liguisto mesijaniz- 
mo nenatūrali sėkla daugelio len­
kų dvasioje davė skaudžių vaisių 
Lenkijos pavergtosioms tautoms 
ir net sudaro pavojų visuotinei 
taikai. Mes anaiptol nenorime 
oiršti mūsų tautai kaž kokio ypa­
tingo mesijanizmo. Mes tik reiš­
kiame įsitikinimą, kad žmogų 
žmonijai išsaugos ir grąžins ne 
didžiosios, bet mažesniosios tau­
tos ir valstybės, tad Lietuva ir

I čia turi gražios progos suvaidin- 1 
ti vieną žymesniųjų vaidmenų.

Tam ji turi daug palankių są­
lygų, glūdinčių dalinai tautos 
dvasioje, dalinai susidariusiose 
gyvenimo sąlygose. Lietuviuose 
iš prigimties yra stiprus indivi- 
dybės jausmas. Jis, deja, dažnai 
padaro juos žmonėmis, linkusiais 
peštis ir dėl mažmožių, nesugy­
venamais, bet tai jau kraštutinu­
mai. Lietuviai pasižymi gilia 
jausmų kultūra, gavusia savo iš­
raišką gražiose, melodingose, lie­
tuvių labai mėgiamose dainose, 

■gražiuose, plačiai pasklidusiuose 
tautiniuose ornamentuose, audi­
mų raštuose, gėlių, darželių pa­
mėgime ir pan. Mūsų tautoje 
daug patvarumo, stiprus sveiko 
konservatizmo jausmas, einąs 
darniai ranka rankon su mokėji­
mu pasisavinti ir moderninės kul­
tūros pradus, atmetus jos netik-

Didinga ir kupina

kiek 
dva- 
abe-

joto jams galime nurodyti, kad 
žmonijos civilizacijos istorijoje 
sprendžiamąjį vaidmenį suvaidi­
no ne didžiosios tautos (pav. ki-

l ros puošnios gėlės. Jos tenden­
cija, rodos, yra kita: nuolat kil­
ti, tobulėti, sąmonėti visu fron­
tu, visuose savo nariuose.

Tikrovė mus mokina, kad dva­
siškai pilnesnėms ir morališkai 
vertingesnėms asmenybėms iš­
augti geresnes, ar bent nebloges­
nes sąlygas teikia mažesnės tau- 

1 tos ir valstybės, negu didžiulės. 
Didžiosios sumašinino, sumate- 
rialino žmogų, visuomenę, tautą, 
— gręsia sumechaninti ir visą
žmoniją. Kas iš to seka, baugu ir siniam gyvenime. Tokiems 
pamanyti. Laimė, jau dažniau ir 
daugiau pasigirsta balsų, kelian- 

, čių dvasios protestą prieš toki 
' šiurkštų materializmą. Žmonija

ių), bet neskaitlingos graikų, žy­
dų, arabų tautelės. Ir dabar pa­
stebime, kad savo bendru kul'ū- 
ringumu ir giliu žmoniškumu ima 
oirmauti Europoje kaip tiktai 
mažesniosios tautos ir valstybes.

8. Visuotinės civilizacijos kū­
rimosi eigoje lietuvių tautos pa­
skirtis yra taip pat didelė ir svar­
bi — jungti Rytų ir Vakarų ci­
vilizacijų elementus. Tą berods 
pirmas pastebėjo, iškėlė aikštėn 
ir gražiai rimtai išaiškino prof. 
St. Šalkauskas nepaprastai įdo­
mioje knygoje: “Suries confins 
de deux mondes” (“Dviejų pasau­
lių pasieny,” 1916).

Visiems gerai žinoma, kad va­
dinamosios Rytų ir Vakarų civi­
lizacijos ryškiai skiriasi savybė­
mis ir kilme. Pirmoji jų pagris­
ta ir persisunkusi daugiau jaus­
mo, antroji — proto elementais. 
Tarp tų skirtingų civilizacijų 
reiškėjų — tautų ir valstybių — 
beveik visuomet ėjo kovos. Ži- 

| noma, fiziniais susirėmimams 
dažniausia sudarė pagrindo val­
stybių ir tautų santykiuose glū- 
dėję materialiniai interesai, bet 
buvo atkaklių žiaurių kovų ir dėl 
grynai dvasinės sferos reikalų 
(tikybų). Bet kaip paskiras žmo­
gus tada bus pilnutinis, tobules­
nis, harmoningas, kai jo proto 
nasaulis darniai sugyvena su 
iausmų pasauliu, taip ir žmoni­
ja bus visokeriopai tobulesnė, jei 
Ji persisunks abiejų sakytų civi­
lizacijų elementais, kai visuoti­
nėje jos civilizacijoje Rytų ir 
Vakaru elementai darniai sugy­
vens, kits kitą papildydami.

Dauguma tautų ryškiai priklau­
so tai ar kitai civilizacijai, tad 
ir neša žmonijon ta prasme ryš­
kiai pabriežtus, daugiau vienpu­
siškus pradus.

(Bus daugiau)

niomis asmenybėmis šviečia 
mums tautinio atgimimo pranašų 
ir veteranų gadynė.

Tiesa, greta gražiu ir kilnių

Iš Kur ir Kiek Pasaulio

Buvo Atstovų
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tautinis auklėjimas ir švietimas ida turi būti informuojama apie 
vyktų sutartinai su Lietuvos tais į Lietuvos naujai išleistas knygas 
pat darbais: a) Lietuvos visuo-1 bei perijodiką; e) ypatingai su- 
menė turi labiau susidomėti iš-! sirūpinti jaunuomene, kuri lan- 
eivijos gyvenimu ir likimu, rem- į ko ne lietuviškas mokyklas, stei- 
ti išeivijos mokyklą ir rūpintis: giant priešmokyklinius 
išeivių mokytojų socialiu drau­
dimu; b) Lietuvos mokytojai tu­
ri parodyti daugiau aktyvumo, į- 
traukdami išeivijos mokytojus ir 
mokinius į glaudesnį tarpusavio 
bendravimą, šaukdami periodi­
nius
kursus, skatindami tarpmokykli­
nį susirašinėjimą, keitimąsi al-_ 
bumais, su gyvenamo krašto 
vaizdais ir kitokia etnografine 
bei istorine medžiaga; c) rū­
pintis, kad lietuvių išeivių moks­
lo jaunuomene galėtų pasirengti 
savo kolonijai veikėjais Lietu­
voje, o, reikalui esant, ir Lie­
tuvos inteligentai bei stipendi­
ninkai būtų siunčiami daugiau 
į tuos užsienio kraštus, kuriuo­
se yra lietuviškos kolonijos; d) 
steigti išeivių kolonijose knygy­
nus, kurie palaikytų kuo tamp­
resnį ryšį su Lietuva knygų rin 
koje; taip pat ir išeivijos spau-

vaikų 
darželius ir pomokyklines drau­
gijėles arba prie kitų atitinka­
mų draugijų jaunimo sekcijas, 
nrisitaikant prie gyvenamos vals­
tybės santvarkos; f) remti už­
sienio lietuvių spaudą, Lietuvos

mokytojų suvažiavimus bei žurnalistų bendradarbiavimu, pre-
numerata ir kitais galimais bū­
dais.

V. Padėka Lietuvos Vyriau­
sybei ir Visuomenei

Kongrese iš viso dalyvavo 
‘urį teisę balsuoti atstovai. Iš jų 
51 buvo iš Šiaurinės Amerikos, 
21 iš Latvijos, 3 iš Italijos, 4 iš 
Anglijos, 3 iš Argentinoj, 
Lietuvos, 2 iš Škotijos,
Urugvajaus, 1 iš Kanados, 1 
Prancūzijos, 1 iš Estijos, 
Brazilijos, ir 2 iš Vokietijos 
(Dortmunto ir Berlyno). Jie at­
stovavo 17 valstybių lietuvių rei­
kalus.

11
2

Neseniai Lietuvos Prezidentas 
pasirašė ir paskelbė naują Lie­
tuvos seimo. rinkimų įstatymo 
pakeitimą. Pagal tą pakeitimą, 
rinkti seimą dabar turės teisės 
Lietuvos piliečiai, ne jaunesni, 
kaip 24 metų amžiaus, o būti 
renkamais į seimą — ne jaunes- 

, kaip 30 metų amžiaus.
Į seimą negali būti renkami 

tie asmenys, kurie priėmė Lie­
tuvos pilietybę, bet kartu turi ir 

■svetimos valstybės pasižadėjimą 
; priimti juos tos valstybės pilie- 
i čiais; asmenys, priklausę prie 
organizacijos, kuri yra teismo 
pripažinta turėjusi tikslą atimti 
Lietuvos nepriklausomybę arba 
atplėšti Lietuvos teritorijos dalį, 
jeigu nuo to teismo pripažinimo 
nėra praslinkę 5 metai. Seimo 
rinkimuose negali dalyvauti teis­
mo nusmerktieji arba 
patraukti atsakomybėn 
rinkimų metu esantieji 
suimtiesiems.

Be šių naujienų. į
I yra įvesta ir dar kai kurie pa­
keitimai. Anksčiau būdavo pa­
tiekti rinkti ištisi sąrašai ir rin­
kikai turėdavo balsuoti už visus 
sąrašus. Dabar bus balsuojama 
ne už sąrašus, bet už atskirus 
asmenis. Lietuva bus padalinta 
Į apygardas ir kiekviena apygar­
da rinks tam tikrą atstovų skai­
čių. Kiekvienas balsuotojas ga­
lės balsuoti už tiek asmenų, kiek 
jo apygardoje bus renkama sei­
mo narių. Tuos asmenis jis da­
bar galės laisvai pasirinkti iš' 
kandidatų sąrašo. Už kiekvie­
ną pasirinktą kandidatą, balsuo­
tojas galės paduoti tik vieną bal­
są. Bus balsuojama spausdinto­
mis kortelėmis. Jose bus pažy­
mėta vieno kandidato pavardė, 
vardas, amžius, užsiėmimas. Vi­
sų kortelių išvaizda bus vieno­
da ir be jokių ženklų. Rinkimų 
dieną nebus varoma jokia agita­
cija.

Išrinktieji į seimą atstovai,! 
pradėdami eiti pareigas turės 
duoti priesaiką arba iškilmingą 
pasižadėjimą. Priesaika bus to­
kia :

“Prisiekiu Visagalio Dievo 
akivaizdoje, kad būsiu ištikimas 
Lietuvos Respublikai, saugosiu 
Lietuvos ir Valstybės Konstitu­
ciją ir kitus Lietuvos Valstybės 
įstatymus ir sąžiningai eisiu sei­
mo nario pareigas. Taip, Dieve, 
man padėk.”

O iškilmingas pasižadėjimas 
bus toks:

“Pasižadu, kad būsiu ištiki­
mas Lietuvos Respublikai, sau­
gosiu Lietuvos Valstybės Kon­
stituciją ir kitus Lietuvos Vals­
tybės įstatymus ir sąžiningai ei­
siu seimo nario pareigas. Te­
esie, kaip pasižadu.”

Seimo narys, kuris atsisakys 
duoti priesaiką arba iškilmingą 
pasižadėjimą, nustos buvęs sei­
mo nariu.

Tuo pačiu laiku buvo pakeis­
tas ir Klaipėdos krašto seimelio 
rinkimų įstatymas. Pakeitime 
sakoma, kad į seimelį negalės 
būti renkami tokie patys asme­
nys, kurie negali būti renkami į 
seimą. Pakeitimu įvedama ir 
nauja tokia pat. kaip ir į seimą, 
rinkimų tvarka. Pagaliau ir 
Klaipėdos krašto atstovams nu­
statyta privaloma priesaika arba 
iškilmingas pasižadėjimas.

m

Pittsburgh. Pa., Šv. Prancišk aus Akademijos auklėtinės sporto užsiėmimuose. Akademijoj 
mokslas prasidėjo rugsėjo 9-tą. Čia mūsų lietuvaitės auklėjamos lietuviškai katalikiškoj dvasioj, 
neaplenkiant įvairių meno ir spor to dalykų.

Į teismą 
piliečiai, 
namuose

įstatymą

Ona Pucetaitė

MANO MALDA
Mano pasaulis man dangus, 
Žmogau, tau nebūtų smagus.. . 
Mano pasaulis man brangus, 
Nesiartink...taunebūtų įdomus.

Aš moteris, kaip ir tavo sesuo, 
Bet mano pasaulis ne jos... 
Tai čia, tai ten akmuo, 
Apdaužytos basos kojos...

Mano pasaulis man dangus, 
Toks malonus toks gražus, 
Ar yra nors kur žmogus, 
Kad ir jo pasaulis būtų toks 

dangus?. .

PATARIMAI
ŠEIMININKĖMS

| KIEK OKUPACIJOS METU VOKIEČIAI PADARE 
LIETUVAI SKRIAUDOS

“Lietuvos Keleivis” paduoda vokiečiai išvežė už 100,000,000 
tokias žinias. . Nei badmečiais,: aukso rublių miško, už tiek pat 
nei per didžiuosius karus mūsų sviesto, kiaušinių ir paukštie- 
tėvynė tiek nenukentėjo, kaip , nos.
per okupaciją. Kiek iš viso sudegino ūkių ir

Šiaulių apskrity už tariamą trobesių, sunku pasakyti. Ta- 
užsilikusių belaisvių globą su-, čiau turimomis žiniomis, šis tur- 
šaudyta 382 vyrai ir 14 moterų, 
už neva ginklų laikymą — 129 
vyrai ir 2 moterys. 1800 vyrų 
išvešta į priverstinus darbus la­
geriuose. 1114 išvežtųjų mirė ba­
du ar kalėjimuose, kiti gi vos 
gyvi grįžo namo, tačiau ir tų 486 
mirė kaulų, plaučių džiova ir ki­
tokiom ligom. Gyvų teliko tik 
100. Jie dar iki šiai dienai pa­
sakoja apie vokiečių elgesį 
siausius dalykus.

O kur gi kiti apskričiai? 
skaičiuota, kad viename tik

tas siekia šimtus milijonų. Vie­
name tik Šiaulių apskrity buvo 
sudeginta 382 trobesiai, daugu­
ma su gyvuliais.

VĖL SUKRUVINO 
LIETUVI

bai-

Ap-
Ne-

Tomatės, šviežios ar blekutėse, 
yra tokios geros sveikatai koki j 
yra apelsinai.

Virėjos sykiu virina supiausty-Į priklausomosios Lietuvos plote
tas morkvas su žaliais žirniais, bet vokiečiai sušaudė, kalėjimuose 
ar kada nors pabandėte morkvas, išmarino 8,520 vyrų ir 84 mote- 
su salieromis? Nuskusk ir su- ris. Badu ir visokiom ligom mi- 
piaustyk šmoteliais morkvas ir į-i re 18,000. Užkrėsta venerinėm 
dėk į puodą, kur vanduo jau 
verda ir supiaustyk salieras ir su 
morkvom įdėk ir virink kol su­
minkštės. Nusunk, paskonink su 
sviestu, druska ir pipirais.

Ar kada nors pabandėte į ver­
dančio vandens puodą įpilti vieną 
arba du puoduku pieno ir virti 
žalius kornus? Tas suminkština 
kornus, ypatingai jeigu tik kor- 
nai nors kiek pavytę. Nereik kor­
nus ilgai virinti, tik apie ketu­
rias arba penkias minutas, bet į- 
dėkite į verdantį vandenį. FLIS.

re 18,000. 
ligom 9,400.

Dvasiškijos žiniomis, vokie­
čiai išvežė 421 bažn. varpų 3 mi­
lijonų aukso rublių vertes, sude­
gino ar niekais pavertė 39 baž­
nyčias ir 18 bažnyčių išpiešė. 
Atitinkamų įstaigų tvirtinimu

Lenkai Sierg ' Sakovič įsi­
veržė Vilniuje Kultūros mokyk­
lon ir smarkiai apdaužė tos mo­
kyklos sargą, Neverauską. Rašant 
protokolą, paaiškėjo, kad tie pa­
tys galvažudžiai, abudu lenkų 
šauliai, anksčiau buvo sumušę 
“Vilniaus žodžio” bendradarbį 
Žilėną. Dabar jie ne tik nesigailė­
jo, bet pažadėjo Neverauską dar 
antrą kartą sumušti. Jeigu taip 
elgiasi patys tvarkos dabotojai, 
tai ko reikalauti iš kitų? Su­
prantama tad, kodėl visame Vil­
niaus krašte per pirmą pusmetį 
užregistruota net per 5,000 kruvi­
nų peštynių.

NUKELIAVO 15,000
KILOMETRŲ PĖSČIAS

i
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NUSISYPSOK
Surašė J. K. M.

JUOKAI! JUOKAI! JUOKAI!
VIENATINĖ TOKIA KNYGA LIETUVIŲ KALBOJ

įs

i

f feRugpiūčio mėn. į Kauną sugrį­
žo lietuvis Juozas Kiela, kuris 
tvirtina, kad jis dabar tik grįžęs 
iš Didžiojo karo. 1915 metais 
rugpiūčio mėn. Kiela buvo mobi­
lizuotas rusų armijon ir nusiųstas 
į frontą. Pakliuvęs vokiečių ne­
laisvėn, o nuo 1919 metų bastėsi 
po platųjį pasaulį, ieškodamas 
darbo. Buvo nuvykęs net Afri- 
kon ir Azijon, bet po 20 metų pa­
siilgęs savo krašto ir, susitaupęs 
kiek pinigų, parvažiavo namo. 
Šis buvęs rusų armijos kareivis 
nukeliavęs pėščias apie 15,000 ki­
lometrų, bet dabar jaučiasi labai 

į pavargęs.

Tik ką išėjo iš spaudos.

3.
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160 įvairių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapiaiAnt puikiausios popieros su gražiais apdarais.
Kaina tiktai $1.00

LAIDA APRIBOTA. SKUBĖKITE UŽSISAKYTI!

ir
3 pra-iš 

iš3
2
5

2 
Pi

bi

K
sce-

ūpo

Pirmasis pasaulio lietuvių 
kongresas įgalioja savo prezidiu­
mą padėkoti Jo Ekscelencijai 
Lietuvos Prezidentui Antanui 
Smetonai už kongreso atidary­
mą ir pasakymą įžanginės kal­
bos, padėkoti Lietuvos vyriau­
sybei, spaudai ir visuomenei už 
malonų vaišingumą ir teiktą vi­
sokią paramą kongreso darbams 
ir jo atstovams. Pittsburgh, Pa., Šv. Pranciškaus Akademijos mašinisčių (typewriter) klasė.
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KALBĖTOJAI—Štai pilnutėlė knyga parinktų juokų 
jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus 
juokinti.

TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant 
juokų.

LIGONIAI—štai neišsemiamas šaltinis linksmo
nai veikalėlius. Publika šiomis dienomis ištroškusi gerų 
sukėlimui ir nuobodumo išblaškymui. Jūsų prieteliai ne­
galėtų tinkamesnės dovanos jums suteikti.

TĖVAI—štai proga įsigyti sveikų ir švarių juokų kny­
gą savo vaikučiams prigimtoj kalboj vakarais paskaityti.

KELEIVIAI—štai vieniems keliaujant draugas, kuris 
per visą kelionę juokins ir kaip bematant prabėgs laikas.

Šią knygą nusipirkę nesigailėsite užtai, kad tai rete­
nybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienam paskai­
tymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. 
Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. | 
Tad pasinaudokite proga ir kol jų esama įsigykite sau ir K 
savo draugams. £

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRAC T
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. STULGAITIS, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Penna.
P. J. KARAŠAUSKAS, 13 Garraham Ave., Lynwood, Wilkes-Barre
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
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JUOZAS PURICKIS V1NC. J. MILIAUSKAS ’ BAISI ŽMOGŽUDYSTĖ I
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(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711
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PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa. 
L.
J. 
J.
V. T. Kvietkau»ka», Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. ¥
J. Joneika, Ųdo Globėjas, 31 Sand St., Pittston. Pa.
K. A. Venciu*, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūną*, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. ¥ 
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Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, 
B. Aalmnas, Sekretorius, F. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

Jurgis 
’etras 
llžbieta Paurazienė,

Vladas Palūpis, 133 N. Main 
Simanas Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

TEISMO KOMISIJA
St., Pittston, Pa.
Street, Scranton, Pa.
St., W. Pittston, Pa.

KOMISIJAŠVIETIMO
Kun. Antanas Milukas. Brooklyn; N. Y.
Tamas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila. 251 Etna St., Brooklyn, N'. Y.
Juozas Češkys. 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, . a.IŠ KUOPŲ DARBUOTES

CLEVELAND, OHIO
Iš LRKSA 8-tos Kuopos 

Susirinkimo

LRKSA 8-ta kuopa rugsėjo 3 
d. laikė savo mėnesini susirinki­
mą, kuriame be kitų kuopos rei­
kalų veikiančioji komisija prane­
šė, kad yra surengta “card party” 
kuopos naudai, kuri įvyks rugsė­
jo 21 d. graborės Della Jakubaus­
kienės namuose, 6621 Edna Ave.

Komisija tikisi, kad visi kuo­
pos nariai atkreips savo dėmesį į 
šį parengimą ir kiekvienas atsi­
lankys ir savo draugus ir pažįsta­
mus atsives. Podraug yra prašo­
mi atsilankyti į šį parengimą ir 
pašaliniai žmonės paremti 8-tą 
kuopą, kaip seniausią draugiją 
Clevelande.

Taip pat šiame susirinkime, pa­
keltas klausimas kas link Ohio 
apskrities, kuri jau kelintas me­
tas nieko neveikia. Išrinkta ko­
misija apie tą viską sužinoti ir 
eiti prie apskrities veikimo arba 
visiško likvidavimo.

Tadgi Ohio apskrities kuopos, 
kurios priklausė prie apskrities 
ir dalyvavo iki apskritis sustojo 
veikus, yra prašomos atsiliepti ir 
pareikšti savo nuomonę, ką toliau 
daryti su apskričia.

Asmeniai, arba laiškus siun­
čiant, kreipkitės šiuo adresu : Ad. 
Padegimas. 7501 Melrose Avenue, 
Cleveland, Ohio.

FRACKVILLE, PA.

★
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*

NEW HAVEN, CONN.

Kandidatas į Konsilmanus 
Republikonų Tikietu

LRKSA 187-tos Kuopos 
Susirinkimas

Bus rugsėjo 22 d. tuoj po su­
mos pas kuopos raštininką J. 
Bankietą. Visi nariai kviečiami 
į susirinkimą, nes yra svarbių 
reikalų, kad visi žinotumėt, o 
paskui nereikėtų rūgot, kad nie­
ko nežinojo.

Yra gautas laiškas iš Centro 
kas link konstitucinių pataisų 
ir seimo priimtų pataisų, kurios 
liečia pašalpos skyriaus narius, ir 
dar kitų reikalų aptarimui.

Kp. Valdyba

EXPORT, PA.
LRKSA 125-tos Kuopos 

Nariams
Rugsėjo- 15-tą bus nepaprasta? 

susirinkimas^ Nariai, malonėkite 
pribūt į susirinkimą ir turit išsi­
rinkt naują raštininką, nes senas 
raštininkas išvažiuoja į Clevelan- 
dą apsigyvenimui.

Susirinkimas bus toj pačioj 
vietoj.

Rašt. S. Kandrotas

NEKROLOGAI
HARRISON-KEARNY, N.J.

Kandidatas j School Direkto 
rius Republikonų Tikietu

FOREST CITY piliečiai lietuviai turės progos savo balsais 
viršminėtus kandidatus paremti primaries balsavime rugsėjo-Sep- 
tember 17 d., 1935 m. Apie juodviejų tinkamumą nėra abejonės. 
Žinoma tas, kad jiedu yra veiklūs visuose visuomeniškuose vei­
kimuose ir jeigu bus nominuoti ir išrinkti, tai mokės tinkamai savo 
pareigas atlikti.

L R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Nužudė Žmoną ir Žentą, 
Dukterį Sužeidė, o Pats 

Miške Nusišovė

Rugpiūčio mėn. 13 d. naktį Vė­
žionių kaime, Jėzno vai., uošvis | 
kirviu mirtinai užmušė savo žmo­
ną, žentą pradž. mokyklos moky­
toją Praną Paulionį ir pats miš-; 
ke nusišovė. Istorija tokia: mo­
kytojas Paulionis, mokytojauda­
mas Motiesonyse, susipažino su 
žmogžudžio Budros dukterim ir 
pradėjo draugauti. Nors jo duk­
tė buvo paprasta mergaitė, bet 
uošviui mokytojas nepatiko. Kuo­
met jis sužinojo, kad duktė no­
ri už mokytojo Paulionio tekėti, 
tai Budra' keletą kartų lankėsi 
pas pradž. mokyklų inspektorių 
klausti dėl būsimo žento cenzo

SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

TĖVŲ DĖMESIUI
Rašo DR. S. BIEŽIS, 

Chicago, Ill.
Vargu būtų galima rasti šeimą, 

kuri nemylėtų savo vaikų, ne­
linkėtų jiems viso geriausio. Ši­
tuo sumetimu tėvai juos siunčia į 
mokyklas, kurių sezonas jau pra­
sideda. Jie būna švariai, gražiai 
aprengiami ir knygas nešini atsi­
sveikina su savo mylimais tėvu­
čiais. Tai gražu pažiūrėti. Juk 
tai tautos ateitis, tai tėvų paguo­
da. Šis reginys sudaro tik pavir-

Visiems trūkumams čia nėra 
vietos. Suminėjau jų tik keletą, 
kad atkreipus tėvų dėmesį, nes 
tai neapsakomos svarbos vaikų 
gerovei. Reikia aiškiai suprasti, 
jog tai yra tėvų tiesioginė pareik 
ga išauginti savo vaikus taip svei­
kais, kaip aplinkybės leidžia. 
Nuodugnus jūsų šeimos gydyto­
jo egzaminavimas vaikų žymiai 
prisidės pasiekti šio tikslo.

MOKSLO DIENOS
IR TAVO VAIKAS

Atitaisymas
“Garso” No. 35 mano pranešime 

apie margumynų pramogą (vaka­
rą), kurį rengia LRKSA 116 kuo­
pa, įsiskverbė klaida. Buvo pa­
sakyta, kad rengiama rugsėjo 19, 
o turi būti sekmadienį, rugsėjo 
29-tą, 4 vai. po pietų, Lietuvių 
Šv. Kazimiero parapijos svetai­
nėj, 339 Greene St., New Haven, 
Conn.

Kas įsižeidėt tokia klaida, tai 
malonėkite man atleisti, nes tas 
įvyko ne iš blogos valios. Žmo­
gus, mėgindamas šį bei tą veikti, 
klaidą padaro. Tad prašau visų, 
kam tik aplinkybės daleis, ateiki­
te į minėtą rengiamą pramogą 
rugsėjo 29 d., o užtikrinu, kad 
būsite visi patenkinti, nes jei p. 
Rumskas prie ko prisideda ir vei­
kia, tai būna geri vaisiai. O var­
goninkas p. Stasevičius irgi visa­
dos visus patenkina savo parengi­
mais. Meškutis'.

A, a. Prane Kuprusevičienė
Rugpiūčio 24 d., 9 :30 vai. ryte, 

mirė žymi vietos lietuvių koloni­
jos darbuotoja Pranė Kuprusevi­
čienė. Nors ji sirgo jau keturias 
savaites.ir buvo nesitikėta, kad ji 
pasveiks, tačiau žinia apie jos 
mirtį greit plito ir buvo visų, 
ypač lietuvių katalikų, jaudinan­
čiai sutikta.

Ji namuose pašarvota, Šv. 
Pranciškaus tretininkės rūbuose, 
išgulėjo keturias dienas. Laido­
jo rugpiūčio 24 d. Velionę iš na­
mų į bažnyčią lydėjo Šv. Dievo 
Motinos Sopulingos dr-jos narės 
su žvakėmis rankose. Prie baž­
nyčios pasitiko su draugijos vė­
liava. Karstą nešė LRKSA 165 
kp. nariai.

Bažnyčioj iškilmingas šv. mi­
šias laikė klebonas kun. L. Vai- 
mkauskas; jam asistavo kun. J; 
Vaškevčius, MIC ir kun. Pr. 
Skruodenis, MIC. A. a. velionės 
gyvenimui pritaikintą pamokslą 
nasakė kun. T. Vaškevičius, MIC. 
Ti palaidota Šv. Kryžiaus kapinė­
se. Arlington’e. Visi kunigai nu­
lydėjo į kapus.

Kandidatas į Koncilmanus 
Republikonų Tikietu

Scranton’o piliečiams lietu­
viams yra gera proga paremti sa­
vąjį svarbiam urėdui ir per jį 
gauti tiesioginę reprezentaciją 
Scranton’o miesto valdyboje. P. 
Ant. Narish yra šeimynos tėvas, 
jaunas energingas Providence da­
lyje darbuotojas ir nuolatos su 
lietuviais veikia. Jis yra eks-ka- 
reivis. Pastaruoju laiku darbuo­
jasi prie Lackawanna geležinke­
lio. Baigęs Holy Rosary High 
School ir Scranton Business 
College. Reiškia visokeriopai y- 
ra kvalifikuotas būti konsilmonu. 
Tad visi lietuviai piliečiai pri­
maries dienoje turėtume paremti 
jo kandidatūrą į Scrantono kon- 
"ilmaną. •

A. a. Kuprusevičienė Amerikoj 
išgyveno 25 metus, šioj kolonijoj 
15 metų. Ji priklausė Šv. Pran­
ciškaus tretininkų dr-jai, Šv. 
Dievo Motinos Sopulingos dr-jai 
:r LRKSA 165 kuopai. Ji buvo 
ne vien eilinė šių organizacijų na- 
-ė, bet ji uoliai jose darbavosi: 
nritardavo ir reikale pagelbėdavo 
įvairioms kitoms draugijoms; žo­
džiu ir naudingu darjou paremda­
vo visokį kilnų lietuvių visuome­
ninį darbą. Su jos mirtimi yra 
nalikta neužpildoma spraga.

LRKSA 165 kuopa reiškia savo 
gilią užuojautą jos paliktiems sū­
nums, L. Vyčių 90 kuopos na­
riams, Jonui ir Jurgiui ir jos duk­
relei Elzbietai. Jos vyras seniau 
yra miręs. Korespondentas

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp.
■ susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
tuoj po sumai, parapijos salėj.

WILKES-BARRE. Pa. — 17 kuopos 
' susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 

.uoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-t.os kuopos 
j susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 

2 vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
lr-jos salėj. Visi nariai malonėkite 
susirinkti.

LUZERNE. Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
t vai. po pietų Mockaičio salėj.

EYNON, Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
uoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 
2 vai. po pietų.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
Town Hall, 2 vai. po pietų.

DURYEA, Pa. — 61 -mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
1 vai. po pietų lietuvių parapijos sve­
tainėj (Sheley St.). ,

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimai Įvyksta 3-čią nedeldienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas kuopos raštininką, 220 S. Main 
St., Ashley, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
finansų raštininkės Zuzanos Mikolai- 
tės namuose, 304 Mott Avė.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa­
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. - - 114 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie­
čiami visi nariai atsilankyti.

ST. CLAIR, Pa. 130-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
uoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT. Pa.—1 33 kp.. 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
>aprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.— 153 
kp. susirinkimas bus rugsėjo 15 dieną 
1 vai. po pietų, pas kuopos sekreto­
rių J. Mažeiką, 93 Oxford St.,-Let 
Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
L vai. po pietų, lietuvių klubo rū­
muose, 1111 Meadow Ave.

ir jo doroviškumo. Iš čia jis 
gaudavo geras žinias. Tačiau vis- 
tiek jis tuo nebuvo patenkintas. 
Š. m. liepos mėn. 13 d., nuvykę į 
Marijampolės parapijos bažny­
čių, susituokė. Pabuvę Pr. Pau­
lionio tėviškėje, parvažiavo pas 
Budrus. Motina džiaugėsi, kad 
turi mokytoją žentą, o tėvas irgi 
atrodė patenkintas. Žentas, pa­
gyvenęs keletą dienų, pradėjo 
rūpintis ūkio reikalais. Matyt, 
uošviui tas nepatiko. Kartą, kai 
žmona ir žentas sumigo, pasiėmęs 
aštrų kirvį, nužudė miegančią 
savo žmoną, o po to įsiveržęs į 
kambarį, užpuolė miegantį žen­
tą, kuriam suskaldė galvą, kėsi­
nosi dar tą patį padaryti ir duk­
teriai, bet, jai, nors ir sužeistai 
pavyko pasprukti. Po to žmog­
žudys išbėgo Į mišką ir revolveriu 
vietoje nusišovė.

Šitas šiurpulingas įvykis labai 
sujaudino viso kaimo ir apylinkių 
gyventojus. Policija smulkme­
nas uoliai tiria.

Budra už žmogžudystę buvo 
baustas ir sėdėjo keletą metų ka­
lėjime.

LIETUVIŲ MOKYTOJŲ 
SUSIRINKIMAS

Rugpiūčio 11 d. įvyko Vilniaus 
lietuvių mokytojų sąjungos narių 
susirinkimas. Paskaitytas Kre- 
čiaus referatas tema: “Sodžiaus 
švietėjų tarpusaviai santykiai.” 
Po referato gyvai padiskutuota 
dėl autoriaus iškeltų reikalų.

Antroji susirinkimo dalis buvo 
paskirta profesiniams s-gos rei­
kalams svarstyti.

šutinį vaizdą, gi tikrasis paveiks- į 
las glūdi jų sveikatoj. Tik svei- I 
ki vaikai gali turėti reikiamą pa­
sisekimą mokykloje ir, bendrai. , 
gyvenime. Ir tik iš sveikų vaikų ! 
tegali tauta tikėtis geros ateities, 
o tėvai jais pasididžiuoti.

Kad vaikas šiaip taip gali žais­
ti ir mokyklą lankyti, tas dar 
anaiptol nepažymi jo sveikatos 
stovio. Yra daug mažesnių trū­
kumų, kurie žymiai sulaiko nor­
mai} išaugimą kaip fiziniu, taip 
ir protiniu atžvilgiais. Tokie 
trūkumai, jei laiku pastebimi, 
dažniausiai lengvai būna pašali­
nami. Užtat, kiekvieno vaiko 
sveikata turi būti bent sykį į me­
tus patikrinta, t. y., vaikas turi 
būti gydytojo nuodugniai išegza- 
minuojamas.

Jei vaikas neužtektinai sveria, 
oablyškęs, nevalgo kiek reikia, 
tai yra ženklas, kad kas nors su 
juo negerai. Jei tokiuose atsiti­
kimuose priežastis nepašalinama, 
tai jau jis neišaugs į stiprų vyrą 
ar moterį. Jam progų gyvenime 
mažai tebus, už ką greičiausia tė­
vams rūgos, kad nesirūpino jo 
sveikata, ,

Sakysime, vaikas dažnai slogas- 
šaltį pagauna, miegodamas pro 
burną kvėpuoja, ausys kartas nuo 
karto skausta ir menkiau už kitus 
girdi, būna piktas, neklusnus. 
Visa tai dažniausia paeina nuo 
sugedusių tonsilų ir peraugusių 
adenoidų. Jam mokslas nesiseka, 

I mokytoja dažnai bara, nes ne 
viską girdi kaip reikia; vaikai jį 
pešioja, tyčiojas ir nenori su juo 
žaisti. Tėvai dažnai visai be rei­
kalo jį bara ir net muša, vienok 
tas nei kiek jo nepataiso. Tokio

jaunamečiai kviečiami dalyvauti. Pra­
džia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižauską, 
127 E. 6th St., Wyoming. , ■

SCHENECTADY, N. Y.—-245 . kp. 
susirinkimas bus rugsėjo15-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 22-rą dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

RLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 k p. 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
Sinlano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST. Pa. Qo2 kuopos 
.susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

vaiko reikia gailėtis ir gydyti, nes 
jis serga. Pašalinimas tonsilų ir 
adenoidų tokiame atsitikime vai­
ką pilnai pagydys ir padarys jį 
normaliu.

Kartais vaikai netik nemėgsta 
! skaityti, bet ir į mokyklą labai 
| nenoromis eina. Žinoma, jam 
i mokslas labai nesiseka. Tėvai ąi- 
j manuodami skundžiasi, kad turį 
•labai negabų vaiką. Gi tikroji 
priežastis, tai matymo trūkumas, 
kurį pašalinus tinkamais akiniais, 
vaikas staiga pasidaro gabus, gy­
vas ir noriai bėga į mokyklą. Mat, 
akiniai jam naują pasaulį atida­
ro, nes jis jau viską mato, kaip 
reikia.

Sugedę, išpuvę dantys netik 
į veido išžiūrą sugadina, bet ir 
sistematiškai labai daug paken-

DR. JOHN L. RICE, 
New Yorko Miesto Sveikatos

K omi si įonierius

Net 80 nuošimtis visų vaikų, 
kurie pradeda lankyti mokyklą, 
turi vieną arba daugiau trūkumų ; 
dauguma iš jų menkniekiai, ku­
riuos lengvai galima pašalinti. 
Bet net ir mažas trūkumas kartais 
sulaiko vaiko progresą mokyklo­
je.

Blogi dantys, akutės ir ausys, 
netinkamas valgis yra tarpe pa­
prasčiausių trūkumų. Ir tie visi 
sulaiko vaiką nuo mokinimosi. 
Bailus vaikas kartais pradeda ne­
kęsti mokyklos lankymo dėl ko­
kio nors menko trūkumo ir tė­
vai niekad nežino, kodėl vaikas 
nenori eiti į mokyklą. Tėvai ne­
gali suprasti, kodėl jų vaikas taip' 
gerai negali imtis už mokslo, kaip 
kiti vaikai jo klasėje.

Tėvai privalo žinoti, kad vai­
kai kartais sunyksta dėl to, kad 
negauna tinkamos rūšies maisto, 
ir jo valgiai nebalansuoti. Tavo 
gydytojas tau patars, ko duoti ir 
vaikas tuoj bus stipresnis. Kiek­
vienas augantis vaikas reikalauja 
užtektinai šviežių žalių daržovių, 
nunokusių vaisių ir nors kvortą 

: pieno į dieną.
Vaikas kartais menkas, jeigu 

negauna tinkamo poilsio. Prižiū­
rėk, kad tavo vaikas nors 9 va­
landas į dieną miegotų ir kad gau­
tų užtektinai tyro oro ir saulėkai­
tos. Pripratink vaiką nuo ma­
žens kasdien pasimaudyti.

Gauk inventarą apie tavo vai­
ko sveikatą — sek gydytojo pata­
rimus ir tavo vaikas galės lygiai 
stoti su visais kitais vaikais mo­
kykloje. FLIS.

Kai kuriose Lietuvos vietose 
pastebėta 1 ir 2 litų netikrų mo­
netų.

Lietuvos Pienocentras koman- 
j diravo į Šveicariją vieną pieni­
ninką pasimokyti gaminti šveica- 

: riškų sūrių.

KULPMONT, PA.

Mirė 268 kp. fin. raštininkas 
Vincas Varnelis

Mums, praneša Juozas Savuky-1 
nas, kad rugsėjo 6 d. š. m. mirė 
268 kp. rašt. Vincas Varnelis.

Velionis Sus-man įsirašė rug­
piūčio mėn., 1921 m., ir ilgus me­
tus darbavosi kp. valdyboje eida­
mas finansų raštininko pareigas. 1 
Iš Lietuvos velionis kilęs iš i 
Dumbliauskų kaimo, Kapčiamies­
čio vai., Seinų apskrities. Velio­
nis buvo ramaus būdo ir buvo di-i 
delis lietuviškų organizacijų rė­
mėjas.

Kuopos nariai, visais reikalais 
kreipkitės pas J. Savukyną, 708 ■ 
Spruce St., Kulpmont, Pa.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj 
3901 Fir St.

PITTSTON. Pa.— 183-čios kuono 
susirinkimas bus rugsėjo 22-rą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, FA. — 187 kūono- 
susirinkimas bus rugsėjo 22-rą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuonop 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­
riai" teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, III. — 202 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos, 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
parapijos svetainėj' tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos , 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
po Nr 555. Orchard St. Suaugę .iri

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam

DANBURY, Conn. — 304 kuonos 
susirinkimas bus rugsėjo 15-tą dieną 
Visi nariai dalyvausit.

i kia. Yra labai didelė klaida guos­
tis, kad kiti, geresni dantys iš­
dygs. Čia jūsų dantistas daug 
jam sveikatos sutaupys ir jį lai- 

įmingesniu padarys.
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: LRKSA. NARIŲ: 
į DĖMESIUI f
* L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI $

j į IR ŽIEDAI *
J Jei i.ori, kad mūsų brangi orga- if.

I * nizacija augtų nariais ii juose J
* bujotų, fraternalizino dvasia, tai ¥ 
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rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At­
lantą. Soldino miško paslap­
tis. Žygio atgarsiai pasau­
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau­
tai. Poezija apie LITUANI­
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
remčiu komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
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PASAULIO LIETUVIŲ LAIKRAŠTININKŲ 
KONFERENCIJOJE PRIIMTOSIOS 

REZOLIUCIJOS

Viso pasaulio lietuvių laikraš-j išeivijos spaudos bei kultūros 
tininkų pirmoji konferencija, su- darbininkai gautų tas pačias tei- 
sirinkusi Lietuvos pajūryje, Klai- sės socialinio draudimo srityje, 
pėdoje ir Giruliuose, Pasaulio kaip ir Lietuvos tų sričių darbi- 
lietuvių kongresui pasibaigus, ninkai, 
1935 m. rugpiūčio 20 d. pasidali-
nusi mintimis bei sumanymais *• Metiaščių ii Almanachu 
ir pilna tvirto pasiryžimo glau- Reikalu
džiau sutelkti viso pasaulio lie- i. Konferencija priima Lietu- 
tuvių laikraštininkų pajėgas Lie- vos žurnalistų sąjungos kvietimą 
tuvos gerovei ir lietuvių išeivijos įr užsienio lietuviams laikrašti- 
tautinės dvasios palaikymui nu- ninkams dalyvauti Lietuvos žurn. 
tafė: s-gos metraštyje.

2. Konferencija laiko reikalin- 
I. Užsienio Lietuviu Spaudos ga ateityje Pasaulio Lietuvių 

Informavimo Reikalu į Kongreso proga kviesti viso pa-
1. Užsienių lietuvių spauda, in- saulio lietuvius laikraštininkus 

formuodama savo skaitytojus a- 
pie Lietuvą tesistengia imti ži­
nias iš objektingų šaltinių ir pir­
moje eilėje teteikia daugiausia 
teigiamų žinių apie Lietuvą, 
vengdama tokių srovinės kovos 
aistrų, kurios be pagrindo galė­
tų pabloginti užsienių lietuvių 
nuomonę apie jų tėvynę.

2. Konferencijai atrodo, kad 
yra reikalinga tam tikra infor­
macijų įstaiga, kuri nuolat tarpi­
ninkautų tarp Lietuvos ir užsie­
nių liet, spaudos. Tokį darbe sėk­
mingai yra pradėjęs “Talkos” | 
spaudos biuras. Konferencija lai- imti referendumo keliu, 
ko būtinai reikalinga tą darbą 
praplėsti, padidinant žinių iš 
Lietuvos kiekį, įvedant periddi- 
nes ekonominio ir kultūrinio 
Lietuvos gyvenimo apžvalgas, 
biuletenius visais aktualiais klau­
simais. specialias informacijas 
tautos bei valstybės švenčių pro­
ga, iliustracijų iš Lietvos gy­
venimo tiekimą ir telegrafo tar­
nybą. “Talkos" spaudos biuras 
taip pat turėtų teikti reikalingas 
žinias, kada yra reikalas viso pa­
saulio lietuviams vieningai atsi­
liepti dėl kurio Lietuvai svarbaus 
įvykio.

3. “Talkos" spaudos biuras taip 
pat turėtų stengtis koncentruoti 
žinias iš užsienių liet, spaudos a- 
pie užsienių lietuvių gyvenimą ir 
teikti jas spaudai.

4. Konferencija pageidauja, kad 
būtų suorganizuotas reguliarus 
užsienio lietuvių ir Lietuvos lai­
kraščių apsimainymas.

Konferencija taip pat kreipiasi 
į visas leidyklas, kurios išlei­
džia knygų, turinčių svarbos in­
formacijai apie Lietuvos ūkio ir 
kultūros gyvenimą, prašydama 
nusiųsti tų knygų bent po viena 
egzempliorių užsienių lietuvių 
laikraščiams.

Drauge konferencija prašo Lie­
tuvos laikraštininkus ir rašvtojus 
per organą, kurs tarpininkaus 
tarp Lietuvos ir užs. lietuviu 
snaudos, pasiųsti užsieniu lietu­
vių laikraščiams lietuviškų kny­
gų recenzijų.

jie kil- 
natura-

tas jam

judamus paveikslus, bet ir pa­
tys pasiūlo ir veda! Tai tikra 
beprotybė!

Gi ką vaikas, ar jaunuolis 
mato šitokiuose pavęiksluose? Gi 
vien tiktai ir vien tiktai pa­
leistuvystes, svetimoterystes, ap­
gaules, muštynes, žmoguždystes, 
ir visa tai taip Pavejančiuose 
pelčiuose, kad išrodo, lyg kad 
šios visos šlykštybės būtų bu­
vusios kokiu kilniausiu, sektinu 
dalyku!

Januolis-ė, matydamas šitokius 
paveikslus, dažnai, pripranta į 
visa tąi žiūrėti, kaip kad į pa­
teisinamus ir leistinus dalykus! 
Juose jis netik jau nebemato 
nieko pikta, bet pradeda net i- 
dealizuoti! Jam išrodo 
nūs, sektini! Tai labai 
lu.

Į ką žmogus įpranta,
ir meilu. Įprotys — antra pri- 

paruošti bendrą almanachą apie , gimtis! Kokiu kvapu statinė iš 
lietuvių gyvenimą išeivijoje. pradžių primirksta, tokiu kvapu 

ir irdama dvokia! O štai, ne­
kartą tenka matyti “aukso” ve­
žikai ramiai sau sėdi ant savo 
vežimo ir apsilaižydami valgo 
užteptą sviestu duonos abišalę, 
laikydami ją savo nešvariomis 
rankomis! Lygiai šitaip ir žmo­
gus, dažnai žiūrėdamas į šlykš­
čius paveikslus, pradeda nebe­
matyti juose nieko pikta, pra­
deda gėrėtis jais ir savo svajo­
nėse susigiminiuoja su kūnišku 
ištvirkimu taip arti, kad jau 
sunku jomis nusikratyti! Kiek 
pikta padaro jos, tai gana pa­
klausti sąžiningo gydytojo, ar 
kokio kunigo. Dėl šitokių pa­
veikslų jaunimas sunykštėja ir 
kūniškai ir dvasiškai! Virsta tik 
žmonijos atmata!

Tai jau gerai suprato ne tiktai 
R. K. Bažnyčia, bet ir rimtieji 
netikėliai. Ir dabartiniais lai­
kais jau rimtai pradėjo kovoti 
prieš šlykščius judamus paveiks­
lus. Susitvėrė dideliausi drau- 

savo ' govė ! Pradėjo gaminti doras,

kraštininkų Sąjungos 
Reikalu

1. Konferencija nutarė steigti 
pasaulio lietuvių laikraštininkų 
sąjungą.

Sąjungos įstatų projektą pave­
da paruošti Lietuvos žurnalistų 
sąjungos valdybai. Sąjunga tu­
rės veikti glaudžiuose ryšiuose 
su pasaulio lietuvių sąjunga.

Sąjungos įstatai turės būti pri-

Šių nutarimų vykdymu rūpin­
tis konferencija paveda Lietuvos 
žurnalistų sąjungos valdybai.

LANKYKIME TIKTAI
DORUS JUDAMUS 

PAVEIKSLUS

PIRMOJI PASAULIO LIETUVIŲ SPORTO OLIMPIADA
Pirmojo Pasaulio Lietuvių Kon­

greso metu, Kaune rugpjūčio 14, 
16 ir 17 dienomis buvo suruošta 
pirmoji pasaulio lietuvių sporto 
olimpiada, per kurią Lietuvos vi­
suomenė 
lietuviai 
pamatyti 
Lietuvos

ir suvažiavę užsienio 
turėjo gražios progos 
Amerikos, Latvijos ir 
sportininkų pasiruoši-

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ
sek. 200 metrų bėgime pirmą vie­
tą laimėjo Blinka (Lietuva) — 
per 25,2 sekundes, ir 5,000 metrų 
bėgime pirmą vietą laimėjo Ten- 
dys (Lietuva) šį kelią nubėgęs 
per 16 min. 36,9 sek. Moterų 
konkurencijoje 60 ir 200 metrų 
bėgime • pirmas vietas laimėjo 
Dzindziliauskaitė.

mą bei pajėgumą. . Trečioji sporto olimpiados die-
Visos numatytos rungtynės vy-į na buvo įdomiausia, nes bokso 

ko labai draugiškoje nuotaikoje, ir krepšiasvydžio pasirodymuose 
Ypač iš visų lietuvių savo spor- j pirmavo Amerikos lietuviai. Tik 

tiškais gabumais skyrėsi Ameri- lietingas oras trukdė sportuojan- 
Latvijos lietuvių tiems ir žiūrovams. Paskutinės | 

sportininkai olimpiadoje dalyva- sporto olimpiados dienos progra- 
vo labai gausingai: juos atstovavo ma prasidėjo bokso rungtynėmis.

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS.....................................................
ERŠKĖČIŲ TAKU- Mačiulio ......................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų............................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais 
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais ..........
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais.. 
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais.............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE-—juodais apdarais...........
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais .....................
MALDŲ RINKINĖMS—Prastais apdarais. ........

70

1.75
1.75

1.50
1.25
1.25
.40

kos lietuviai. Paskutines i

II. Profesiniu Santvkiu Tarr 
Lietuva? ir Už«. Lietuviu

Laikraštininku Reikalu
1. Konferencija siūlo Lietuvos 

laikraščiams užsienio lietuvius 
laikraštininkus kviesti savo spe­
cialiais korespondentais lietuvių 
kolon.

2. Konferencija laiko reikalin­
ga, kad būtų suorganizuotas Lie­
tuvos laikraštininkų platesnis 
bendradarbiavimas užsienių lie­
tuvių spaudoje, sudarant Lietu­
voje veikiantį fondą už tą darbą 
atitinkamai atlyginti.

3. Konferencija karštai pagei­
dauja, kad būtų suorganizuotas 
Lietuvos laikraštininkų koman- 
diravimas padirbėti užsienių lie­
tuvių laikraščių redakcijose ir už­
sienio lietuvių laikraštininkų ko- 
mandiravimos padirbėti Lietuvos 
redakcijose.

4. Konferencija su pasitenkini­
mu priėmė Liet. žurn. s-gos val­
dybos pasiūlymą, kad į Lietuvą 
atvykstantieji užsienių lietuviai 
laikraštininkai palaikytų su žur­
nalistų sąjunga artimus ryšius ir 
pailsėtų s-gos poilsio namuose.

5. Konferencija kreipiasi į Lie­
tuvos vyriausybę, prašydama, 
kad tvarkant Lietuvos laikrašti­
ninkų ir kitų kultūros darbinin­
kų socialinio draudimo reikalus

Piktoji dvasia kartu su 
talkininkais: pasaulio vyliais ir puikias filmas tikslu atitraukti 
kūno geiduliais iš pat pasaulio jaUnimą nuo šlykštybių, o gyvai 
pradžių kovoja prieš Dievą, Jo ■ parodyti (atvaizduoti) kilnių i- 
paskelbtą tikėjimą, prieš visa, dealų skaistumą ir grožį. Atsi­
kąs kilnu, gražu ir dora. rado jau nemaža kilniųjų norų

Laikams besikeičiant, kinta ir žmonių, kurie savo puikiais pa- 
tos priemonės, kurias ji pavar- veikslais nori įrodyti žmonėms, 
toja žmonėms atitraukti nuo pra- jOg ne fįk įdomiai ir puikiai ga- 
kilnių idealų, apkvailinti, sugy- ijma praleisti vieną antrą valan- 
vulinti. Viena didžiausiųjų da- dėlę, žiūrint į dorus judamus pa- 
bartinių šiam priemonių yra tai veikslus, bet ir daugelio pasi- 
spauda ir judamieji paveikslai. mokyti, ir savo dvasią atgaivin-

Vienas senovės išminčius yra Į ti,' matant, kokia energija, ko- 
šitaip išsitaręs: “ 
skaitai, o aš pasakysiu, kas tu 
per vienas.” Dabartiniais laikais 
šis sakinys galima būtų šitaip 
sustatyti: “pasakyk, kokius ju­
damus paveikslus tu mėgsti lan­
kyti, o aš tikrai apibrėžiu, kas 
tu per žmogus!” Ir iš tikrųjų— 
judamieji paveikslai daro dide- 
liausios įtakos 
jaunimui.

Mes dažnai 
mūsų jaunimo 
tolinimu nuo savo tėvų, stoka 
jame kilnesnių siekių, moterys­
tės židinio užgesimu, divorsų 
praplitimu. Reikia prisipažinti, 
kad tas tiesa. Tačiau, kas kal­
tas?!

Romos Katalikų Bažnyčia nei 
kiek nekalta šiuo žvilgsniu, ka­
dangi, drąsiai galima tvirtinti, 
jog ypač paskutiniais laikais ji 
ypatingu būdu rūpinasi jaunimo 
auklėjimu ir įskiepijimu kilniau­
siųjų idealų. Tai neginčijamas 
faktas!

Kaltas tėvų ir jaunimo globė­
jų apsileidimas. Tėvai, ar glo­
bėjai netik leidžia net ir mažu­
tėliams vaikams ir jaunuo- 
liams-ėms lankyti šlykščiausius

“pasakyk, ką ; kįu pasiaukojimu, kokia ištver­
me ginama savo tikėjimas ir tė­
vynė — tie brangiausieji žmogui 
turtai: Kun. Al. Bublys, MIC.

ŠIURPUS ĮVYKIS

visiems, o ypač

nusiskundžiamo 
ištvirkimu, atsi-

Grinkiškis. Policijos vachmis­
tro Zvicevičiaus 5 metų dukrelė 
išbėgo j lauką žirnių pasiskinti. 
Skindama žirnius, netyčiomis už­
šoko ant dirvoje gulėjusio dalgio 
ir sunkiai susižeidė abi kojas. 
Sužeistajai tuojau buvo perrištos 
žaizdos ir ji pati nugabenta j Kė­
dainių apskrities ligoninę. Bet 
nelaimingajai įvyko kraujo apsi- 
krėtimas: mat, būta dalgio stip­
riai aprūdijusio. Nelaimingoji ne­
trukus mirė.

Palaidojus mergaitę ir grįžus iš 
kapinių namo, tik per plauką ne­
ištiko toks pat likimas Zvicevi­
čiaus antrosios 3 metų amžiaus 
dukters. Žaidę smėlyje vaikai 
kažin ko susipyko ir vienas lo­
petėle taip smogė mergaitei į gal­
vą, kad ši apalpo. Gydytojas 
teikęs sužeistajai pagalbą, kon­
statavo, kad, jei įkirtimas puse 
cm. būtų buvęs žemiau, tai būtu 
įvykusios ir antros laidotuvės.LIETUVI-KATALIKE, SKAITYKŠIUOS LAIKRAŠČIUS

‘•AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universalis Biuras, Inr 
Caina metams $1.50. 423 Grand St., Brooklyn. N. Y.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeiną. 
’.334 South Oakley Ave., Chicago, Ill, Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Lietuvių šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas 
šeina du kart i savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metam- 
54.00. Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilke.- 
Jarre, Pa. Kaina $2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave.. 
Chicago, UI. Metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas 
366 W. Broadway, South Boston, Mass. Metams $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street 
Chicago, Ill. Metams $1.80.

keturi sporto klubai. Latvijos Dalyvavo Amerikos, Latvijos ir 
i lietuviai dalyvavo visose sporto ' Lietuvos lietuviai geriausieji 
'rūšyse. • sportininkai: Čikagos meisteris

t - . i šedvila, Knašas, Latvijos pus-Lietuvos sportininkus ir žiūro- i . „ . _
... • • . K. •, • I sunkio svorio čempionas Tonku-vus labiausiai stebino amerikie-! ,, v. . ,T .v. ...... Tv . . ‘ nas ir kiti; Marčiulionis (Lietu­čiai lietuviai. Išviso, Ameriko- , . ... ...

. ■ i ■ i i va) punktais nugalėjo Čikagosje lietuviai sportininkai nekarta > . „ , , . .. .v . T. ‘ meisteri Sedvilą; vidutiniameįskėlė ir isgarsino Lietuvos var-! ._ ...
dą, tad ir šį kartą jie turėjo gra­
žios progos apginti anksčiau savo 
įgytus pasisekimus. Didžiausią 
įspūdį Lietuvos sportininkams A- 
merikos lietuviai sportininkai pa­
liko iš krepšiasvydžio (basket 
ball) žaidimų. Kriaučiūno pasi­
rodymas krepšiasvydžiu tiesiog 
stebino visus ir Lietuvos sporti­
ninkų širdyse kėlė džiaugsmą, 
kad turime brolius už jūrių ma­
rių, iš kurių galime daug spor­
tiško pasimokyti.

Visa pirmoji pasaulio lietuvių 
sporto olimpijada buvo paskirs­
tyta į tris dienas. Rugpiūčio 14 
dieną prieš pietus Lietuvos kūno 
kultūros rūmuose buvo suloštos 
pirmosios krepšiasvydžio rungty­
nės. Jas labai lengvai laimėjo A- 
merikos lietuviai: Amerika-Lie- 
tuva 36:5; Lietuva—Latvija 28:2 
ir Amerika—Latvija 49:2. Taigi, 
Amerikos lietuviai laimėjo leng­
vai prieš Lietuvos ir,Latvijos lie­
tuvius, o Lietuva lengvai nuga­
lėjo Latvijos lietuvius.

Tą pačią dieną vandens sporto. paperkami grynais pinigais. Ko 
rungtynės buvo Kaune jachtklu- i negalėdavo tiesiog papirkti, tuos 
bo plaukiojimo baseine. Šių rung-1 priversdavo parsiduoti, parduo- 
tynių metu buvo pasiekti du nau- dant grūdus ir gyvulius. Prieš 
ji Lietuvos rekordai: Lietuvos kiekvienus rinkimus vokiškosios 
sportininkas Astrauskas 400 met- partijos imdavo pirkti sviestą, 
rų plaukime nuplaukė laisvu sti- grūdus ir gyvulius. Pirkdavo tik 
liumi per 6 min. ir 6 sekundes. > Pel rinkimus ir mokėdavo aukš- 
Taip pat ir plaukimo estafetė tas kainas. Gyvulius pirkdavo per 
(3x100 m.) užtruko tik 4 min. ir 
31,3 sekund. i
dą pasiekė Kauno rinktinė, kurią 
sudarė Berenis, Vasaitis ir Šimai­
tis. Antrą estafetės rinktinę su­
darė Amerikos lietuviai: Šemai- 
tytė, Budrikas ir Savickas. Jie 
pažymėtą kelią nuplaukė per 4 
min. 53,2 sek. Vandesvydžio rung­
tynės, kurios Lietuvoje buvo su­
ruoštos pirmą kartą, pasibaigė be 
rezultatų. Užsienio lietuviai spor­
tininkai atskirose varžybose pasi­
rodė gana gražiai, užimdami tai 
pirmas, tai antras vietas.

Antroji sporto olimpiados die­
na buvo kariuomenės sporto sta­
dione. Po atidarymo iškilmių, 
buvo pradėtos futbolo rungtynės. 
Jose dalyvavo Kauno aukštosios 
klasės komandos: Kovas, LFLS 
(Lietuvos fizinio lavinimosi s-ga). 
Tauras, LGSF (Lietuvos gimnas­
tikos sporto federacija), JSO 
(jaunalietuvių sporto organizaci­
ja) ir 4) Latvijos lietuvių' ko­
mandos: Rygos—Vytis, Šviesa ir 
Liepojaus—Vytis ir Laisvė. Fut­
bolo rungtynėse pasiekti toki da­
viniai : Rygos Vytis laimėjo prieš 
LGSF 1:0, Tauras prieš LFLS— 
2:1; MSK (“Maisto” sporto klu­
bas) prieš JSO 2:0, Kovas—JSO 
0:0; MSK prieš Liepojos^ Laisvę 
3 :0, LFLS prieš Rygos Šviesą — 
2:0. Į pusiau finalą įėjo Kovas, 
MSK ir Tauras. Kovas pralaimė­
jo MSK 1:0. Finalo rungtynėse 
susitiko Tauras—MSK. Rungty­
nės pasibaigė lygiomis.

Lengvojoje atletikoje vyrų kon­
kurencijoje pasiekti toki rezulta­
tai: 110 metrų bėgime pirmą vie­
tą laimėjo Knošas (Amerikos lie­
tuvis), šį kelią nubėgęs tarp 18,4 
sekund. 400 metrų bėgime pirmą 
vietą laimėjo Jarmo-lajevas (Lie­
tuva) — per 52,8 sekundes. 800 
metrų bėgimą laimėjo Barkaus­
kas (Lietuva) — per 2 min. 07,1

keturi sporto klubai. Latvijos

svoryje šeštokas (Latvija) punk- 
! tais nugalėjo Varną (Lietuva) ;
pussunkiame svoryje laimėjo 
Tonkūnas (Latvija); sunkiame 
svoryje Knašas (Amerika) nuga­
lėjo Bagdonavičių (Lietuva). O- 
rasvydžio rungtynes laimėjo Lat­
vijos lietuviai.

Visų sporto olimpiados rung­
tynių žiūrėjo tūkstančiai žmonių. 
Laimėtojams buvo įteikta daug 
gražių dovanų. Po olimpiados 
Lietuvos Kūno Kultūros Rūmai 
visiems rungtynėse dalyvavu­
siems sportininkams suruošė kuk­
lias vaišes.

FOLITIN1S PREKIAVIMAS

Tokia antrašte rugpiūčio 21-mą 
vedamajame Lietuvos Keleivis 
rašo, kad, artėjant krašto seime-) 
lio rinkimams, Klaipėdos krašto I 
vokiškosios partijos neriasi iš i 
kailio. Didelės reikšmės jų agi­
tacijai turi pinigai ir prekyba. 
Seniau daug gyventojų būdavo

Pagėgių Viehverwertungsgenos-
Šį paskutinį rekor- senschaft b-vę. Lietuvos ūkinin­

kus demonstratyviai boikotuoda- 
davo, iš jų visai nepirkdami. Grū­
dus pirkdavo neva kooperatyvai, 
bet ir jie gyventojus skirstydavo 
taip, kaip reikalavo politinės par­
tijos. Iš lietuvių ir grūdų nepirk­
davo. Vokiečiai tuo kartu buvo 
patenkinti, o lietuvninkai jautėsi 
apleisti. Anų laikų vokiška kraš­
to vyriausybė tokios prekybos 
nedraudė. Centro vyriausybė, lai­
kydama ūkiškų produktų išveži­
mą eksportu, taip pat jo'nevar­
žė. O vokiškosios partijos iš to­
kio politinio prekiavimo laimė­
davo lietuviškus balsus. Tuo bū­
du ir Sasso bei Neumanno par­
tijos buvo netiesioginiai papirku- 
sios krašto gyventojus ūkininkus 
dar ir per “Agraria” suteikto­
mis paskolomis.

Dabar ir vėl pradeda atgyti 
praeities praktika. Vėl norima 
atgaivinti politinis prekiavimas. 
Vėl norima papirkinėti gyvento­
jus. Štai, prieš mėnesį laiko stai­
ga palengvėjo sviesto kontraban­
da per Nemuną į Vokietiją. Be 
to, kaip sužinota šiomis dieno­
mis, Tilžės muitinė nusistačiusi 
greitu laiku įsileisti iš Klaipėdos 
krašto iš Tilžės turgus ūkiškas 
prekes. Einantiems su prekėmis 
Tilžės muitinė išduosianti specia­
lius pažymėjimus, be kurių ne­
leisią į turgų. Manoma, kad to­
ki pažymėjimai bus duodami tik 
vokiečių patikimiesiems, atsieit, 
klaipėdiškiams vokiečiams arba 
vokiečiams pataikaujantiems. Da­
bar, anot L. K., bus tik tas skir­
tumas, kad seniau politinis pre­
kiavimas rinkimų metu buvo va­
romas Pagėgiuose, Šilutėje ir 
Klaipėdoje, o dabar yra perkeltas 
į Tilžę, už Nemuno. Dėl to L. 
Keleivis įspėja klaipėdiškius ū- 
kininkus nesiduoti vokiečių su­
klaidinamiems.

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai. ........................................................
VYRIŠKI, auksiniai .............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti ...........................................................
MOTERIMS SAGUTĖS .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt..........................................................................

$1.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kiu veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo........ ■....................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas. .. ,.........
ĖMĘS IR KALBĖK...............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama........................A...............
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. .. . 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.................................................
TRYS SESUTĖS. 4-rių veiksmų drama.......................................... ..
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson...........,............................

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ..................................................................................
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas. . . . 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas...................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos. . ....................................-
ATSARGIAI SU UGNIMI....................................................................
APIE APDRAUDĄ..............................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.............. ...............
EUROPOS ISTORIJA........................................................... ............ ..
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ................................ .......... .............................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)...........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS....................... ..
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.........................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA......................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ..................................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEA.UŠRYJE...............................................
NAUJOJI VALDŽIA. .....................    . . . . ...........
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI......................... ..
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ..................................................... .. . . .
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ....................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN...............,.........................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ...................................... .
VIENYBĖJE GALYBĖ...................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės................. ................................... ............
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS...........................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio......................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA........................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA........... .............. .................. ..
40 ATVIRUKŲ : Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ..................................................................
LIETUVOS ISTORIJA ......................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės....................................................................

MUZIKA
J. TALLAT-KELPSOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ .............................................................
NUPLASNOK ............................................................................
LIETUVOS HIMNAS ............................................... ..............

ANTANO BAČIUL1O KŪRINIAI
KO VeJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui.
ARTOJAS (Duetas)............................................................. ...

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA .................................................................   . .
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS......................................
JAU PAVASARIS ATeJO (mišram chorui) .....................
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) ........................................
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) ....................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ..................................................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui...............
LIETUVIŲ HIMNAS..................................................................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES.................................................
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI ..................... .............................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ........................................................................

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) ...........................................................
MYLĖK (vienam balsui) ........................................................
OP! OP! (mišram chorui) .....................................................
KO ČIA TAIP ILGU ................................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) .............................................

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) .....................

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDUKAS

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGKI, vienam balsui prie piano........ '..........................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas............................................

Mišriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė.............
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvele, Atsigėriau žalio vyno. . . . 
OI, DŽIUM-DŽ1UM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ............................................................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai..............................................................................
P. SARPAL1AUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE ..................................................................................
VAKARAS .....................................................................................

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko..............................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I...................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II................................................
TRUMPAS INTRON1ZAC1JOS PAAIŠKINIMAS...................

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre,
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
mąrketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

I *

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽJ—ATSILANKYK

____________
YVEDUAMEPIIČOS LINIJA
NEW YORK—KLAIPĖDA

Per Gothenburgą, Švediją
Laivakorčių kainos trečiąja klase

Ten............. •.............. $ 97.50
Ten ir atgal............. 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
Laivų išplaukimai iš New Yorko

DROTTNINGHOLM —
Rugsėjo 24

GRIPSHOLM......... Spalių 3
KUNGSHOLM. . Spalių‘23 
GRIPSHOLM. . . .Spalių 30 
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas moderniškas laivas 
“MARIEHOLM.” Platesnes informa­
cijas teikia ir parduoda laivakortes 
visi mūsų autorizuoti agentai, taipgi 
visi mūsų skyriai.

Swedish American Line
21 State Street, New York, N. Y.

DIEVE, PASIGAILĖK 
į MŪSŲ

KARAS! XX AMŽIAUS KARAS . 
ant žemės, ore, jūrose.

a Durtuvų grumtynės, nuodin- 
■' gi gazai, lėktuvų pašovimas, 

L artilerijos griausmai, žmonių 
y susprogdinimas ir kitos oro 

? . baisybės vaizdai aprašyta W. 
A T. Scanlon’o parašytoje ir 
H 1-ja premija Amerikoje ap- 
® dovanotoje karo apysakoje 
| "DIE V E, PASIGAILĖK 
ę MŪSŲ'1 (God, have mercy 
J! on us!) 400 pusi. Gražūs.
j tvirti apdarai. Kaina tik$l.06 

su persiuntimu. Pinigines 
perlaidas (money order) 
savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
P. O. Box 32, Wilkes-Barre,

i?

KORESPONDENCIJOS IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE
BALTIMORE, MD

Šeštadienį, rugpiūčio 31 d., 
9:30 vai. ryte, Šv. Alfonso bažny­
čioj įvyks iškilmingos jungtuvės. 
Kotrina Dreginiūtė, plačiai žino­
mo rūbsiuvyklos savininko A. 
Dreginio jauniausia dukrelė, su­
situokė su Vincu Retkevičium. 

Kun. dr. L. Mendelis suteikė 
moterystės sakramentą. Muzikai 
Čižauskai iškilmėms išpildė tin­
kamą muziką ir giedojimą. Baž­
nyčia buvo specialiai gėlėmis iš­
puošta, gilų įspūdį darė, kada
bažnyčia sužibėjo elektros šviesa. | saičiu sušaukė choro pamokas.

Pirmą vakarą susirinko skaitlin­
gas būrys giesmininkų, tarp jų 
keliata naujų narių. Atsilankęs 
kun. dr. L. Mendelis gražiai svei­
kino ir kalbėjo apie svarbą pri­
klausyti prie bažnyčios choro. M. 
Čižauskienė visus pavaišino sal­
dainiais atvežtais iš Atlantic 
City.

j Nesenai paskirtas teisėju advo-' WATERBURY, CONN, 
katas Vincas Laukaitis šiomis 
dienomis pakviestas profesoriau­
ti Baltimore teisių kolegijon.
Kloties, Vincai.

I * * *

Kun. Dr. Biskiui, M. L C., 
Vakarėlis

Nors kunigas Biskis tik trum­
pą laiką yra buvęs mūsų para­
pijoje, bet per tą trumpą laiką

Muzikai Čižauskai po virš trijų 
savaičių atostogų, kurias pralei­
do Hartford, Thompson, New jisai savo maloniu ir saulėtu 
Britain, Ct. ir Philadelphia, dvi j būdu susidarė daug prietelių. 
pilnas savaites išbuvo prie jūrų 
Atlantic City, sugrįžo pilni nau-' 
jos energijos ir pradėjo šio sezo­
no darbuotę.

Chorvedis su choro pirm. J. Ja-

Vestuvių pokylis įvyko Dregi- 
nių puošnioj rezidencijoj Wal- 
brook. Dalyvavo kleb. kun. J. 
Lietuvninkas, kun. dr. L. Mende­
lis, kun. A. Dubinskas, kun. K. 
Keidošius, muz. J. ir M. Čižaus- 
kai, pp. Česnai, Janušai ir visa ei­
lė inteligentų bei kitataučių biz­
nierių.

Jaunieji medaus mėnesiui išva­
žiavo į New York ir Atlantic 
City.

Aną vakarą Marijos Vaikeliai 
jam surengė gražų, ir linksmą 

j vakarėlį. Jam įteikė gražias do- 
i vanėles, kaip tai plunksną ir pi­
niginį krepšį. Buvo gardūs val­
giai ir gėrimai. Buvo ir kalbų.

Sveikiname kunigą Biskį ir 
džiaugiamės kartu su juo, bet 
liūdna, nes jisai jau mus aplei­
džia ir važiuoja į Marian Hills, 
lietuvių seminarijon, Chicagon, 
mokytojauti. Mes linkime jam 
geriausio pasisekimo!

Atsidarė Skritulių Žaidimo 
Sezonas

Pereitą šeštadienio vakarą ofi­
cialiai atsidarė 1935-6 metams 
Šv. Juozapo parapijos Bowling 
Alleys. Matėsi nemažai žaidė­
jų, kurių tarpe ypatingai pasi­
žymėjo dr. Aukštakalnis ir ku­
nigas Kripas. Girdėjau, £iemet 
prie žaidimų prisidės daug lygų, 
kaip tai L. I. P. (kurie gal tu­
rės dvi lygas), L. Vyčiai, stu- įvyksta, 
dentai ir profesijonalai, Mt. Car­
mel (italų parapija) ir daug 
tų.

WORCESTER, MASS

* 
*

Aušros Vartų Parapijos 
Koncertas Pavyko

Darbo Dienoje, rugsėjo 2 die­
ną, įvyko seniai visų laukiamas 
Aušros Vartų parapijos, Wor­
cester, Mass., koncertas su do­
vanomis.

Panašūs koncertai labai retai

ki­
Šv. Kazimiero ir Auš- 
parapijų chorai. Jų

Dainavo 
ros Vartų 
vedėjai pp. J. Žemaitis ir J. 
Balsis, matyt, nuoširdžiai dar­
bavosi ir gabiai savo chorus pri­
rengė, kad ištikrųjų malonu bu­
vo dainavimų klausytis.

Kvartetas, susidedantis iš po­
nių M. Žemaitienės, A. Tamkie- 
nčs, J. Biekšienės ir M. Delio- 
nienės, kuris sudainavo tris gra-

ir a

♦ ♦ ♦
Tą pačią dieną 10:30 rytejyyko 

80 metų senuko P. Pasternoko 
laidotuvės. Skaitlingas būrys ve­
lionio giminių ir pažįstamų susi­
rinko į bažnyčią atiduoti paskuti­
nį patarnavimą. Tarp jų buvo iš 
Clevelando pp. Kodienė ir Bara­
nauskienė. Graborius Kučauskas 
laidotuvėms gražiai patarnavo.

* * *
Rugsėjo 1 d. mūsų bažnyčioj 

įvyko nesenai iš Romos sugrįžu­
sio kun. Mendelio pirmos mišios 
Baltimorėj. Iškilmių vedėjas bu­
vo gerb. primicijanto brolis kun. 
dr. L. Mendelis. Neprošalį pri­
minti, kad septyni metai atgal tą 
pačią dieną kun. dr. L. Mendelis 
laikė savo pirmas mišias šioj pa­
čioj bažnyčioj. Kųju Jonui prie 
šv. mišių asistavo jo geri draugai 
su kuriais sykiu mokinosi Romoj 
— kun. Spence ir kun. Karney.

Iškilmėms pritaikintą pamoks­
lą pasakė klebonas kun. J. Lietuv­
ninkas. Choras, vadovaujant muz. 
J. Čižauskui, nepaprastai gerai 
giedojo per mišias. Bažnyčia bu­
vo pilna žmonių. Iš Pennsylva- 
nijos buvo atvažiavę primicijanto 
tėveliai ir broliukas, taipgi p. 
Urbienė iš Philadelphia.

THOMPSON, CONN
(Marianapolis)

Pa,

“GARSO” 
SPAUSTUVE

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti 
Švariu Darbu

Iš kitų-miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS
“GARSE”

Rugsėjo 1 d., 4 :30 po pietų, mo­
terystės sakramentu surišti O. 
Kupriniūtė ir P. Kisielius.

Penktą vai. įvyko iškilmingos 
jungtuvės parapijos choro buvu­
sios raštininkės p^lės O. Mali­
nauskaitės ir J. Grybo.

Muz. Čižauskui griausmingai 
vargonais grojant maršą, eilė gra- 

Į žiai pasipuošusių pamergių lydė­
jo Oną iki altoriaus. Choras gie­
dojo “Veni Creator,” dain. M. Či­
žauskienė giedojo “Avė Maria.” 
Choro dvasios vadas kun. K. Kei­
došius suteikė moterystės sakra­
mentą. Bažnyčia buvo artipilnė 
žmonių.

Seselės Kazimierietės, sugrįžu- 
sios į mūsų parapiją, stropiai 

■ rengiasi prie sekančio mokslo se­
zono. Dieve, duok joms stiprios 
sveikatos tęsti tą sunkų darbą. 
Mokslas prasidėjo rugsėjo 9 d. 
su šv. mišiomis.

* * w *
Moterų S-gos kuopa rugsėjo 

13-tą surengė šio sezono pirmą 
“kozyrų vakarą.” Sąjungietės rin­
ko dovanas, dirbo, it bitelės, kad 
jų vakaras, parapijos naudai, pa­
sisektų.

* * *
Pas muz. Čižauskus kelias die­

nas viešėjo Vincas ir Adelė Jan­
kauskai iš Cleveland, Ohio. Sve­
čiai negalėjo atsigerėti Šv. Alfon- 

i so parapijos nuosavybe, kaip tai 
mokykla, klebonija, seserų namu, 
ypatingai didele ir nepaprastai 
gražia bažnyčia. Svečius priim­
ti Ed. ir Al. Bakerskai savo na­
muose surengė skanią vakarienę. 
Be svečių dalyvavo muz. Čižaus- 

; kai ir Adomaičiai. Ponia Ba- 
kerskienė, nors jaunutė, bet gar­
džiai pagamintais valgiais parodė 
šeimininkystės gabumus. Edvar­
das yra parapijos choro “drūt- 
balsis.”

Žudytoją.
Šiomis dienomis Waterbury’o 

I laikraščiuose skaitėme nepapras- 
I tas žinias. Tik gaila, kad tos 

Rugsėjo 5 d. Marianapolio ko- ‘ žinios žemina lietuvi^ Ser? var’
legijoj pradėtas mokslo metas iš- A Detektyvai suėmė lietuvį 
kilmingomis pamaldomis. j Latvyn?- kuris nužudė Stanis- 

Šv. Mišias laikė kolegijos rėk-'lov?’ Gruž? aštuoni metai atSal 
torius kun. dr. J. Navickas; jam jir !metė J° lavon? 1 Pelkes ne’ 
asistavo kun. A. švedas-dijako-: toli HiShland Avė. arti St. Mar- 
nu, kun. dr. J. Pauliukonis-sub- ?aret’s SchooL Lietuvis Įeit, de- 
dijakonu ir kun. J. Vaitkevičius : aktyvas Matas Balanda 
- ceremonijų vedėjas: jiems pa-1 lavon?’ Latvynas pabėgo 
dėjo studentai. Iškilmėms pritai- aštuonis metus žudytojo 
kintą pamokslą pasakė kun. K. 
Urbonavičius. Iškilmėse dalyva­
vo visi profesoriai ir studentai.

Šiais mokslo metais Įvyko žy­
mių atmainų profesorių tarpe. 
Kun. A. Morkūnas paskirtas pro­
fesorium į seminariją Hinsdale, 
Ill.; p. J. Varnaitis išvyko aukš­
tesnių studijų. Naujais profeso­
riais pakviesti šie asmenys: kun. 
J. Vosylius, kun. A. Švedas, kun. 
V. Čižauskas, dr. R. Rimavičius 
ir p. J. Riskevičius. Visi trys ku­
nigai yra marijonai, savo aukš­
tuosius mokslus baigę Romoje. 
Dr. Rimavičius, kilęs iš New 
Haven, Conn., gimnazijos moks­
lus išėjo Marijampolėj, aukštuo­
sius Yale universitete, gaudamas 
magistro laipsnį ir Princeton uni­
versitete gaudamas daktaro laips­
nį; porą metų dėstė lietuvių kal­
bą Varšuvos universitete. Lenki­
joj. Ponas J. Riskevičius, kilęs 
iš Plymouth, Pa., baigė Emmets­
burg, Md., kolegiją, vėliau baigė 
aukštuosius mokslus, įsigy jamas 
prigimties mokslo magistro laips­
nį.

Šiemet, kaip ir pernai, atvyko 
nemaža naujų studentų. Viso nau­
jų studentų yra 32. Kadangi pe­
reitą pavasarį Marianapolio high 
school baigė 21 studentas ir 
junior college 9, tai studentų 
skaičius šiais metais nežymiai di­
desnis už pereitų metų.

S. Grafas

PITTSBURGH, PA.

ELIZABETH, N. J.
- >--------------

Elizabeth’o lietuviai pradėjo 
smarkiai judėti, kad susiorgani­
zavus į vieną stiprią organiza­
ciją apgynimui savo reikalų
prieš svetimtaučių pasikėsinimus žias dainas, susilaukė iš dalyvių 
siaurinti jų teises. j daug aplodismentų.

Rugpiūčio 2 d., parapijos sve- Pirmu kartu pas mus pasiro- 
tainėje, buvo pirmas platesnis dė p-lė Rogliūtė, malonus bal- 
susirinkimas vien tik lietuviš- sėlis ir simpatingai sudainavo 
kųjų visų draugijų valdybų ir dvi daini.
žymesniųjų veikėjų. Pasitarta, žvaigždės šio viso koncerto 
draugiškai apie savo teises ir pa-^buv0 p.lė Apolonija Stoškiūtė ir 
reigas kas liečia tautos ir šio p Rapolas Juška Juodu yra 
krašto pareigas. . gįnomu visiems, nėra tad daug

Ūpas pas visus buvo pakeltas, i ką apie juos nei kalbėti. Dai­
nes stoja darban seni ir jauni, i navo juodu solo dviem atvejais 
Čia matėsi daktarų, advokatų, p0 dvi daini. Žmonės gėrėjosi 
amatninkų ir šiaip įvairių visuo-: jr aplodismentų nesigailėjo. Ypa- 
menės veikėjų. Į tingai entuziastingai publika

Visur pilna mirga anglų spau- priėmė p. Jušką. Mat, tai senas 
doje, kad nepiliečius deportuo-' čia pažįstamas ir nepaprastas 
ti lauk, atimti teikiamas pašai- dainininkas.
pas. neduoti senatvės pašalpos. į žmonių prisirinko apie 1400. 
neteikti labdaringose įstaigose ‘ .

T , . . , . Vakaro vedeiu buvo paramos ir tt. Juk tai baisus J
dalykas. Kuomet prarasta šiame j . atas Pranas u ys, 
krašte sveikata, darbuotasi šio I ia*s kun. K. . Vasys 
krašto gerovei, ir kuomet dar-i katas Antanas Mileris. 

Visps mokyklos gavo ■ bininkas jaunas ir sveikas, buvo i _ .
oanašias žinias dėl vaikų paraly- reikalingas ir brangus, o kuo-1 Matilda Milerienė, 
žiaus, kuris siaučia mūsų valsti­
joje.

Conn, valstybė yra tuomi lai­
minga, kad čia : 
mes drebėjimų, 
dasi Italijoje, - 
“westuose,” bet 
nuo laiko puola 
viai, saugokimės tos ligos. Ypa­
tingai vaikučiai, kurie neturi 14 
metų, stovi dideliame pavojuje, siorganizavę, prieš tokius suma- 

Mokyklą atidarysime, kada nymus smarkiai pasipriešino ir 
gausime žinią nuo miesto auto- kai kur pasisekė visiškai, arba 
ritėtų.

atrado 
ir per 
nepa-

tavo.

Mokykla Nebus

Šiomis dienomis gavome 
kutį nuo Waterbury Board of 
Health ir Board of Education, 
kad neatidaryti parapijinės mo­
kyklos.

laiš- p. advo- 
kalbėto- 
ir advo-

Solistams pianu palydėjo poni 
R.

nėra audrų, že- 
kaip kad ran- 
Japonijoje ir 
ir užtai laiks

. ligos. Lietu-

Lietuvaite Priėmė Visus
Apžadus
dienomis Šventosios 

draugijos sesuo arba 
lietuvaitė Galgočiūtė

Šiomis 
Dvasios 
vienuolė 
(Sister Hermenie) priėmė visus
ir paskutiniuosius apžadus. Lin­
kime seselei laimingiausio gyve­
nimo Kristaus vynyne. Ji moki­
na vaikučius mūsų mokykloje 
kartu su sesele Josephina lietu­
vaite.

certą ir savo lapus atskleidęs 
laike visiems mūsų pranešimams. 
Tai vienintelis laikraštis mūsų 
apielinkėje, kuris kiekvieno ge­
ro žmogaus namuose turėtų ras­
tis.

Nuoširdų ačiū tariu visiems, 
lai Dievas jumis laimina.

Kun. K. A. Vasys

ELIZABETH, N. J
Mire E. Kirvelevičiene

Rugsėjo 2 d. škilmingai palai­
dota parapijos trustisto ir seno 
parapijos nenuilstančio darbuo­
tojo Povilo Kirvelevičiaus žmo­
na Elena, kuri ūmai mirė po 
operacijos. Žmonių buvo pilnu­
tėlė bažnyčia. Buvo laikomos 
penkerios mišios. Laike mišių 
giedojo parapijos choras ir so­
listė V. Pronskietaitė.

Tokių iškilmingų pakasynų 
nieks neatsimena. Parapijonai 
širdingai pagerbė savo darbuoto­
ją gausingai 
desžtkai karų 
Pavyzdingai 
graborius Ed.
gražiai pasielgė draugijos ir 
šiaip pavieni asmenys vietoje 
menkų gėlių puokštelių užpirk- 
dami daugybes mišių ir egzekvi­
jų, tikrai katalikiškai ir pavyz­
dingai.

Ilsėkis, Elena, ramiai žeme­
lėje! Ilgai minės tavo malonų 
būdą ir širdingą apsėjimą drau­
gijose. Parapijonai širdingai 
reiškia užuojautą vyrui Povilui, 
savo ilgamečiui, nenuilstančiam 
trustistui.

Paliko liūdesyje vyrą ir ve­
dusią seserį. Raporteris

atsilankydami ir 
lydėjo į kapines, 
laidotuves vedė 
Patrikas. Labai

UTICA, N. Y

met ekonomijos padėtis pakry­
po, kuomet milionai darbininkų 
valdžios šelpiami, dabar tie sve­
timtaučiai jau nebereikalingi, 
laikomi apsunkinimu ir norima 
jais kaip nors nusikratyti. Sa- 
vaimi aišku, kad sujudo visi. Ne­
gi gali visi likti piliečiais — į- 
vairių yra tam priežasčių. Kur 
lietuviai ir kitos tautos gerai su-

$1500

Juk visgi 
ir dar 

Vienok 
ir gero 
didžiai

Rengiasi Paminėt 
Spalių 9-tą

1932 m. po L. R. K. Federaci­
jos Kongreso Pittsburgh© veikė­
jai sujudo, suorganizavo Federa­
cijos apskritį, kuris daug prakil­
nių darbų nuveikė.

Šiais metais taip pat suorgani­
zavo parapijų bendrą chorą, taip 
pat jau nutarta apvaikščiot Vil­
niaus užgrobimo gedulo dieną šv. 
Kazimiero parapijos salėj. Čia y- 
ra kviečiamas dalyvaut bendras 
parapijų choras po vadovyste mu­
ziko V. Medonio.

Tadgi visų parapijų chorai tu­
rit suvažiuot į Šv. Kazimiero pa­
rapiją rugsėjo (September) 17, 
7 :30 vakare. Bus susirinkimas ir 
praktika.

Jaunuoliai, kurie norit priklau­
syt prie tos grupės, prisirašykit 
prie savo parapijos choro, kad su­
žinojus, kiek reikės paruošt gai­
dų. J. B. Tamkevičius

lietu- 
Toje

Metinė Našlaičiams 
Tag Day

Rugsėjo 14 bus metinė 
vių našlaičių Tag Day.
dienoje, kaip ir kas metas, bus 
vieša rinkliava Waterburyje.

Prašome visų lietuvių remti ir 
dalyvauti. Turime iki 20 našlai­
čių, o našlaičių rėmimas visuomet 
buvo arčiausias darbas Vieš­
paties Jėzaus Širdžiai. Stengki- 
tės visi ir visos aukoti ir jeigu 
galite eiti po namus ir gatvėse 
rinkliavas daryti. Mūsų miesto 
majoras Frank Hayes davė 
mums tam tikrą dieną, kurioje 
mes galėtume viešą rinkliavą da­
ryti. Tai 
darykime 
giausia.

pasinaudokime ir pa­
tą dieną kuo sekmin-

bankas nutarė nukal-Lietuvos
dinti 1 ir 2 centų monetas, kurių 
kaldinimo darbą nori paimti 
“Spindulio” bendrovė.

Lankėsi
Šiomis dienomis Waterburyje 

lankėsi kunigai svečiai, kaip tai 
senas waterburieciams gerai pa­
žįstamas kunigas Jonas Bakšys, 
kuris nesenai pastatė naują baž­
nyčią Rochester, N. Y. Paskui 
atsilankė ir kunigas Skripkus, 
kuris yra kapelionu Seserims 
Pranciškietėms Mt. Providence, 
Pittsburg. Be to lankėsi ir ku­
nigai Abromaitis ir Liutkus.

nors kuriam laikui tuos įstatymų 
sumanymus panaikinti arba ati­
tolinti jų priėmimą. O ką mes 
pasakytume, jei tokį įstatymą 
pradėtų New Jersey valstijos vy­
rai svarstyti, jei nebūsime susi­
organizavę?

Už tai svarbu yra visiems lie­
tuviams apie tai greit pagalvoti. 
Artinasi rinkimai, turime nusi­
statyti, kaip elgtis šiame reika­
le, kad nepatektų mūsų likimas 
į svetimas rankas.

Buvęs susirinkimas išrinko pir­
mininku žinomą energingą vei­
kėją, jauną Pietoką ir sekreto­
rių advokatą Petriką. Dalyvau­
ja įvairiose komisijose studen­
tas Raudonis, daktaras Blažys, 
daktaras Kralikauskas, aptieko- 
rius K. Okulionis, klebonas J. 
Simonaitis, komp. J. Žilevičius, 
graboriai — E. Petrikas ir Bra­
žinskas, advokatas Šabūnas, o 
taip pat žymūs senesni koloni­
jos veikėjai: M. Saliklis, R. 
Džiovelis, Pr. Savickas, Ig. Bud- 
reckis, Gausys, Budrys ir daug 
kitų. Moterys taipgi neatsilie­
ka: Koniutienė, Gedminienė, Pa- 
valkienė, Miliukienė ir kitos. 
Sunku visus išvardyti, nes jų 
buvo apie šimtas susirinkusių 
ir tai kiekvienas kolonijoje 
svarbus veikėjas. Kaip matote, 
čia sueina visi į vieną vietą ir 
rimtai tam rengiasi. Už tai į 
būsimus susirinkimus ateikite 
visi pasiklausyti ir susipažinti 
su numatytais planais veikime. 
Čia nėra nei demokratų nei re- 
publikonų partijų susirinkimai 
— čia yra išimtinai lietuvių su­
sirinkimai lietuvių reikalais.

M. M.

visiems rengė-

Be jų nieko nebūtų bu-

Rugpjūčio 31 dieną Uticos 
Lietuvių Moterų Širdies Jėzaus 
draugija Šv. Jurgio parapijos sa­
lėje (425 Lafayette St.) suren­
gė lietuvišką balių.

Baliuje buvo atsilankę nema­
žas vietos, o taipgi ir aplinki­
nių miestelių lietuvių skaičius.

Pasilinksminę ir pasivaišinę 
puikiai rengėjų sutaisytais prie 
alučio lengvais užkandžiais, sek­
madienio rytą (apie 3 vai.) neno­
riai dalyviai išsiskirstė į namus.

Būtų gera, kad Uticos lietu­
vaitės panašias pramogėles su­
ruoštų dažniau, juk tai daug 
yra maloniau liuoslaikis praleis­
ti tarp 
ieškoti 
kartais

UŽRAŠYKIT “GARSĄ” SAVO 
GIMINĖM LIETUVOJ

Padėka
Didysis koncertas su 

dovanomis jau praėjo. Neleng­
vas tai buvo darbas ir nemažai 
reikėjo nugąstauti.
surinkti $15000 , dovanų 
pelnyti — tai ne juokai, 
viskas nusisekė gražiai 
pelno liko. Užtai esu
dėkingas to plano sumanytojui 
p. J. Balsiui,
jams, pardavėjams ir darbuoto­
jams.
vę, jų nuoširdus ir ištvermingas 
veikimas davė gražias pasekmes. 
Dėkingas esu visiems tikietų 
pirkėjams. Gaila, kad ne visi 
laimėjote dovanas, o ypatingai, 
kuriems tikrai ir priderėjo lai­
mėti, bet jūsų dėtas skatikas 
nenueis niekais, bus padėtas ant 
aukuro Dievo garbei, o Dievas 
jus laimins. Esu dėkingas vi­
siems koncerto dalyviams: p-lei 
A. Stoškiūtei, p. R. Juškai, p- 
J. Rogliūtei, ponioms kvarteto 
dalyvėms, Šv Kazimiero parapi­
jos chorui ir jo vadui p. J. Že­
maičiui, Aušros Vartų parapi­
jos chorui ir vadui p. J. Balsiui, 
poniai M. Milerienei. Jų tai 
pastangomis įvyko tas gražus ir 
neužmirštinas koncertas. Dėkin­
gas esu mūsų advokatams ir dak­
tarams už jų aktingą prie šio 
darbo prisidėjimą. Ypatingai esu 
dėkingas broliams kunigams, ku­
rie be ypatingų pakvietimų at­
silankė į šį koncertą. Kunigai 
tik gali suprasti sunkią tokio 
darbo padėtį, tad jų atsilanky­
mas daug man suteikė malonu­
mo ir buvo tai prietelingumo 
ženklas. Nepaprasta padėka pri­
klauso “Darbininkui,” kuris nuo­
širdžiai rėmė rengiamąjį kon-

savųjų, negu tos laimės 
svetimtaučių tarpe, kurie 
mūsų ir neapkenčia.

Svečias

SUGRĮŽO IŠ LIETUVOS 
PO ATOSTOGŲ

Švedų Amerikos Linijos mo­
torlaiviu “GRIPSHOLM” rug­
pjūčio 28 d. sugrįžo iš Lietuvos 
šie keleiviai:

Kazys Bukotas, Worcester, Mass.; 
Regina Čepuliūtė, Philadelphia, Pa.; 
Jonas Delinikaitis su žmona, Water­
bury, Conn.; Lionginas Bružinskas, 
Bridgewater, Mass.; Petras Jankaus­
kas, Philadelphia, Pa.; Jonas Jasu- 
konis, Whitaker, Pa.; Tekle Jakub­
čionienė, Brooklyn, N. Y.; J. Kanis, 
Rochester, N. Y.; N. Katinas, Mas- 
peth, N. Y.; Ona Leškauskaite, Scran­
ton, Pa.; S. Aukštakalnienė, Tower 
City, Pa.; D. Mikolaitis, Philadelphia, 
Pa.; EI. Petkrūtė, Worcester, Mass.; 
Apolionija Stoškiūtė, Worcester, 
Mass.; Adelė Sagaitienė, Chicago, 
Ill.; S. Tiškevičenė, sūnus ir duktė, 
Scranton, Pa.; J. Uždavinierie, Brook­
lyn, N. Y.; A. Zwiss ir žmona, Bos­
ton, Mass.; L. Kasperienė ir sūnus, 
Bronx, N. Y.; A. Petrauskas, Aurora, 
III.

Visi patenkinti kelione. Da­
lis iš grįžusių dalyvavo Pasau­
lio Lietuvių I-mam kongrese, 
rugpiūčio 11-17 dd. Kaune.

Vienas iš turistų

BOK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi­
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 Hartford, Conn.
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CLEVELANDO ŽINIOS
PIKNYKAS PAVYKO

Šv. Jurgio parapijos piknykas 
labai gražiai pavyko linksmumu 
bei žmonių gausingumu.

Buvo rugsėjo 18 dieną Grovers 
parke.

Klebonas kun. V. G. Vilkutaitis 
nuo gatvekario žmones vežė į 
piknyko vietą savo automobiliu.

Šiame piknyke savo gimtadienį 
celebravo Ona Beržinskienė, jos 
duktė Marcelė ir tą pačią dieną 
buvo vardo diena antrosios duk­
ters Elenos. Daug žmonių svei­
kino, kaip gerą darbščią katali­
kišką šeimą. Celebrantės ta pro­
ga surengė didelius pietus, ku­
riuose dalyvavo visa Beržinskų 
šeima: tėvelis Beržinskas, sūnūs 
Adomas, Albertas, Juozas, duk­
terys Marytė, Julė Kutcher*Ona 
Taraškevičienė, daugybė giminių 
ir šiaip draugų, taipgi ir rapor- 
teriui teko dalyvauti šioj gražioj 
linksmoj šeimos puotoj.

Šv. Jurgio parapijiečiai turi la­
bai gražų paprotį važiuoti visai 
dienai į piknyką ir ten linksmai; 
laiką praleisti tyrame ore.

O dainų gražumas ir įvairumas ! 
Vienoj vietoj skambėjo kauniš­
kių, kitoj dzūkų, kitoj žemai­
čių ir kitokių.

Buvo visokių skanių valgių ir 
gėrimų.

Parapijos komitetas visukuo 
rūpinosi kuo geriausia. Vadovavo 
klebonas kun. V. G. Vilkutaitis, 
vikaras kun. J. Andziulaitis ir 
kun. Petreikis. P. G., koresp.

i miltinis pirmininkas, kur jam te- ■ 
I ko išpirmininkauti apie dvejus
metus. Kaip Stasys yra apturėjęs 
nuo šio klubo gražias dovanas, 

j taip Adelė Rakauskaitė-Aleknie-
nė nuo Kultūros dr-jos. Taigi ga- 

I sudarė gražaus įspūdžio. Tikvar- lima tikėtis, jog gerb. Aleknai ir 
gas, kad tie ryžiai ne tik Cleve- toliau Pasiliks gerais lietuviais ir

\ landė pasveikina jaunavedžius iš- Į katalikais ir niekad neužmirš sa- 
einančius iš bažnyčios, bet ir Ak- vo tautos.
rone tas pats yra praktikuojama. ^es linkime šiai jaunai porelei 
Šiam įpročiui lietuvių tarpe nors sauletU ir šviesiausių dainelių 
sykį reikėtų padaryti galą ir dar naujame jų šeimyniniame gyve- 
visiškai. •

Vestuvių pokylis buvo jaunave­
džio tėvelio namuse. Pokyly da­
lyvavo gerb. kun. A. Karužiškis, 
dr. kun. M. Kuliavas, Šv. Petro 
parapijos klebonas (svetimtautis) 
ir klierikas Bartusevičius, Bra­
ziai, Simonaičiai, Baltrušaičiai su 
sūnumi ir marčia, jaunavedės tė­
velis J. Rakauskas ir brolis Jonas, 
Sadauskai ir būrys jaunimo—kul- 
tūriečių.

Gerb. Aleknai visus svečius 
priėmė nuoširdžiai ir vaišino kuo 
skaniausiai, už ką jaunavedžiams 
ir jų tėvams visi tariame lietuviš­
ką ačiū!

Jaunavedžiai ant rytojaus išvy­
ko į Niagara Falls, o iš čia aplan­
kys kitas įžymesnes ir geriau ži­
nomas vietas; praleidę visos sa­
vaitės “honey moon” po rytines 
valstijas, sugrįžę apsigyvens 
Douglas St., Akron, Ohio.

A. Rakauskaitė-Aleknienė yra 
Amerikoje gimusi, bet Lietuvoj 
augusi, tas gal ją visuomet ir gai­
vino tėvynės meile ir tautos pat­
riotizmu. Adelė visuomet dau­
giausia su visais kalbėdavo lietu­
viškai, nors ji čia mokyklą yra 
baigusi ir abi kalbas ir rašybas 
lygiai moka. Adelė yra įžymi sce­
nos vaidila, kuri savo gabumais

nime!

SVEČIAI

2-rą,

SUTUOKTUVĖS

LUZERNE COUNTY, MIESTŲ IR MIESTELIŲ
PRIMARIES BALSAVIMAI RUGSĖJO 17,1935 Ką Aš Girdėjau

Rašo JURAS RIDZIKAS

Darbo Dienoj, rugsėjo 
Clevelande buvo sustoję iš Utica, 
N. Y., Šv. Jurgio parapijos kle­
bonas kun. J. B. Sitavičius, Vy­
tautas Liutikas, Katrė Liutikie­
nė ir Petronėlė Šaulienė su savo 
jaunu sūnumi. Jie viešėjo pas, 
Mrs. A. Miliauskienę. Iš čia jie 
išvyko į Detroit, Mich., o iš ten 
ketino vykt į Chicago, Ill.

K. M.

KONVENCIJA

Visą pereitą savaitę laiškanešių 
organizacija laikė savo metinę 
konvenciją Clevelande. Laiška­
nešių bei delegatų buvo suplaukę 
iš visų Amerikos kraštų — viso 
2500. Ši laiškanešių konvencija 
priėmė daug įvairių rezoliucijų, 
jų tarpe ir keturių dešimtų va­
landų savaitės darbo rezoliuciją.

RENGIA KONCERTĄ
Rugsėjo 29 d. Liet, salės direk­

toriai ir veikiančioji komisija 
rengia didelį koncertą. Nuo šio 
parengimo visas pelnas yra ski- 
riamaspadengimui išlaidų, kurios

daug kartų yra sužavėjusi Cleve- pasidarė betaisant svetainės že- 
lando publiką; ji yra gabi cho- mutinę dalį.
riste — alto ir daug pasidarbavu­
si choruose. Ji yra buvusi apie 
pusantrų metų L. Vyčių 25 kp. 
rtut. rast., LRKSA 8-tos kp. fin. 
globėja, A. L. R. K. Federacijos 
30-to skyriaus nut. rašt. ir daug 
prisidėjusi prie jo suorganizavi­
mo ; vyriausia organizatorė, pir­
mutinė pirm, ir viena iš uoliausių 
Liet. Kultūros dr-jos narė; taip 
pat viena iš pirmutinių organiza­
torių ir pirma pirm, naujos parap.

Kas link Andricos aprašymo 
apie Lenkiją

Andrica rašydamas apie Lenki­
ją tiek neįdėjo paįvairinimo ir 
tokių gražių paveikslų, kokius jis 
buvo patalpinęs iš Lietuvos.

Senelis

IŠĖJO J STREIKĄ

Šių metų primaries—nominacijų balsavimais pagalios ir pas lie­
tuvius yra daugiau susidomėjimo, negu kitais metais. Todėl, kad 
po ilgų tylėjimų Luzerne County į valdininkų urėdus randasi ir lie­
tuvių, kurie uoliai darbuojasi savo gerbtinose partijose.

Ne tik Luzerne County ir Penna valstybėje, bet visoje išeivijoje 
yra vardas plačiai žinomas, tai advokato visuomenininko JONO 
S. LOPATTO. Nuo pat mažens šio garbaus piliečio vardas yra 
tampriai surištas su Amerikos lietuvių istorija. Vietos lietuvių 
veikime, ar tai mūsų centralinėse organizacijose visur jo vardas 
sutinkamas ir yra žinomas, kaip uolaus tolerantingo lietuvio visuo- 
meninko. Adv. J. S. Lopatto yra kandidatas demokratų partijos ti- 
kietu Register of Wills urėdan. Lai nebus tokio lietuvio demokrato, 
kuris neparemtų adv. Lopatto Register of Wills urėdan.

Taip pat demokratų partijos tikietu yra kandidatas Koronerio 
urėdan, tai Dr. Albertas J. Valibus. Jis vertas visų lietuvių nuošir­
džios paramos.

KITI LIETUVIAI KANDIDATAI

Rugsėjo 2 d., Šv. Petro bažny­
čioj, Akron, Ohio, gerb. kun. A. 
Karužiškis, Panelės Švč. N. Pa­
galbos parapijos klebonas, Cleve­
land, surišo amžinuoju moterys­
tės sakramentu Clevelando įžy­
mią veikėją p-lę A Rakauskaite 
su Stanislovu Alekna, Akrono 
lietuvių jaunimo uoliu darbuoto­
ju. Jaunavedžiam liudininkais 
buvo: p-lė A. Ošetskaitė su A.
Hergalu ir p-lė O. Frankaitė su Sodalicijos dr-jos ir daug yra ta- 
V. Deruliu (merginos clevelan- 
dietės, vaikinai akroniečiai).

Taip pat kartu su jaunavedžiais 
Šv. Komuniją priėmė pamergės ir 
pabroliai, kas į žmones padarė la­
bai gražaus įspūdžio.

Bažnytinių ceremonijų metu 
bažnyčioje gražiai giedojo solo 
(angliškai). Žmonių taip pat bu­
vo gana apščiai bažnyčioje; be­
maž pusė buvo iš Clevelando. 
Jaunavedžiai, pamergės ir pabro­
liai buvo pasirėdę gražiai ir for- 
mališkai. Nuotaka baltuose, pa­
mergės “Queen Elizabeth” ma­
dos, vaikinai “toksydo,” kas irgi

šiuši šiame skyriuje, o kiek Ade­
le taip yra pasidarbavusi visokio­
se komisijose ir komisijėlėse, tai 
da tiek popieros užimtų jos visus 
nuopelnus aprašyti. Clevelando 
lietuviai, ypač jaunimas, nustojo j 
savo įžymios veikėjos, kurios il­
gai negales pamiršti.

St. Alekna, jos vyras, irgi yra 
čia gimęs ir augęs, vienok gražiai ; 
kalba lietuviškai ir gerbia savo ' 
tautą. Jis yra daug pasidarbavęs 
akroniečių lietuvių tarpe, ypatin-. 
gai Akrono Liet. Draugiškame 
Klube, kuris buvo vienas iš pir-

1 mutinių- organizatorių ir jo pir-

Rugsėjo 5 d. išėjo į streiką visi 
Statler viešbučio darbininkai.

Kaip greitai šio viešbučio dar­
bininkai ir visi patarnautojai ap­
leido savo darbus, taip greitai vi­
si unijistai svečiai išsikraustė iš 
šio viešbučio.

Streiko priežastis — nesusitai­
kymas su viešbučio viršininkais 
dėl darbo sąlygų ir kitokių 
gerinimų.

pa-

MOKSLO METĄ
PRADEDANT

ono

n o
6522

NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti

SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
Telephone Henderson 9292

(01=30 lorsot IOE3OE

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIETINĖ DUONA 

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 66th St.), CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6716

Rašo Dr. Vincas Mikutavičius, 
Minersville, Pa.

Jaunuoliai, kurie yra neramūs, 
visados žiūri pro mokyklos langą, 
mažai kreipia dėmesio į mokslą. 
Tas dažnai būna dėl silpnų akių.

Silpnas regėjimas reikalingas 
® pilno ištyrimo ir pataisymo prieš 

pradėsiant mokslą.
Dabar mokslas padaro, kad ir 

mažiausią akių ydą galima ištirti 
su elektros ir stiklų pagalba. Op- 
tometristai gali duoti tinkamą pa­
tarimą kas link akių.

| Todėl duokite savo jaunuolių 
j akis ištirt kaip galima anksčiau.

O

Edwardsville: Republikonų tikietų: Viktoras Kamarauskas į 
School boardo direktorius 6 metų terminui, ir Petras Sobers-Saba- 
liauskas—konsilmono urėdan.

Pittston: Republikonų tikietu: Juozas Katkauskas—skvajeriu, I 
Kazys Zavackas — konstabeliu, Algirdas S. Paukštis—konsilmonu ; 
Demokratų tikietu: Antanas Smalenskas — skvajeriu.

Tai tiek Luzerne County yra kandidatų. Mes spėjame, kad yra 
jų ir daugiau, bet mums aiškiai nėra jie žinomi.

Luzerne County šiuo tarpu eina gan aštrios partinės tarpusavės 
varžytinės už vadovybę republikonų ir demokratų partijose. Ka­
dangi šios primaries yra partinės, tai sunku išanksto nuspėti kas 
bus laimėtojais.

Republikonų ir demokratų partijų yra taip vadinami sąrašai, 
kurie yra oficijaliai partijų remiami, šalimais tokių sąrašų yra 
independent—nepriklausomi pavieniai piliečiai kandidatai, kuriuos 
remia taip.pat nepriklausomos piliečių grupės.

Republikonų partijos oficialus kandidatų sąrašas yra: Komisijo- 
nieriai—John A. MacGuffie, Dr. Lewis Edwards ; District Attorney 
—Leon Schwartz; Register of Wills—Joseph Morris; Treasurer— 
Prof. Henry S. Jones: Sheriff—William R. Thomas; Coroner— 
Dr. Isaiah C. Morgan; Recorder of Deads—George A. Stecker; 
Surveyor—Charles S. Miles. t

Independent—Nepriklausomi kandidatai: Komisijonieriai — 
George E. Gwilliam, Stanley Witkovski; Treasurer — William 
Davis; District Attorney—Miller, Brobst, Frank Williams Jen­
kins, Roscoe B. Smith, N. M. Curcio; Sheriff—Keller; Register of 
Wills—J. MacLuskie, Stanley Yetter ir Wm. M. Phillips.

Demokratų partijos oficialus sąrašas yra: Komisijonieriai — 
Thomas J. Callahan, John A. Riley; District Attorney — W. 
Fahey (neturi opozicijos) ; Register of Wills — Adv. J. S. Lopatto; 
Sheriff—Col Thomas H. Atherton; Treasurer—Stanley Janowski; 
Coroner—Chas C. Graziano; Recorder of Deads—John G. Bruger; 
Surveyor—Bodnier.

Nepriklausomi kandidatai: Koronerius—Dr. A. J. Valibus, Mar­
ley ir Flyn; Šerifas — Norman E. James, James Harris; Komisijo­
nieriai — P. Conway ir Carroll.

Taip pat yra ir daugel kitų.
Wilkes-Barre miesto primaries tarpe republikonų partijos tikre­

nybėje eina ginčas, tai tarp dabartinio majoro C. Loveland ir 
Luther Kniffen. Demokratų partija pirmoje vietoje stato Joseph 
Schuler, buvusį konsilmoną, William B. Loftus, Thomas Hart ir 
William Butler.

Miesto Iždininku republikonų Fred Georinger, demokratų 
Joseph F. Gillis—lietuvis.

Konsilmonai demokratų remiami: dabartinis James F. Mundy ir 
dr. S. C. Straessley ir daugel kitų.

Kontrolierius—Republikonų G. Yencha ir Llewelyn; Demokra­
tų: W. Murphy, Ed. McGroarty, J. E. Davies , T. Gallagher, J. T. 
Corrigan ir Joseph Collins.

Konsilmonai republikonų tikietu: Houser Schmidt, Jenkins, 
William Anwyl, Davis, Owen, Trapold ir Pokorny.

Tad primaries dienoje balsavimuose žinosime už ką balsuoti. 
Apie kandidatų “gerumą” ar jų “blogumą” jie vieni apie kitus pa­
sisako. Tad mums lieka tik palinkėti ir paraginti, kad visi bal- 
sutumėm ir paremtumėm, ypatingai savuosius, t. y. lietuvius.

Pranui Skučui iš Wilkes-Barre 
buvo pranešta is Homeopatic li­
goninės pereito penktadienio 
naktį, kad jo žmona susilaukė 
sūnaus. Jis iš džiaugsmo sušu­
ko: “Aš žinojau, aš žinojau, kad 
bus sūnus.” Pasiėmęs žmonos se­
serį Julę Pranckiūtę, nuvažiavo į 
ligoninę. Ligoninėj tarnai klau­
sia, ką jis nori matyti. Jis atsa­
kęs: “Aš žinau, kur ji yra” ir, į- 
bėgęs į vieną kambarį, pamatė lo- 

- j voj moterį ir abu su . švogerka 
| pradėjo ją bučiuoti. Moteris pa­
sižiūrėjo į juos ir paklausė: “Iš 
kur jūs ir kas per vieni esate?” 
Tuomet jis atsipeikėjo ir pamatė, 
kad tai buvo svetima moteris.

Į muziko J. J. Šaučiūno krau­
tuvę susirinkdavo daug kavalie­
rių, nes čia daugiausia galima iš­
girsti visokių “navynų” apie ap- 
sivedimus, mirums, krikštynas ir 
tt. Per kurį laiką tie kavalieriai 
buvo sustoję lankytis, buvo pa­
ėmę “vekeišiną.” Dabar jau vėl 
pradeda sugrįžti.

Sekmadienį, rugsėjo 8-tą, atsi­
sveikino su giminėmis ir draugais 
Vincas Kraužlis iš Homestead, 
Pa. Jis ir jo sesuo svečiavosi 
čia per visą saavitę pas P. Dam­
brauskus, J. Bendoraičius, pas 
J. Kraužlius ir Markelionius 
Kingstone. Jis yra Keystone 
Casket — grabų išdirbystės savi­
ninkas. Taigi daug jis savo biz- . 
nio reikalų atliko su Chas Lie- 
gum, Maslauskiene ir kitais gra- 
boriais.

Sekmadienį, rugsėjo 8, Scran- 
rono Taurų Klubas laikė Clam­
bake pie Heart Lake. Vieta la-I 
bai graži ir tinkama tokiems pa-' 
rengimams. Rinktinės publikos 
svečių atsilankė apie pora šimtų, j 
Per dieną gražiam gojuj ant kai-! 
no užkandžiavo visi, traukė šal- > 
tąjį alutį, kalbėjosi ir dainavo. Į 
Dainavime, be Wyoming Klonio ! 
dzimdzių, daugiausia atsižymėjo 
senis Stirna. Jis turi parsivežęs 
iš Lietuvos gerų dainų. Pava- i 
kariais svetainėj buvo gera vaka­
rienė, o vėliau šokiai. Laike va- 1 
karienės Taurų Klubo preziden­
tas Janušat pasakė prakalbėlę pa­
aiškindamas klubo tikslą ir jų vei­
kimą. Scrantono Taurų Klubas : 
vra stiprus ir visi sutartinai vei­
kia.

Esama visokių žmonių. Aną 
dieną klausiu savo gaspadoriaus, 
kodėl toks ir toks žmogus pas 
mus daugiau neužeina? Jis atsa- | 
kė, girdi, aš jam esu skolingas pi­
nigų.

Aną dieną Scrantone einant N.
Main Ave., Providence, susitikau į

Būsiančiuose primaries balsavimuose yra vienas svarbus klau- I w MeškQna Jis laiko suspau. 
simas, kurį piliečiai savo balsais turės išrišti. Praeitas valstybes j dęs vidurius Klausilli kada Vait- 
legislatūros posėdis yra nutaręs, kad Penna valstybes konstitucija : Rus išskris? _ Nors tu neklausk> 
turėtų būti perrašyta ir padaryti reikiami pataisymai. Ypatingai

PENNA VALSTYBĖS KONSTITUCIJA

Girdi, ką tik susitikau — visi
klausime: Motinoms Pašalpų Fondas, Senatvės Pašalpos ir daugel kada Vaitkus skris? Nuo I
kitų. Koliai konstitucija nebus pataisyta, viršminėti fondai lega­
liai nebus įgyvendinti. Todėl visų piliečių pareiga konstitucijos 
pertvarkyme balsuoti UŽ—Y ES.

Lithuanian Funeral 
Automobiles and Invalid

6621 EDNA AVENUE
North of Superior at E. 67th St.

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje parsiduoda visokį brangakmenys, įvairios rūšies žiedai, rašomos 

plunksnos ir kitokios graznos. Šioje krautuvėje viskas parsiduoda 
numažinta kaina. Taip pat čia yra taisomi ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
REAL ESTATE IR GENERALIS APDRAUDOS AGENTAS 

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

PETRAS P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6729

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENe
LAISN1UOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR

Home 
Car Service

CLEVELAND, OHIO
Tel. Endicott 1763

EAST 79-TH ST.
PHOTO STUDIO

Šios fotografų studijos savinin­
ku yra ANTANAS BARTKUS, 
lietuvis, vienas iš įžymiausių 
Cleveland’o artistų - fotografų. 
Jo darbas visuomet yra garan­
tuojamas. Jis padaro didžiau­
sių ir mažiausių vestuvių ir 
pavienių paveikslus. Taip pat 
jis artistiškai įdeda paveikslus 
į rėmus.

Numeris:
1197 E. 79-th Street 

Cleveland, Ohio 
Telefonas—HEnderson 3535

Vienas klaipėdietis . prekybos 
departamente užpatentavo išradi­
mą gaminti natūralių spalvų foto 
nuotarukas.

Šiaulių mieste susisiekimą au­
tobusais paimsianti Amerikos lie­
tuvių bendrovė.

to man baisiai vidurius skauda. 
Tau gerai, Ridzike, kad tu susto­
jai ant pusės kelio aukas rinkęs 
antrajam skridimui. O aš ir šį 
metą jiems rinkau aukas. Jie per 
visą vasarą nerado nei vienos 
dienos palankaus oro. Greičiau­
sia ir šį metą dar Vaitkus žiema- . 
vos New Yorke.

Agronomijos mokslinčiai užsi­
manė pradėti kiaules melžti. Jie 
sako esą priemonių, kad kiaulę 
galima užauginti karvės dydžio. 
Tik būsią vargo, kol ją prijaukin­
si stovėti, kuomet ją melši. Nors 
kiaulė esanti nešvari, bet ją rei­
kia laikyti švariuose tvartuose ir 
ji būsianti švari, prieg tam kiaulė 
neužsikrečianti taip greit džiova, 
kaip karvė. Kiaulė galinti duo­
ti daug pieno, jei būsiąs pritai­
kintas, taip kaip karvėms, duo­
damas pašaras. Ir vištoms duo­
dama toks lesalas, kad iš jų iš­
spaudžiama paskutinis kiaušinis. 
Jie tikrina, kad neužilgo išgir­
sim, kad farmeriai pradės vežio­
ti kiaulės pieną.

Aną dieną įeina į vieną lietu­
višką valgių krautuvę moteriške 
ir nusipirkus, kas jai reikėjo, 
krautuvninkui sako:

— Aš nenoriu pirkti tavo kre- 
kių, man žmonės sakė, kad pelės 
po jas bėgioja.

Krautuvninkas atsakė:
— Tas neteisybė. Katė jose gu­

li kasnakt.

Duktė: Aš bijau, manau tėvas 
užpyko, kuomet tu paklausei jo 
mano rankos.

Vaikinas: Visai ne, mieliausia. 
Jis klausė manęs, ar negalėčiau 
surasti porą vyrų ir supažindinti 
su kitom dviem tavo seserim.

Iš Kasdieninio Gyveninio
Kai kurie žmonės yra gimę su­

vargę, bet kiti yra gimę, kad var­
ginti kitus.

Lengviausias daiktas yra ieško­
ti ir susirasti sau nesmagumą.

nroRRi^i
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Nešiokite vieno arba 
dviejų fokusų (by fo- 
kol) akinius.
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MORRIS 
5quom Deal Optical Shop 

7D-5.MRIN-7D

GEORGE S MOTELIS
Nakvojimui Švarios, minkš­
tos lovos. Žemos kainos. 
Greitas ir mt. ..dagus patar­
navimas. Prieš pat geležin­
kelio stotį.

Tėmykit numerį:

88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

Jurgis Vaišnis, SavininkasWyoming Klony yra keliatas 
piliečių ar politikos klubų. Kai 
kuriose vietose tų klubų vadovy­
bę turi paėmę vyresni. Tokie tų VELTUJ DĖL DUSULI0 
vyresnių klubai dažniausia gy-

d ’ k ’ ‘ ’ vuoia kol rinkimai praeina; pas- IR ŠIENLIGĖS
’ , 1 ! ’ I kui jie vėl apmiršta. Tuose klu- ..

o dabar sakyk: “Žadu tave my- . . • x JclRu J«s kenčiate tas baisias du-. ,, ‘ buose esama taip todėl, kad Ciaisuho atakas, kurios jus kankina ir
®tl* j nieko neįnešama naujo ir jokio : J’eiSu šienligė
- K, bedarysiu... žadu. jau|gyvumo juose n„simį , kai k„. —- —

žadu... tokia jau mano dalelė. . riuos kIubus jau bandoma prl.
traukti ir jaunesnius vyrukus, bet 
kuomet jie įsirašo, tai esti laiko-

— Sakyk: “Aš, Marė, imu tave, 
Juozai, sau už vyrą...”

I-i-imu, mu, mu... (raudodama 
vos ištaria).

„i verčia jus 
čiaudėt, akys ašaroja, nosis nuolat 
šlapiuoja, neužmirškit atsikreipt j 
Frontier Asthma Co. išmėginimui vel­
tui šio pažymėtino metodo. Nėra 
skirtumo kur jūs gyventūt ir kokį 
pasitikėjimą turėtut bile priemone 
esančia po saule, atsikreipkit dėl šio 
išmėginimo. Jeigu jūs kentėjot visą 
gyvenimą ir išmėginot viską ir nesu- 
laukėt pagalbos; jeigu esat užsivylę, 
nenustokit vilties, bet atsikreipkit iš- 

’__ k Jums tas nieko nekai-
Adresuokite: Frontier Asthma

Žmona: Žiūrėk, kaip tas šuo 
nori pagauti savo uodegą.

Vyras: Nabagas, jis nori sudur- užpakaly. Mano supratimu, 
ti abu galu. jaunesni daugiau yra apsipratę su

šios šalies politika ir tas geriau
Daugelio mokyklų vaikams ge- jiems pritinka. Tai kodėl neduo-1 mėginimui.

, . , , - , I1UOS. Aclrto uuni ic . * j uiuici nainiua
nau patinka girdėti gaisro—ug- ti jaunesniems vadovauti, o se- j Co., 421-W, Frontier Bldg., 462 Nia- 
nies skambalą, negu mokyklos. nesni jiems tik padėtų. gara St., Buffalo, N. Y.
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Vietines Žinios

••GARSAS”

ŠOKIAI

Švč. Trejybes parapijos Moterų i 
Klubas rengia šokius šeštadienio Į LUZERNE COUNTY LIETUVIAI!

Nr. 37. Rugsėjo-Sept. 12, 1935RASTI VAISTAI PAGALBA VASARINERAUPSAMS j SLOGA SERGANTIEMSGYDYTI ---------
LANKĖSI UŽSIREGISTRAVO

202,500 BALSUOTOJŲ
lan-
An-

Rugsėjo 5-tą iš Pittstono 
kėši vietos lietuvių veikėjas 
tanas Galinskas, skvajeras Juozas 
Katkauskas ir Petras Tunila. Tą 
pačią dieną .lankėsi Kingstono 
209 kuopos sekretorius Antanas 
Agurkis ir 4-tos apskrities sekr. 
Silvestras Pileckis.

Rugsėjo 7-tą lankėsi kapitonas 
Petras Jurgla, žinomas visuome­
nės veikėjas, literatas, ir studen­
tas Otto Vėjelis. Juodu lanko
lietuvių kolonijas ir renka įžy- triktuose ir 
mesnių veikėjų atvaizdus iš kurių miestuose, 
bus sudarytas istorinis albumas ir 
padėtas Vytauto Didžiojo Muzie­
juj Kaune.

Rugsėjo 10-tą lankėsi tik ką grį­
žęs iš Lietuvių Pasaulinio Kon­
greso Chicagos Šv. Jurgio para­
pijos klebonas prelatas M. Krušas 
ir nesenai atvykęs iš Lietuvos 
kun. Lunskis. Prel. Krušas yra 
vienas seniausių LRKSA narių, 
prisirašęs virš keturiasdešimt me­
tų atgal. Gerb. prelatas papasa­
kojo įdomių žinių apie Pasaulio : 
Lietuvių Kongresą ir bendrai a- 
pie Lietuvos žmonių gyvenimą.

Pereitą savaitę užsibaigė pilie­
čių balsuotojų registracija.

Viso Luzerne apskrity užsire­
gistravo ir rugsėjo 17-tą turės 
teisės balsuoti 202,500 piliečių. 
Tai didžiausias skaičius užsire­
gistravusių balsuotojų visoj Lu­
zerne apskrities istorijoj.

Republikonais užsiregistravo 
127.056 balsuotojai, demokratais 
— 75,405 b.

Žemiau padėta lentelė parodo, 
kiek užsiregistravo balsuotojų 
atskiruose legislatyviniuose dis- 

kiek atskiruose

vakare, rugsėjo 14, Crystal Ball­
room, 325 E. Market St., Wilkes- 
Barre. Šie šokiai yra pirmutiniai į 
šį rudenį. Moterų Klubas dar-1 
buojasi, kiek galėdamas, kad kuo 
daugiausia žmonių prikviesti. Vi­
si žino, kuomet Moterų Klubas , 
ką rengia — visi turi good time. 
Šį sykį irgi bus visi patenkinti. 
Bus gera muzika šokiams; taip­
gi bus gero alaus ir įvairių užkan­
džių.

Nuoširdžiai visi yra kviečiami 
atsilankyti, o moterys priims vi­
sus kuo geriausia.

Moterų Klubas

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
METINĖ KONVENCIJA

Nuoširdžiai esate prašomi 
balsuot sekantį antradienį, 

rugsėjo 17-tą už savo 
tautietį

Dr. Albert J
Valibus

iš Edwardsville, Pa.

38,439

Leg. Dist. Rep.
1 ............. ... 18,775
2 ............. ... 16,894
3 ............. . . . 14,759
4 ............. ... 13,030
5 ............. . . . 16,843
6 ............... . . . 27,742
7 ............. ... 19,013

127,056
Miestuose:
Hazleton........... . . . 8,931
Pittston ........... . . 5,006
Nanticoke......... ... 5,489
Wilkes-Barre . . . . . 19,013

Dem.
8,715

10,560
11,804

9,526
9,234

12,918
12,648

75,405

4,651
3,149
4,190

12,648

Pereitą sekmadienį, rugsėjo 
8-tą, Nanticoke įvyko Scrantų 
diecezijos Šv. Vardo dr-jos 15-ta 
metinė konvencija.

130 parapijų atsiuntė 370 dele-1 
gatų. Gi bendrose iškilmėse da­
lyvavo per 15,000 žmonių.

Konvencijos prezidentu buvo 
ilgametis Šv. Vardo dr-jos narys 
Thomas P. Cullen iš Scrantų.

Konvencijos iškilmėse organi­
zuotai dalyvavo ir lietuvių Šv. 
Vardo dr-jos nariai su savo 
sios vadais.

DEMOKRATŲ TIKIETUCOUNTY KORONERIO URĖDAN
MIRĖ

dva

yra

24,638 PITTSTON

a. Juozas Lušaitis, 
96 Dasy Lane, Wilkes- 

Barre, Pa., mirė rugsėjo 8-tą nuo 
plaučių uždegimo. Palaidotas 
rugsėjo 12-tą su bažnytinėm ce­
remonijom Šv. Trejybės parapi­

jos kapuose, Bear Creek Town­
ship.

61 m.,

EDWARDSVILLESBORO LIETUVIAI
Nuoširdžiai esate kvie­
čiami ir prašomi paremti 

ir balsuoti už savo 
draugą

Savo kelione ir įspūdžiais prei. UŽMUŠĖ PIKNYKIERIŲ 
M. Krušas yra patenkintas.

Rugsėjo 10-tą lankėsi LRKSA 
veikėja mokytoja Genovaitė Mi­
liauskaitė ir jos sesutė Cicilija, 
tik ką sugrįžę iš Catskill kalnų; 
taip pat kartu lankėsi Stela Dam­
brauskaitė iš Duryea ir Albertas 
Auruškevičius iš Washington, D. 
C.

Rugsėjo 8-tą United Anthracite 
Miners Lance 11 lokalas surengė 
clambake. Išsigėrę piknykieriai 
susimušė. William Lane, 38 m., 
iš Plymouth taip sumušė, kad 
ant rytojaus numirė. Sąryšy su 
ta žmogžudyste suimti keli asme­
nys. tarp kurių randasi pora lie­
tuvių.

LIET. PILIEČIŲ KLUBAS 
POLITIKAUJA

REGISTRUOTI REPUBLIKONAI

PRI-

Miesto tarybos rinkimams besi­
artinant, pittstoniečiai vėl stato 
lietuvį kandidatą councilman’o u- 
rėdan.

Dabartiniam councilmanui Leo­
nui Šeporaičiui atsisakius kandi­
datuoti, jo vieton statomas pla­
čiai žinomas biznierius Algirdas 
S. Paukštis (republikonų parti­
jos).

Lietuvio kandidato rėmimui, 
politiškoji komisija stropiai dar­
buojasi. Rugsėjo 10-tą sušaukė ; 
didelį viešą republikonų susirin­
kimą Klubo svetainėj, Casino 
Hall, 91 N. Main St.

Kalbėjo Luzerne apskrities 
(county) republikonai kandida­
tai, vietiniai politikieriai ir lietu­
vių kalbėtojai.

Rugsėjo 12 d. surengė balių lie­
tuvių kandidatų paramai.

Be aukščiau minėto, dar yra 
šie lietuviai republikonai kandi­
datai: Juozas Katkauskas—skva- 
jero ofisan ir Kazys Zavackas— 
konstabelio (4 ward’e) ir Antanas 
Smalenskas — demokratas skva- 
jero ofisan 4-tam ward’e.

A. Galinskas

A. a. Jonas Kemeža, 
gyv. 24 East South St., Wilkes- 
Barre, mirė rugsėjo 9-tą, palai­
dotas rugsėjo 12-tą Šv. Trejybės 
parapijos svetainėj, 
na Oną, tris sūnus, 
ir penkis anūkus.

Paliko žmo- 
tris dukteris

A. a. Rožė 
gyv. 19 CĮipstnut 
town, mirė rugsėjo 7-tą nuo plau­
čių uždegimo. Rugsėjo 10-tą pa­
laidota su bažnytinėm ceremoni­
jom Šv, Trejybes parapijos ka­
puose. Paliko vyrą, 4 sūnus, 3 
dukteris, seserį ir du broliu.

Bulovienė,
St., George-

POLITIŠKOS PRAKALBOS

Rugsėjo 5-tą, Šimonio svetai­
nėj, Walsh St., Sebastopol, įvyko 
republikonų klubo prakalbos. 
Tarp kitų lietuviškai kalbėjo Jen­
kins Township mokyklų direkto­
rius Pranas Stoškūnas. kurs 
šiuose rinkimuose kandidatuoja 
į tą pačią vietą; taip pat buvo 
pakviestas ir kalbėjo Juozas Tu- 

Jis kal­
bėjo už rėmimą P. Stoškūno ir ki-

LIETUVIAI-VĖS PILIEČIAI-TĖS, TĖMYKITE!
Sekantį antradienį, t. y. rugsėjo-September 17-tą. bus

MARY—NOMINACIJŲ diena. Nominacijos tūlais atvejais yra 
svarbesnės negu būsianti rinkimai. Todėl, kad nuo nominacijose 
laimėjusių asmenų priklauso jų sėkmingas išrinkimas lapkričio 
mėnesio rinkimuose. Tad mums, republikonų partijos piliečiams, 
yra svarbu, kad atlikdami savo partijos pilietiškas pareigas nomi- 
nuotumėm tokius asmenis, kurie yra išstatyti ir užtvirtinti republi- 
konų partijos vadovybės šiame apskrityje.

Yra neginčijama tiesa, kad republikonų partijos vadovybė, as­
menyje TEISĖJO FINE, pripažįsta taip vadinamą “naujų tauty­
bių” buvimą ir reikalingumą turėti ant republikonų partijos tikieto 
naujų tautysčių reprezentaciją, būtent. District Attorney ir Register 
of Wills urėduose.

Pirmą kartą Luzerne County istorijoje į Register of Wills urėdą 
yra nominuojamas asmuo iš mūsų žmonių tarpo. Tuo asmeniu yra 
Joseph Morris, kuris šiuo laiku yra Luzerne County Iždininkas ir 
kuris tikrai tvarkiai ir sėkmingai atlieka savo pareigas ir yra re­
publikonų partijos pasididžiavimu. Jo rekordas kaipo buvusio ka­
reivio. sėkmingo biznieriaus ir užimamos Iždininko vietos vienoje 
iš didžiulių slavokų fraternalėje organizacijoje yra užtikrinimu, 
kad jis yra tinkamas Register of Wills urėdan.

District Attorney urėdan toji pati republikonų partija stato 
kandidatūrą adv. Leon Schwartz iš Nanticoke. Pa. Jis yra lenkiš­
kos kilmės; aukšto išsilavinimo ir pilnai atsakąs šiam urėdui. Jis 
yra buvęs Assistant District Attorney pas dabartinį Teisėją Arthur 
James. Jis lengvai vartoja slaviškas kalbas, kas turi nemažos reikš­
mės jo būsimam darbe. Adv. Leon Schwartz yra eks-kareivis. atsi­
žymėjęs Prancūzijoje ir iš paprasto kareivio pasiekė kapitono rangą.
Jis prižiūrėjo lenkų kareivių transnortacija iš Prancūzijos į Len- naitis, iš Wilkes-Barre, 
kiją ir gelbėjo lenkams kovose prieš bolševikus.

Opozicijoj prieš p. Morris į Register of Wills urėdą vra John tųrepublikoniškų kandidatų. Lie- 
MacLuskie. Prieš jį ir apie ii tik tiek tegalima pasakyti, kad jis tuviškais kalbėtojais pasirūpino 
niekad nebuvo naujoms tautybėms palankus ir jo užimamuos poli- Vincas T. Kvietkauskas.
tiniuos ofisuose, taip vadinamiems ateiviams ar jų vaikams, darbo 
nebuvo ir nebus. Jis aprūpina tik savuosius.

Išrinkus p. Morris į Register of Wills urėdą, jis galės suteikti 
geresni patarnavimą todėl, kad jis yra lingvistas ir bus geriau atei- 
vei-našlei su juo susikalbėti. Juk nevisada mirusiųjų palikimai yra ' 
taip dideli, kad būtų pelninga samdytis advokatą. Visi žino, ku­
rie tik kokius reikalus su p. Morris turėjo kaipo dabartiniu Luzerne 
County Iždininku, kad jie gavo teisingą tiesioginį ir greitą patar­
navimą.

Kas pasakyta apie p. Morris, tą patį galima pasakyti ir apie 
kandidatą į District Attorney p. Leoną Schwartz’a.

Dabartinėse nominacijose republikonų partijos remiami kandi­
datai yra parinkti patys geriausieji ir kiekvienas asmeniai tinka 
tiems urėdams, kuriuose jie bus ne tik primaries nominacijose no­
minuoti, bet privalo būti išrinkti.

Kitoje vietoje jūs rasite pilno republikonų partijos tikieto skel­
bimą. Eidamas balsuoti iškirpk tą skelbimą, tai tikrai žinosi, kad 
savo balsą atiduosi teigiamai.

Konkliuzija aiški, kad vadovaujant Teisėjui Fine, ateiviai ir jų 
vaikai politikoje nėra nuskriaudžiami ir visi žino, kad yra pilnas 
pripažinimas.

Mes, kurie registruoti republikonai, balsuokime už republikonų i
...... , . , Iorganizacijos tikietą ir paremkime savo draugus.

REPUBLIKONŲ KOMITETAS

(Skelbimas) _ _

Viktorą
Kamarauska
Ant Republikonų Tikieto
Į EDWARDSVILLE BORO

SCHOOL BOARD
DIREKTORIAUS VIETĄ

6 METŲ TERMINUI

Prie Indokinijos krantų 
nedidelė Kulao-Mongo salelė ; ją 
vadina “sala iš kurios niekas 
negrįžta.” Čia yra centrinis le- 
prozorijumas, į kurį prancūzai 
sugabena raupsuotuosius iš visų 
savo kolonijų Tolimuose Rytuo­
se.

Prancūzai izoliacinėmis prie­
monėmis nesitenkina: Saigone 
jie turi įsteigę specijalų insti­
tutą, kuriam grupė mokslinin­
kų su prof. Monteliu pryšaky 
ieško priemonių kovai su ta 
“bibliškąja” laga. Neseniai Pa­
ryžiuj gauta žinių, kad po ilgų 
tyrinėjimų, kuriuos vedė mini­
mo instituto nariai, gauta, paga­
liau, teigiamų rezultatų, ir kad 
iš Kulao-Mongo salos jau grįžę 
būrelis raupsuotųjų, pripažintų 
nebepavojingais sveikiesiems.

Prancūzų bakterijologų suras­
tas vaistas yra labai paprastas • 
tai visiems gerai žinoma metile: 
no mėlynė, arba chloro cinke 
druska. Vis dėlto reikėjo hele­
rių metų, kad ją pritaikytų ko­
vai su raupsais. Prof. Monte- 
lis pareiškė, kad šiuo metu dar 
negalima pasakyti, ar metileno 
mėlynė galutinai raupsus išgy­
do. Vis dėlto pakanka jau ir to. 
kad jos įtakoj išnyksta visos iš­
orinės ligos žymės, užgyja žaiz­
dos, išnyksta raupsuotiesiems 
charakteringi veido skauduliai ir 
tt. Raupsuotasis nustoja buvęs 
šlykštus sveikiesiems; žaizdoms 
užgijus, išnyksta pavojus ligai 
atkristi, ir tokį raupsuotąjį jau 
galima leisti bendrauti su svei­
kaisiais.

Garsas apie sėkmingą raupsų 
išgydymą labai greit paplito vi­
soj Indokinijoj, kur toji liga la­
bai išsiplatinusi, ir pas prof. 
Montelį atvyksta minios ligonių. 
Ypač įspūdingai vietiniams gy­
ventojams atrodo tai, kad žmo- 

I nės grįžta iš “salos,” iš kurios 
niekas nebegrįžta.”

DR. ]OHN L. RICE, 
New Yorko Miesto Sveikatos

Komisi jonierius

Išvykimas į kalnus, į laukus 
liuesus nuo vaisiadulkių arba jū­
rines keliones pasiliuosavimui 
nuo vasarinės slogos, arba ‘‘hay 
fever,” sakoma, teikia kokią nors 
pagalbą. Bet Dr. Ray M. Baly- 
eat, tos ligos žinovas, nurodo, kad 
tik apie 5 arba 10 proc. visų va­
sarine sloga sergančių randa pa­
lengvinimo taip darydami, tai 
yra pamainydami klimatą. Jis sa­
ro, kad tas nuošimtis ištikro per- 
mažas.

Vasarinės slogos yra trijų rū­
sių — pavasarinė, vasarinė ir ru­
deninė. Pavasarinė rūšis tęsiasi 
tuo kovo mėnesio pabaigos iki 
balandžio pradžios ir žmogus ga- 
i užsikrėsti nuo medžių — ąžuo- 
o, skirpsto, medliepio, beržo ir 
įuo amerikoniško riešučio. Vasa­
linė rūšis kyla nuo gėlių vaisia- 
lulkių ir nuo visokių žolių, visai 
paprastų žolių, kaip tai nuo mo­
tiejuko, birželio žolės, darželio 
žolių, saldžių pavasarinių žolių 
■.r gyslapių, ir tęsiasi nuo gegu­
žės mėnesio pabaigos iki liepos 
menesio vidurio. Rudeninė rū­
šis kyla nuo piktžolės ir praside­
da rugipūčio viduryje iki šalnų. 
Piktžolės vaisiadulkės yra mikro­
skopiškos ir lengvai įkvėptos jos 
užpuola švelnius vidurius ir ne­
išpasakytai yra skaudžios.

Vienas nuošimtis visų žmonių 
Jungt. Valstybėse turi vasarinę 
slogą. Daugumoj atsitikimų jie 
gauna dusulį. Vasarinė sloga ir 
dusulys yra ligos, kurios užpuo­
la akių, nosies ir gerklės glitinę 
plėvę. Vasarines slogos apsireiš­
kimai pasirodo kvėpuojamo trak­
to viršutinėje, dusulio apsireiški­
mai — apatinėje. FLIS.

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
"GARSĄ”

APSKRITIES KOMIS1JONIERIAIS:

Registruoti Republikonai
BALSUOKITE UZ SIUOS KANDIDATUS

DISTRICT ATTORNEY URĖDAN—LEON SCHWARTZ, IŠ NANTICOKE. Nr. 5 c ant Baloto.
Išmėgintas advokatas, su patyrimu kriminaliuose teismuose—Viešos tvarkos mėgėjas, kurs gerai prižiūrės įstaty­
mus ir tvarką.—Sugabus advokatas, kurio rankose visuomenės saugumas yra patikrintas.ŠERIFU—WILLIAM R. THOMAS, WILKES-BARRE. Nr. s a ant Baloto.
Vertas pasitikėjirno, sąžiningas biznierius, kuris iš laikraščių pardaviko ir sleitų sudarinėtojo iškilo į distrikto 
didžiojo biznio atstovo atsakomingą poziciją—Griežtas įstatymų ir tvarkos šalininkas.

PARENGIMAI
IŠ­ŠOKIUS rengia Heights Lietuvių 

terų Klubas, šeštadienio vakare, 
rugsėjo 14, 1935, Crystal Ball­
room, 325 E. Market St., Wilkes- J 
Barre. Gros gera muzika. Įžanga 
25c.

DIDELĮ BALIŲ rengia Wilkes-Barriu 
Lietuvių Progresyvis Klubas šešta­
dienio vakare, spalių 19, 1935, 
Crystal Ballroom, 325 E. Market 
St., Wilkes-Barre, Pa. Bus gera 
muzika. Įžanga tik 25c.

PRIEŠRINKIMINIUS ŠOKIUS (Pre- 
Election Dance) -rengia SLA 115 
kp. šeštadienio vakare, lapkričio 2, . 
1935, Crystal Ballroom, 325 East i 
Market St., Wilkes-Barre. Bus gera 
muzika šakiams. Prasidės 7-tą vai. 
vakare. Įžanga 25c.

■CARD PARTY IR BINGO rengia 
Kingstono Šv. Marijos parapijos 
Ladies’ Aid dr-ja. Bus sekmadienio 
vakare, spalių 20-tą, 1935, Šv. Ma­
rijos parapijos salėj. Įžanga tik 251 
centai. Bus duodama užkandžiai. *

JOHN A. MAC GUFFIE. Nr. 10 A ant Baloto. DR. LEWIS EDWARDS. 10 B anl Baloto-
Ne chroniški ofisų ieškotojai, bet išmėginti, teisingi biznieriai, kurie sumažino apskrities išlaidas ir viešų taksų 

. naštą—Sumažino viešų skolų sumą iš $8,000,000 iki $5,000,000—Surinko 90 procentų nustatytų taksų ir padarė par­
davimo taksus nereikalingais—Pažangūs ekonomiški ofici alai ir ištikimi visuomenei.APSKRITIES IŽDININKU—PROF. HENRY S. JONES, PLYMOUTH. Nr. u »m Baloto.
Plymouth’o boro mokyklų viršininkas—Banko direktorius—Patyręs bizny—Užgrūdintas gyvenime—Gabus, pati- 
kimas visais žvilgsniais.REGISTER OF WILLS URĖDAN—JOSEPH MORRIS, WILKES-BARRE. Nr. is a ant Baloto.
Patyręs biznierius—Išmėgintas viešam ofise—Patikimas kiekvienu žvilgsniu—Jis tarnaus Jums tinkamai, man­
dagiai ir ekonomiškai.RECORDER OF DEEDS OFISAN—GEORGE R. STECKER, HAZLETON. Nr. is a am Baloto.
Turi ilgų metų kontraktoriško biznio patyrimą—Viešas oficialas. kuris būdamas ofise vieną terminą parode savo 
sugebėjimus tarnaut visuomenei teisingai, ištikimai ir mandagiai.COUNTY CORONER URĖDAN—DR. ISAIAH C. MORGAN, NANTICOKE. N' 19 B ant Ba,oto
Gydytojas ir Chirurgas su geru vardu—Asmuo su patyrimu ir specialiu išsilavinimu ofisui, kurs reikalauja tokio pa­
tarnavimo—vieną terminą ištarnavo ištikimai ir gerai.COUNTY SURVEYOR URĖDAN—CHARLES S, MILES, WILKES-BARRE. Nr 20 a ant Baloto.
Inžinierius su ilgo profesionalio patyrimo geriausiomis kvalifikacijomis.

EIDAMAS BALSUOT NEŠKIS ŠI BALOTĄ
. ,X
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